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Projekt nowej ordynacji wyborczejPoznań, 7 maja,

Polska
a basen Dunaju
W prasie zagranicznej w dalszym 

ciągu,Pisze się wiele na temat udziału 
Polski w nowych picggnięciach euro
pejskich na linji Rzym—Dunaj Milcze
nie naszego ministerstwa spraw zagra
nicznych po spotkaniu min. Becka z 
podsekretarzem stanu w włoskiem mi
nisterstwie spraw zagranicznych Suvi- 
chem, jak i znana ogólnie niechęć na
szych kół oficjalnych do wynurzeń na 
temat polityki zagranicznej pobudzaj» 
opinie zagraniczna do szukania infor- 
macyj z innych źródeł.

Obecnie, z okazji rozmów przygoto
wawczych .do konferencji naddunaj- 
skłej między ministrami spr. zagranicz
nych Włoch, Austrji i Węgier w Wene- 

'cji, ożywiło się znowu zainteresowanie 
zagadnieniem basenu środkowo - eu
ropejskiego. przyczem nie brak w pra
sie głosów, przypisujących aktywna rolę 
na tym terenie w najbliższej przyszło
ści — Polsce.

Prasa budapeszteńska, którą losy przy
szłej konferencji naddunajskiej obcho
dzą jak najbardziej, w obawie zresztą, 
by wyniki tej konferencji nie zmusiły 
Węgier do poniechania raz na zawsze 
taktyki rewizjonistycznej wobec sąsia
dów, twierdzi na podstawie własnych 
źródeł informacyjnych, że Suvichowi 
udało się w rozmowie z min. Beckiem 
„przeciągnąć Polskę na stronę włoską“.
Oznaczałoby to, że w układzie naddu- 
najskim, w razie wielce prawdopodob
nego usunięcia się Niemiec od udziału,
„lukę tę wypełniłaby Polska“.

Zapatrywanie to odnaleźć można 
również w odgłosach opinji włoskiej, 
wśród której uchodzi za rzecz wiado- 

że na konferencji w Stresie otrzy 
®aly Włochy od biorących w niej 
udział mocarstw misję zjednania Pol- 
ski dla planów naddunajskich; misja 
ta rzekomo ukoronowana została sukce
sem. Mowa jest nawet o pewnych 
’’Przyrzeczeniach“ natury gospodarczej, 
u zielonych jakoby z tego tytułu przez 
Polskę.

W związku z tern, że — jak infor
muje z Rzymu „Berliner Tageblatt“ — 
zauosi się obecnie na zbliżeni© Polski

0 zagadnień basenu dunajskiego. czuć zaznacza się wyraźny chłód wobec Pol- 
alęże, zdaniem tego pisma, zdwojoną < ski i nie brakło też głosów praso- 

ostatniemi czasy aktywność poselstwa
,Uareckiego na terenie Warszawy. W 
' usiach i inspirowaniu opinji wy- 
Yne jest czołowe dla republiki 

austriackiej zagadnienie utrwalenia jej
uiepodległości.

Tak eamo jak Wiedeń, i Buda-
Z za^’e^a teraz usilnie u rządu war- 

swe"S ieg°’ znaleźć poparcie dla 
'tanowtsku na przyszłej konfe- 

uiść11 nac^unajs^’ei- Nie mogło też 
w Że DrzeProwadzana zmiana
War- 0 Z’e pose'stwa węgierskiego w 
PolitZaWl6 wzmacnia pod względem
WftffiVCZ,nVrn dyplom a* vczna placówkę 
»»erska , pM|em
sowv°'Vany został P- Hory, dotychcza- 
teń^k■ ^sekretarz stanu w budapesz- 
eMuem M. S. Z„ 0Soba dokładnie

Kolegja, układające listy — Dwumandatowe okręgi — Poznań posiadałby 4 posłów 
na ogólną liczbę 200 — Kto miałby czynne względnie bierne prawo wyborcze

ilość kandydatów wWarszawa. (Tel. wł.) Dziś o go
dzinie 10,15 w gmachu prezydjum Ra
dy Ministrów rozpoczęły się obrady 
połączonych grup konstytucyjnych 
Sejmu i Senatu członków BBWR. 
Płk. Sławek przedstawił główne za
sady projektu przyszłej ordynacji wy
borczej. W obradach poza posłami i 
senatorami z B. B, członkami komi- 
syj konstytucyjnych wzięli również 
udział obaj marszałkowie Świtalski i 
Raczkiewicz, tudzież prezydjum klu
bu BBWR. Komunikat oficjalny zo-

stanie wydany w godzinach popołud
niowych.

Główne zasady projektu ordynacji 
wyborczej, przedstawione przez płk. 
Sławka, uzupełniali współautorzy pp.: 
Car, Makowski i Podoski.

Najistotniejszą cechą jest wprowa
dzenie kolegjów wyborczych, które 
mają się składać z przedstawicieli sa
morządów terytorialnych i gospodar
czych. Zadaniem tych kolegjów bę
dzie ustalenie listy kandydatów w 
poszczególnych okręgach trzykrotnie

Zjazd trzech państw bałtyckich
Ryga. (PAT). Z Kowna donoszą: 

Ministerstwo spraw zagranicznych Li
twy, Łotwy i Estonji obradowali prze
szło 3 i pół godzin, poczem min. Lozo- 
rajtis podejmował wieczorem członków 
konferencji obiadem. Dziś mają się od
być dwa posiedzenia, oraz śniadanie u 
premjera Tubeiisa i obiad u min. Lo- 
zorajtisa. Końcowe obrady konferencji 
zapowiedziane zostały na środę pomię
dzy godziną 10 a 12. Wieczorem dele
gaci Łotwy i Estonji opuszczają Kow
no.

Min. Lozorajtis witając gości zazna
czył; że ideą przewodnią zarówiio po
przedniej konferencji tallińskiej, jak 
i teraźniejszych narad, jest chęć utrzy
mania niezależności państw bałtyckich 
oraz utrwalenia pokoju i bezpieczeń
stwa. Mówca wyraził przekonanie, że 
obecna konferencja, służąc celom poko
ju i bezpieczeństwa, przyczyni się do 
wzmocnienia oraz pogłębienia stosun
ków pomiędzy Litwą, Łotwą i Estonją.

Berlin. (PAT.) Niem. Biuro Inf. 
donosi z Kowna:

Litewska Ag. Tel. ogłosiła w po
niedziałek wieczorem urzędowe spra
wozdanie z pierwszego dnia obrad mi
nistrów państw bałtyckich. Według 
tego sprawozdania, konferencja nara- 
zie załatwiła kilka spraw formalnych 
i wyłoniła dwie komisje: redakcyjną

i dla nawiązania kontaktu z prasą. 
Następnie złożył sprawozdanie

estoński minister spraw zagranicz
nych Seljamaa, jako przewodniczący 
pierwszej konferencji. W ciągu dwu
godzinnego posiedzenia popołudnio
wego nastąpiła wymiana poglądów na 
ogólną sytuację polityczną.

przekraczającej
daVe”,OknS^ składać , 200 poslć», 
wybieranych z 100 dwumandatowych 
okręgów. Warszawa ma liczyc 6 
kręgów, Poznań 2 okręgi wyborcze z
posłami. ... .Senat ma składać się z 111 senato
rów, z czego y» byłaby powoływana 
przez p. Prezydenta, a % wychodziłyby
z wyborów. .

Czynne prawo wyborcze do Sejmu 
posiadałby każdy obywatel liczący lat 
24, bierne prawo przysługiwałoby oby
watelom, liczącym lat 30-

Do Senatu czynne prawo wyborcze 
miałyby osoby ponad lat 30, a bierne 
liczące ponad lat 35. Ilość wyborców 
do Senatu byłaby ograniczona cenzu
sem wykształcenia, majątkowym i, 
społecznym. Ponadto mogliby byc 
wybierani kawalerowie orderu v\ir" 
tuti Militari“, Krzyża Niepodległości, 
albo też posiadający odpowiedni cen
zus społeczny oraz inteligencji.

Wy boty miałyby się odbyć 60 dni 
po ich ogłoszeniu termin wyborów..

0 układzie francusko - sowieckim
Oświadczenie min. Titulescu — O pożyczce dla ZSRR

(PAT). Ag. RadorB u k areszt, 
donosi:

Min. Titulescu udzielił prasie wy
wiadu, w’ którym oświadczył, iż sytua
cja międzynarodowa jest skompliko
wana. Mimo to jednak istnieją dwa po
cieszające objawy, które pozwalają pa
trzeć z nadzieją w przyszłość.

Pierwszym takim objawem jest za
warcie układu francusko-sowieckiego, 
a drugim —- perspektywa zrealizowa
nia paktu naddunajskiego, zgodnie z 
protokułami, podpisanemi przez La- 
vala i Mussoliniego 7 stycznia r. b. w 
Rzymie.

Podpisanie układu francusko-so
wieckiego jest doniosłem wydarzeniem. 
Dwa państwa, leżące na. dwóch krań-

o-
4

obznajomiona z pracami swojego rzą
du na terenie polityki środkowc-euro- 
pejskiej,

Z aktywizacji roli Polski nad Duna
jem. odbywającej się przy boku Włoch, 
nie są zadowolone trzy państwa Małej 
Ententy, gdzie już od pewnego czasu

wych, krytykujących naszą politykę za
graniczną. Ostatnio znów ukazał się w 
prasie rumuńskiej szereg cierpkich 
słów pod adresem Warszawy, co w 
związku z pogłoską o zamierzonej ja
koby podróży min. Piłsudskiego, który 
miałby po drodze na Wschód zatrzy
mać się także w Rumunji, nasuwa nie
którym pismom zagranicznym przypu
szczenie, że podróż będzie miała na celu 
polityczne odprężenie stosunków pol
sko-rumuńskich.

Z przytoczonej wyżej a charaktery
stycznej mozajki odgłosów zagranicz
nych można w przybliżeniu skreślić 
obraz udziału Polski w najbliższych 
pracach dyplomatycznych na odcinku 
Europy środkowej.

Polska znajduje się od dłuższego

czasu w politycznem odosobnieniu 
wskutek stronienia od pociągnięć wiel
kich mocarstw, których plany rodziły 
się ostatnio w Paryżu i Londynie. Po
średnictwa przy wciąganiu ponownie 
Polski do pracy po stronie mocarstw 
tych podjęły się — jak z wszystkiego 
wynika — Włochy, wyznaczając jako 
teren akcji zbliżającą się konferencję 
naddunajską.

Zważywszy, że konferencja naddu 
najska poweźmie zapewne w kwestji 
nieingerowania w stosunki wewnętrz
ne Austrji uchwały, na które trudno 
będzie się zgodzić Rzeszy Niemieckiej, 
oraz zważywszy, że uchwały te jedno
cześnie miałyby być poparte przez Pol
skę, zrozumieć można pewne już dziś 
zdenerwowanie opinji niemieckiej z tej 
przyczyny, tembardziej, gdy się u- 
wzgledni wagę prestiżową zagadnienia 
austriackiego dla Niemiec. Rodzi się 
pytanie, czy konferencja ta nie okaże 
się sprawdzianem stopnia zależności 
Warszawy od więzów z Berlinem i czy 
wskutek tego nie przyczyni się do wy
jaśnienia sytuacji w tym lub owym kie
runku.

each Europy, wyciągnęły do siebie rę
ce, wyrażając w ten sposób zuąfanie do 
pokoju i zapraszając wszystkich do 
wzięcia udziału w stworzonem przez 
nich dziele. Układ francusko-sowiecki 
nie jest skierowany przeciwko komu
kolwiek. a wymierzony jedynie prze
ciwko wojnie. Mała Ententa, oraz Po
rozumienie Bałkańskie ustosunkowały 
się od początku przychylnie do ukła
dów rzymskich.

„Byłoby szczęśliwie — mówił Titu
lescu — gdyby wysiłki Włoch i Fran
cji, zmierzające do osiągnięcia ponow
nie pojednania w Europie środkowej, 
zostały uwieńczone powodzeniem. Je
stem przekonany, że Mała Ententa- 
oraz Porozumienie Bałkańskie nie bę
dą czyniły trudności w osiągnięciu te
go celu. Linja postępowania tych 
dwóch grup, jest wyraźnie sprecyzo
wana. Nie żądamy niczego, co mogło
by być uważane jaki nienormalne. Je
śli nasze interesy zostaną uwzględnio
ne, to uczynimy wszystko, co jest nie
zbędne do utrzymania pokoju.

„Gdy układ sowiecko-francuski u- 
zupełni się przez projektowany układ 
czechosłowacko-sowiecki i pakt naddu- 
najski, Europę pokryje w krótkim cza
sie sieć układów regionalnych o wza
jemnej pomocy, które pozwolą nam 
patrzeć w przyszłość jeszcze z więk
szym spokojem“.

Paryż. (PAT.) Pomimo sowiec
kich zaprzeczeń utrzymuje się nadal 
w Paryżu uporczywie wiadomość, że 
Francja udzieli ZSRR, pożyczki w wy
sokości 4 miljardów franków.

Pożyczka ta ma być zużyta na za
kup we Francji materjałów’, w celu 
dokonania szeregu inwestycyj o cha
rakterze strategicznym, zwłaszcza na 
zachodniej granicy.

Urzędowe czynniki francuskie nie 
dały dotychczas żadnych jasnych 
oświadczeń.

Paryż. (PAT). Havas donosi:
Min. spraw zagr. oświadcza, że wia

domości, ogłoszone w prasie zagranicz
nej o tem, jakoby pakt francusko-so
wiecki zawierał tajne klauzule i że roz
ważano projekt pożyczki dla Sowie
tów, są zupełnie bezpodstawne.
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Zdobywca stratosfery w Polsce
Prot. Piccard wygłosi szereg wykładów i zwiedzi nasze warsztaty batonowe — Prze

jeżdżać będzie przez Poznań
Warszawa, (Tel. wł.) Dziś rano 

pociągiem berlińskim przyjechał do 
Warszawy prof. Piccard. Zabawi on 
w Polsce 6 dni.

W południe złoży wizytę rektorowi 
politechniki i kierownikowi instytu
tu aerodynamicznego dyr. Witoszyń- 
skiemu. Po obiedzie u posła belgij
skiego i konferencji prasowej prof. 
Piccard wygłosi odczyt w Tow. Fizycz- 
nem. które późniój urządza dla niego 
przyjęcie.

W środę, po południu prof. Piccard 
będzie przyjęty przez p. Prezydenta. 
O godz. 18 wygłosi odczyt na politech
nice o lotach do stratosfery.

W czwartek uda się do Legjonowa, 
gdzie zwiedzi wojskowe warsztaty ba
lonowe.

W piątek o ile pozwolą na to wa
runki atmosferyczne, dokona lotu na 
balonie „Zurych“. Wieczorem wyjedzie 
do Moście, gdzie zwiedzi fabryki 
związków azotowych i wygłosi odczyt 
w Zw. Inżynierów.

W sobotę wieczorem odjedzie do 
Sanoka, by obejrzeć miejscową fabry
kę wyrobów' gumowych a po południu 
wróci do Krakowa, skąd 13 maja przez 
Poznań i Zbąszyń odjedzie do Brukse
li. (w)

Warszawa, (PAT.) O godz. 9,10 
do Warszawy przybył z Brukseli słyn
ny badacz stratosfery prof. Piccard. 
Na dworcu oczekiwali uczonego w za
stępstwie szefa departamentu aero- 
nautyki min. spr. wojsk, płk. Wol- 
szleger, szef wydz. balonowego, oraz 
mjr. Mazurek, kierownik wojskowych 
warsztatów balonowych w Legjono- 
wie, profesorowie politechniki war

Wodzowie Z S R R o czerwonej armji
Moskwa, (PAT.) W przemówie

niu jpodćźas przyjęcia na Cześć absol
wentów akademji wojskowej premjer 
Mołotow charakteryzując układ z 
Francją oświadczył, że podpisanie 
stało się możliwe m. in. ze względu na 
rosnącą potęgę czerwonej armji.

„Nasz międzynarodowy autorytet 
— oświadczył premjer — i potęga 
ogromnie wyrosły. Wzrost ten stał się 
obecnie oczywisty nie,tylko dla przy
jaciół, ale i dla tych, których trudno 
nazw’ać przyjaciółmi. To co nie było 
możliwe parę lat temu, stało się obec
nie rzeczywistością, ponieważ mamy 
potężną czerwoną armję, rozporządza
jącą współczesnym systemem tech
nicznym.“

Komisarz Woroszyłow zapowie
dział m. in., że czerwona armja nadal 
będzie rosła i doskonaliła się, aby 
wrogowie Zw. Sowietów nie mogli na-

Rohine, obywatel austrjacki, zamieszka
ły od 20 lat w Londynie, jako reprezentant 
uzdrowisk niemieckich został skazany wy
rokiem trybunału w Frankfurcie nad Me
nem na 18 miesięcy więzienia, za użycie 
słów, znieważających kanclerza, naród i 
kobiety niemieckie. 27 kwietnia Rohne a- 
resztowano podczas gdy oprowadzał po 
Wiesbadenie grupę lekarzy angielskich, 
zwiedzających Niemcy.

*
Prasa francuska donosi pomyślne wyni

ki wyborów w Alzacji, gdzie front hitlerow
ski podczas wyborów poniósł porażkę. Pa
nuje przekonanie, że w przyszłą niedzielę 
autonomiści alzaccy poniosą wraz z komu
nistami ostateczną klęskę.

*
Podczas obliczania głosów w miejscowo

ści Maren,nes we Francji, oberwała się po
dłoga. Wszyscy obecni na sali wpadłi do 
piwnicy. Przeszło 10 osób zostało ranio
nych.

*
„Memeler Dampfboot“ podaje, że rada 

miejska Kowna uchwaliła zmianę herbu 
miasta i chorągwi. Herb Kowna wyobraża 
obecnie byka spokojnie klęczącego, za
miast, jak dawniej w pozycji przygotowu
jącej się do napadu, Odpada również krzyż, 
który dawniej znajdował się pomiędzy ro
gami zwierzęcia.

*
Pod adresem rządu nadeszło pismo, 

podpisane przez wszystkich admirałów 
szwedzkich, które podkreśla bezwzględną 
konieczność wzmocnienia floty szwedzkiej, 
gdyż w przeciwnym razie już w naibbż- 
szym czasie będzie ona niezdolną d y- 
pełnienia spoczywającego na niej z > 
obrony wybrzeży Szwecji.

szawskiej z prof. Wolfke, przedstawi
ciele LOPP., Aeroklubu R. P., liczne 
grono dziennikarzy oraz publiczność, 
która zgotowała przybyłemu uczone
mu serdeczne powitanie.

Stalin o braku ludzi w Sowietach
Moskwa, (PAT). Podczas uroczy

stości promocji studentów akademji 
armji czerwonej na Kremlu Stalin wy
głosił przemówienie, w którem m. in. 
powiedział:

„Odziedziczyliśmy kraj technicz
nie zacofany, zrujnowany przez cztery 
lata wojny światowej i trzy lata woj
ny domowej z ludnością w połowie an
alfabetów z oazami odosobnionemi 
przemysłu, tonącemi w morzu roz
drobnionych gospodarstw chłopskich“.

Wspomniawszy o rezultatach, osią
gniętych w dziedzinie uprzemysłowie
nia kraju, mówca oświadczył, iż Zwią
zek Sowiecki wyszedł z okresu ubó
stwa technicznego i wkroczył obecnie 
w nowy, który nazwał okresem ubó
stwa w dziedzinie ludzi, kadr pracow

Echa powstania na Filipinach
Londyn. (Tel. wł.). Przywódca fi

lipińskiej organizacji wolnościowej ba
wiący obecnie w Tokio oświadczył, że 
powstanie spowodowane zostało uci
skiem Stanów Zjednoczonych, które o- 
biecankami przyznania samodzielności, 
od 35 lat zwodzą ludność Filipin.

wet pomyśleć o przekroczeniu granicy 
ZSRR. ,

Prezydent Kalinin zapewnił, że 
czerwona armja odniesie zwycięstwo, 
„jeżeli wojna zostanie narzucona 
ZSRR.“

Komisarz Ordzonikidze oświadczył, 
że przemysł sowiecki i czerwona ar
mja stanowią jedną całość.

Kto wygrał 50 tys. złotych?
Warszawa. (PAT.) W drugim 

dniu ciągnienia czwartej klasy 32 lo- 
terji większe wygrane, w pierwszem 
ciągnieniu padły na następujące nu
mery:

50.000 zł — 96.151;
5.000 zł — 92.020, 124.855, 145.583, 

162.240, 174.820;
2.000 zł — 228, 13.002, 19.798, 40.453, 

44.131, 49.115, 57.305, 68.314, 87.541,
91.167, 91.695, 91.918, 109.087, 111.379,
118.636, 122.175, 129.609, 134.757,
181.153;

1.C00 zł — 5.390, 6.064, 6.750, 8.385, 
8.190, 11.471, 12.035, 12.501, 12.520,
13.844, 15.115, 15.364, 21.733, 21.466,
23.749, 23.858, 26.373, 35.585, 39.913,
46.167, 75.519, 78.000, 78.546, 84.368,
91.280, 93.126, 101.616, 113.934, 133.341, 
142.512, 155.181, 156.369, 166.895,
184.610, 184.652.

Zdrowie Handina
Paryż. (PAT.) Ogólny stan zdro

wia premjera Flandina od dnia wczo
rajszego uległ poprawie.

Premier spędził noc zupełnie do
brze. Temperatura jest normalna. 
Dziś rano miano dokonać nowego ze
stawienia złamanego ramienia.

Sprawa Jacaba
Paryż. (PAT). Ag. Havasa donosi:
„Le Matin“ w depeszy z Genewy 

cytuje wiadomość „Nationalztg.“, która 
dowiaduje się, iż w pewnych kolach 
berlińskich rzekomo rozpatrywana/jest 
możliwść wypuszczenia na wolność Ja- 
coba, wobec obciążających dowodów, 
jakich dostarczyła rada federalna 
Śzwajcarji, stwierdzających winę „Ge
stapo“ i dr. Richtera.

Knrs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.26 — 5.27 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.27 zt.

Knrs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. nłem. gotówką 190.00 zł, za 100 guld. 
gd. w dewizach — zł, gotówką — zŁ

Prof. Piccardowi towarzyszy zna
ny aeronauta, uczestnik ostatnich za
wodów Gordon-Bennetta p. Erich Til- 
genkamp. Po powitaniu prof. Piccard 
odjechał do hotelu Bristol.

ników, umiejących opanować techni
kę i przyczynić się do jej postępu.

„Posiadamy zakłady fabryczne — 
powiedział Stalin — „kołchozy“ i 
„sowchozy“, posiadamy arroję i tech
nikę, ale brak nam ludzi rozporządza
jących wystarczające!» doświadcze
niem, które pozwala na wydobycie 
maksymalnych wyników z techniki. 
Dawniej mówiliśmy, że technika de
cyduje o wszystkiem, obecnie uwaga 
winna być skoncentrowana na lu
dziach, na kadrach, na pracownikach, 
którzy zdobyli tajniki techniki. Dla
tego dawne hasło „technika decyduje 
o wszystkiem“, odzwierciedlające o- 
kres, który już przeszliśmy, musi być 
teraz zastąpione przez nowe: „kadry 
decydują o wszystkiem“.

Pomawianie Japonji o popieranie 
powstańców jest niesłuszne, gdyż lud
ność nie potrzebuje pomocy w walce, 
która prowadzona będzie aż do uzyska
nia prawdziwej niepodległości.

Londyn. (Tel. wł.). Z Manilli do
noszą:

Po stłumieniu powstania na Filipi
nach władze przystąpiły do licznych a- 
resztowań. Dotychczas osadzono w 
więzieniach przeszło 250 osób.

Sakdaliści zabarykadowali się w 
Cavehill w prowincji Rizal i oblegani 
są przez żandarmerję, Wczoraj po
wstańcy zaatakowali miejscowość 
Mauban w prowincji Tabayas.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komis]! Notowania Cen.
Poznań, 7. 5. 1935 r. 

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztanąi ’ «ndlowemi.
Spędzono: wołów 72, buhajów 190, krów 

392, świń 1540, cieląt 910, owiec 55, razem 
3159 zwierząt.

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane......................

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3...........................

Mięsiste tuczone starsze 
Miernie odżywione . . .

Bnbałei
Wytuc-one pełnomlęeiste 
Tuczone nręsiste . .
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze ,
Miernie odżywione . • •

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione. . . ,

Jałowice:
Wytuczone pełnomlęslete .
Tuczone mięsiste . . . u 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione. . , .

Ułodzlei:
Dobrze odżywione « , « «
Miernie odżywione. < . •

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto 

czone ...............................
Tuczone cielęta . . . , ,
Dobrze odżywione . . , .
Miernie odżywione ....

OWCE:
Wytuczone pęlnonaięsiste ja 

gnięta i młodsze skopy .
Tuczone starsze skopy I ma 

ciórki.......................... ....
ŚWINIE (TUCZNIKI):

56- 60

50- 54 
44— 48 
32— 38

5’— 56 
46— 50

40— 44 
32— 36

54- 60 
46— 52 
30- 34 
20— 24

56- 60 
50— 54 
44— 48 
32— 38

32— 38 
28- 30

66- 70 
56— 64 
48— 
40—

00-

00-

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg ł"wej wagi: 62- 65

Pełnomięsiste od 100 <k 120
kg. żywej wagi: . 58- 60

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg. żywej wagi: . 54- 56

Mięsiste Iwinie ponad fc kgżywej wagi 50— 52
Maciory ! oóźne kastraty 

Przebieg targu ożywiony.
50- 58

rozausu giełda pienię^
„ . p 0 z n a ń, 7. 5 10,.
Tendencja dzisiejszego zebrania 4/ ,r' 

wego była niejednolita. n a Siełdo.
Z pożyczek państwowych nlac™,, . 

poż. konwers. 67,—% za io/ n°“° za 
51,50, za 4% poż. inwest. 103— 
poż. bud. 41,50. ’ oraz 3%

Z papierów lokacyjnych P 7 v , 
cano i%% doi. listami zast. po 
4H% listy zast. złote w złocie poszntZa’ 
no po 45,— %; pozatem obracano '? 
towe listy zast. po 44—43,-% w zao°f,'Z °' 
waniu i w końcu handlowano 4% V,0’ 
zast. konwert. po 43,50—42,—% 
Pol?kia87,-.banli°WyCh P’aCOno za Bank

Ceduła Urzędowa Giełdy Płenieżnei 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 67,— p 
i% poż. premj. doi., serja III 5150 P 
4% premj. poż. inwest. 103,— p.
3% poż. budowl., serja I 41,50 P.
i%% dolarowe listy zast. serii K z r iqm

Pozn. Ziem. Kred. 44,— + w
4%% listy zast. złote w złocie przestetnnin.

wane Pozn. Ziem. Kred, fdawn 
doi. listy zast. w złocie = 8,90 za 1 dok

4M% zlotowe listy zastaw, s. K. z r 10« 
Jozn. Ziem. Kred. 44,—43,— O.

listy zast. konwert ostempl. P z u 43,50—42,— + ' K-
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 87,— P.
Tendencja niejednolita.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 7. 5. 1935 r.
W a ranki: Handel hurtowy parytet Po* 
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/l. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/L
Ceny transakcyjne:

Żyto 30 tonn par. Poznań . . . . 14,75
Pszenica 30 tonn par. Poznań . , 16,00
Pszenica 15 tonn par. Poznań . > 15,95
Owies 15 tonn par. Poznań . s « 1’’,'0
Owies 15 tonn par. Poznań . ■ ■ 14,95

Ceny orientacyjne: ■
Żyto tUsposob spokojne) . . 14,50— 14,75 
Pszenica (Uspos. spokojne) 15,75— 16,00 
Jęczmień 710-725 gfl. . . . 17,25- 17/0 
Jęczmień 680—690 g/i . . » 16,25— 16,75 

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob spokojne. . 14,50— 15,00 
M k 8 ■
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 21,75— 22,75 
żytnia I gat. 0-65% wł. w, 20,<5— 21,75 
żytnia II gat. 55-70% wl. w. 15,25- 16,25 
żytnia pośl. pon 70% wł. w. 12,00 13,
żytnia razowa 0,95% wl w. 17.25 18,£>

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 27,25 29,
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 26,75- 2-,25
pszenna «at. IC 0-5.,% wl. w. ^,75 ,
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 24,7a 5,2_
pszenna gat. IE 0-6o% wł. w. 23, 5
pszen. gat. HA 20 '0% wł. w. 22, ,
pszen. gat IIP 20-65% w w. 22,25- 22,75
pszen. gat IID '5-65% wł. w. J®’" 17'00
pszen. gat. IIF 55 65% wł. w. 16, ’00
psz. gat. I1IA 65-70% w . w. ^50-^0
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w. 13>°° w’

Usposobienie spokojne. 1175
Otręby żytnie stand. . • ’ ‘ io’oo
Otręby pszen. grube stand. 7705
Otręby pszenne średnie st . |n’25_ 71 50 
Otręby jęczmienne , . • • !,’00_ 47*00 
Siemię lniane !»«••• 37,00
o orczyca . .«»»••• ng’oo—84,00 
Groch Viktoria „SOO— 30,00
Groch Folgera...................... 1050— U>00
Łubin niebieski , • • • • ,750— 12,00
Łubin żółty 7300— 15,00
Seradela ..»••••• 3/00— 37,00 

■Mak niebieski , . » * > ’ 13000—140,00 
Koniczyna czerwona surowa __’00__76S,00 
Koniczyna czerw. 95—97% cz. gQ,0Q_7io.OO 
Koniczyna biała . ■ » » » 220 00—240,00 
Koniczyna szwedzka i • » 7000— 80,00
Koniczyna żółta odłuszczona 85,00
Przelot . . . « .V » • • ‘ ßo'oo— 70,06
Tymoteusz ..*(•»»• g0 no—100,00 
Rajgras angielski » . » • 2,20— 2’^
Ziemniaki jadalne . • » • 78,75— Wj!
Makuch lnian. w taflach . • 72,75— 13,
Makuch rzepakowy w tan. l9’25— 19,70 
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 79,00—
Śrut Soja ‘ • 3,00- S
Słoma pszenna luzem . . » 36O—

„ pszenna prasowana » 3,35—
„ żytnia luzem • • « 3,75- 4,w
w żytnia prasowana . > g7B_ 4,0^
. owsiana luzem . « 425-
„ owsiana prasowana » 2,45—
„ jęczmienna luzem . • 3,35—
„ /jęczmienna pra-sew. . — 7,10

Siano zwykle luzem • • 750— 6,00
„ zwvkie prasowane . • g’oo— 6,65
„ nadnoteckie iuzem • • g,50—

nadnoteckie pras. •
Ogólne usposobienie ePokOJ"earunkach: 
Transakcje na odmienni ¡ęczmie:

żyta 247 tonn, Pszel?icJ.'nn mąki żytniej 
nia 50 tonn, owsa Ha 7 tonn, otrąb
255,1 tonn, mąki pszennej 1 • cb 49 tonn, 
żytnich 170 tonn, otrą^ P niebieskiego la 
gorczycy 10 tonn, tubm tQnn ma-
tonn. seradeli 5-tonn, nas makuchu slo- 
kuchu lnianego 7,o tonn, m zepakp; 
necznikowego 3.5 tonn. mąko n 
wego .40 tonn. ziem"'ah„rvdżv 2 tormy 
tonn, słomy 30 tonn, kukuiydzy
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Święto Imperium i Europy
, ndvn rozpoczął swoje wielkie dni 
S usz 25-letnich rządów króla Je- 

,Ub v i królowej Marji, którego uro- 
obchód rozciągnie się na szereg 

Sndni, zapowiada się jako manifesta- 
siły i wspaniałości imperjum bry- 

¡Jjskiego. jego trwałości i wewnętrznej
spoistości.

Stolica tego jedynego na skalę 
¿«iatową imperjum jest w tych dniach 
Tłem pielgrzymek ze wszystkich stron 
¡uli ziemskiej. Od tygodni i miesię- 
* pracowano nad tern, by nadać me
tropolii ?odn^ szat? zewn?trzn^’ “ 
bv czCząc jubileusz pierwszego obywa
tela imperjum, zgotować zarazem na
leżyte przyjęcie dla paru miljonów 
pości. Jako główną ozdobę wybrano 
kwiaty i światło. Londyn jarzy się 
cd ilumiancyj i kąpie się w me
nu kwiecistych barw. W tych dwuch 
elementach symbolizować ma się ży
wotność idei państwowej, która święci 
jubileusz. Światło rozchodzi się z 
Londynu na wszystkie lądy imperjum 
olbrzymie ogniska, rozpalone w Azji, 
Afryce, Ameryce i Australji, na wierz
chołkach gór, wśród stepów i lasów, 
znaczyć mają na kulistej powłoce zie
mi jedność święta radości.

Te światła i te kwiaty przeznaczone 
sę dla jednej osoby, — pierwszego o- 
bywatela imperjum brytyjskiego, co 
nosząc koronę państwa „w którem 
słońce nigdy nie zachodzi“, nie prze
stał w 25 latach panowania nad czwar
tą częścią globu być w swem życiu 
prywatnem najskromniejszym mie
szkańcem pałacu Buckinghamskiego. 
Trzeba na to owego specyficznego dla 
kultury angielskiej poczucia miary i 
mądrości w odróżnianiu treści od po
zorów, aby rozumieć jubileusz rządów 
króla Jerzego V jako święto symbolu 
państwa, a nie idei monarcbicznej 
Mądrość ta była siłą, która związała 
różne pod względem cywilizacji, zwy
czajów, religji i tradycji ludy. Mądrość 
ta, wyznawana od pokoleń przez dom 
panujący, stała się cementem, więżą
cym w wieku demokracji szarego o- 
bywatela z dworem.

Bo pamiętajmy, że w Anglji . nie 
rządzi krajem dynastja, lecz własna 
wola obywateli, wyrażająca się w in
stytucji parlamentu. Tylko dzięki tę
tnu poczuciu obywatelskiemu, tej świa
domości wagi głosu obywatela dla lo
sów państwa, możliwe jest tak całko
wite i serdeczne oddanie się dziś na
rodu święceniu jubileuszu królewskie- 

bez podejrzenia o bizantynizm. 
Jubileusze srebrn. godów tronu zda 

rżały się w dziejach niejednokrotnie. 
Tym razem zbiegło się jednak więoe. 
Ptwÿczyn, które pozwalają święcić ju
bileusz szczególnie uroczyście. Anglja 
P° raz pierwszy od zakończenia woj
ny oddycha swobodniejszą atmosfe- 

gospodarczą. Wyciska to swoje 
Piętno na atmosferze święta jubileu
szowego, które w ten sposób odczute 
Çdzie jako powszechne święto radości 

rycia.
I mogłaby 

Pozazdrościć
?dyby... we wszystkich 
setach doczesnego życia, .
ano w danej chwili u szczytu, nie znaj- 
°wał się zarazem pierwszy zalążek 

destruktywnych, nieodłączna-wed- 
g praw biologicznych-perspektywa 

te°?Ca' ^mPer'a istniały, ale historja 
"i, że nie były wieczne. Stanowiły 

kip)e"nyC^ °kresach cywilizacji ludz- 
’eJ kwiat organizacji państwowej, ta

ni’ y,8 'm " Eur°Pie bodaj po raz ostat- 
S7 }łt>. P^stwm rzymskie. Jest na 
r zęic'e Pociecha, że nawet gdy owa 
ganizacja się rozpada, pozostaje 
mp.eks walorów kultury o nie-

8kaT.tjCl1 ~ n' P’ kultura rzym- 
gu,,-1 nieobliczalnym na przy-

Sć ^sięgu. Wszystko wskazuje

reszta Europy i świata 
imperjum tej radości, 

wspaniało- 
życia, skoro stoi

na to, że kultura imperjum brytyjskie
go jest tego gatunku, że zdolna będzie 
promieniować na daleki dystans.

W dobie dzisiejszej, gdy nad konty
nentem europejskim ciężkie chmury 
przyciemniają to co było z dawien 
dawna chlubą białej rasy — aryjskie 
poszanowanie człowieka, świętość 
norm prawa, twórczy zmysł obywatel
ski — a uświadomimy sobie że właśnie

6 maja.
Wreszcie naprawdę 'wm^na. _,ie 

dlatego, że cieplej, że słoneczniej, że 
bardziej zielono — lecz przedewszyst- 
kiem dlatego, że coraz więcej kurzu 
na ulicach.

Mówi się teraz wiele, o potrzebie 
walki z hałasem, a niema niestety żad
nej ligi walki z kurzem, którego plaga 
jest w Warszawie niesłychanie dot
kliwa. *

Doprawdy należy współczuć mło
dzieży, zwłaszcza dzieciom, które nie 
mają sposobności ^Zachłysnąć się czy- 
stem powietrzem. Kiedy się idzie na 
przechadzkę — a dokądże iść, jak nie 
w Aleje Ujazdowskie? —'to widzi się 
maleństwa, bawiące się bądź w ogro
dach Raua, bądź też w parku Ujaz
dowskim. Wszędzie dopada je kurz. 
Nie pomaga wcale asfalt

Gorzej jest naturalnie w innych 
dzielnicach; źle w ogrodzie Saskim, 
który dawniej był głównym ośrod
kiem skupiania się publiczności, póki 
jej nie wyrzucili natarczywi Żydzi.+

Gdy się przyjedzie do Poznania, to 
doprawdy" każdego ogarnia żywa zaz
drość z powodu masy zieleni. Dlacze
góż stolicy ciągle jej brak? Dlaczego 
tak skrupulatnie wytrzebia się wszę
dzie, gdzie można, drzewa i zieleń?

Teraz świeżo zanikł zupełnie ogród 
Frascati, leżący coprawda na uboczu, 
ale dający zieleń Powiślu. Teraz oso
bne ulice przecinają Frascati. powsta- 
ją osobne gmachy; buduje się tam po
selstwo rumuńskie i ambasada fran
cuska. *

A o tern, jak Warszawa ucieka od 
Wisły, mówiło się już bardzo wiele 
i ciągle się mówi. I bezskutecznie.

Niema doprawdy siły, któraby ja
koś ujęła w karby regulację miasta. 
Budownictwem naszem kieruje jeden 
czynnik, tak bardzo swoisty dla 
wszystkiego, co wywodzi się ze Wscho
du: bałagan.

Termin ten nie jest znany w in
nych dzielnicach. Przepraszam: dzi

te cechy stworzyły anglosaską kultu
rę „gentlemana“ i zbudowały brytyj
skie imperjum, wyrasta kultura bry
tyjska do roli reprezentantki naj
szczytniejszych ideałów Europy. Holi 
dla tych ideałów wypełnia dziś treść 
obchodów londyńskich, dlatego wybie
ga święto jubileuszu królewskiego 
znacznie poza ramy wewnętrznego 
święta imperjum brytyjskiego.

Tak więc i Polska, przedmurze kul
tury Europy na odcinku wschodnim, 
jest uprawniona wziąć w tern symbo- 
licznem święcie duchowy udział.

Amrielska histo
ryczna karoca 
państwowa z XVI 
wieku z królew
ską parą angiel
ską podczas wczo
rajszego korowo
du jubileuszowe
go w drodze z 
pałacu Bucking
ham do katedry 
św Pawia. Foto
grafia ekspedio
wana drogą ra- 
djo-telegraficzną.

siaj już ' jest znany, A roznieśli go 
właśnie warszawiacy Gdzieindziej 
nazywano to chaosem, nieporządkiem, 
tutaj zaś ukuto jakiś termin, który 
nie jest ironiczny ani obelżywy, lecz... 
tłumaczący stan rzeczy. To jest wy
tłumaczenie chaosu, wytłumaczenie 
dobroduszne. Niema w niem potępie
nia nieporządku, niema wprawdzie 
jego pochwały, ale. jest — jeśli można 
powiedzieć — poklepanie po ramieniu.

I nie można pokonać bałaganu, pó
ki się nie przerobi psychiki miejsco
wego społeczeństwa. Ale to praca na 
pokolenia. WARSZAWIANIN.

„Kulturkampf“ w Niemczech
Arcybiskup Wrocławia, kardynał 

Bertram, prezes konferencji biskupów 
niemieckich, która, jak wiadomo, 
obraduje co roku w Fuldzie, ogłosił o- 
becnie w związku z zakończeniem 
Roku Jubileuszowego list pasterski o 
specjalnie doniosłem znaczeniu.

W liście tym, jak informuje KAP, 
odczytanym nietylko we wszystkich 
kościołach diecezji wrocławskiej, ale 
także i w kościołach innych diecezyj 
niemieckich, kardynał Bertram o- 
świadcza, że społeczeństwo katolickie 
w Trzeciej Rzeszy czekają trudne 
chwile. Nadszedł bowiem okres no
wych bardzo poważnych walk reli
gijnych, wywołanych przez propago
wany przez narodowych socjalistów 
nowy kierunek „germańskiej i nor
dyckiej religji“. Kardynał Bertram 
porusza w swym liście pasterskim 
sprawę nieuzasadnionych i absurdal
nych zarzutów, stawianych chrystja- 
nizmowi. Bezczelnem oszczerstwem 
jest — pisze kardynał — twierdzenie, 
że religja chrześcijańska jest ow’ocem 
myśli i ducha semickiego i że. jako 
taki, stanowi poważne niebezpieczeń
stwo dla narodu niemieckiego“.

Wielkie zebranie informacyjne
Młodzieży Wszechpolskiej

odbędzie się w dniu 9 maja o godz. 20-ej w sali 17 Coli. Minus.
Rewelacyjny referat p. t. „Kapitalizm, komunizm czy gospodarka 
narodowa“ wygłosi znakomity mówca i autor głośnej dziś książki 

„Gospodarka Narodowa“ koi« ini. ADAM DOBOSzYŃSKL 
Wszyscy na zebranie LI Wstęp wolny.

Kardynał Bertram kończy swój 
list pasterski energicznym protestem 
przeciwko atakom i prześladowaniom, 
jakich stale od dłuższego już czasu 
doznają katolicy w Niemczech, zwła
szcza zaś szkoły wyznaniowe i orga
nizacje młodzieży katolickiej.

Kilka tysięcy Niemców
na wiecu „uilodouiemieckim 

w Poznaniu
W ubiegłą niedzielę odbył się 

Poznaniu w cyrku „Olimpia“ °lbrzJ2”* * 
wiec Partii Młodoniemieckiei vJU ©• 
deutsche Partei). Według „Deutsche 
Nachrichten“, organu „młodomem- 
ców“. na. Wiec te» przybyło ponad 
6 000 osób, z tego 2 000 z poza lozpa* 
nia. także z Pomorza i Śląska; byli 
to przyjezdni, którzy skorzystali ze 
zniżek kolejowych, wydawanych z 
okazji „Tygodnia Poznania. . Cześć lctt 
przyjechała z prowincji na rowerach.

Cyfra, podana przez „Deutsche 
Nachrichten“, jest niewątpliwie prze
sadzona; w każdym razie na wiecu 
było do 4.000 osób i słusznie dziennik 
„młodoniemiecki“ podkreśla, ze było 
to największe zebranie niemieckie, ja
kie wogóle odbyło się w odrodzonem 
państwie polskiem. u

Zebranie otworzy! „Parteigenosse 
(„pg“.) Wambeck z Rogoźna, wzywa-, 
jąc do wniesienia chorągwi partyj
nych. Przewodniczy! „towarzysz par
tyjny“ Uhle. M

Przemawiał najpierw „Pg. Fenner 
z Prosny, następnie „kierownik kra- 
jowy“ (Landeslcitcr) Schneider z 
towic, wreszcie główny „Führer1 
Partji Młodoniemieckiej inż- Wiesner 
z Bielska. P, Wiesner zaatakował m. k 
prasę polską, twierdząc, że rozsiewa 
ona nieprawdziwe wiadomości o dzia
łalności Jungdeutsch© Partei i że 
stronnictwu temu nie zależy wcale na 
„renegatach“. (Fakty, zaszłe na Kaszu
bach, mówią całkiem co innego! Przyrp. 
Red.) Ł ,.

P. Wiesnerowi zgotowano burzliwą 
owację, poczem zebranie zostało za
mknięte po „odmarszu sztandarów“. 
Wieczorem odbyt się „wieczór kole
żeński“ w sali Ogrodu Zoologicznego.

Przedtem w sali Ogrodu Zoologicz
nego odbyło się zebranie Deutsche 
Vereinigung (czyli t. zw-, ..staroniem- 
ców“) przy udziale około 300 osób.

Opozycyjne stanowisko
N. P. R-u

W ub. niedzielę obradował w Po
znaniu walny zjazd delegatów Naro
dowej Partji Robotniczej (N. P. R-j wo
jewództwa poznańskiego. Przewodni
czył senator Michejda z Torunia, a. re
feraty wygłosili prezes zarządu głów
nego partji red. K. Popiel oraz prezes 
klubu parlamentarnego N. P. R- P©s- 
Faustyniak.

W dyskusji starli się zwolennicy 
zdecydowanego kursu opozycyjnego 
wobec „sanacji“ z odłamem ugo
dowym, zmierzającym do oparcia 
o Zjedn. Zawodowe Polskie (Z. Z. P-), 
którego władze — jak wiadomo są 
od pewnego czasu pod wpływem „sa
nacji“. Głównymi reprezentami pierw
szego kierunku byli pp. Popiel i Mil- 
czyński, drugiego pos. Leśniewski, je
den z kierowników Z. Z. P.

W wyborach do zarządu wojewódz
kiego okazało się, że znaczną prze
wagę ma kierunek pierwszy, opo
zycyjny, za którym opowiedziała się. 
cała młodzież N. P. R.-owska z orga
nizacji „Jedność“. Prezesem nowego 
zarządu został p. Marcin Milczyński; 
lista „ugodowców“' z p. Leśniewskim 
na czele przepadła.

Zjazd „sanacyjnej“ 
organizacji zawodowej

W ub. niedzielę odbył się w Pozna
niu zjazd „sanacyjnej“ organizacji 
zawodowej, t. zw. Polskiego Związku 
Zawodowego „Praca“ (zbliżonej do 
„ciszakowców“). Przewodniczył p. 
Klemczak z Rawicza; prezesem wybra
ny został ponownie p. Wł. Borysiak.

Zjazd wypadł słabo.
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S.J» KKÄWOW «
—
NOWA LAWINA POMARAŃCZY

Na rynku polskim pojawią się w naj
bliższych dniach nowe wielkie .transporty 
pomarańczy. Będą to owoce kalifornijskie, 
które przybywają do Gdyni na okrętach 
tinji Gdynia—-Ameryka i Scantic Linę. Ce
na hurtowa tych pomarańczy wynosi około 
50 zł za skrzynię zawierającą, zależnie od 
wielkości, po 176, 200, 216, 226, lub 252 sztu
ki. Cena detaliczna kalkulować się będzie 
około 1.80 zł za 1 kg. Największy transport 
pomarańczy kalifornijskich przybędzie do 
Gdyni w dniu 8 bm. na statku „Pułaski“.

ŻONACI NIE BĘDĄ PRZYJMOWANI 
DO POLICJI

Jak donoszą, do Policji Państwowej nie 
będą więcej już przyjmowani żo-naci. Kor
pus policyjny ma być uzupełniany odtąd 
jedynie i wyłącznie kandydatami nieżona
tymi.

DOZORCA DOMU 
I GRAJKOWIE PODWÓRZOWI

. I W Warszawie przy ul. Filtrowej, stróż 
jednej z kamienic został wytrącony z rów
nowagi przez grajków, dających koncerty 
po podwórzach. Doszło między stronami do 
Pstrej wymiany słów i wzajemnych obelg, 
poczem wybitych zostało także kilka szyb. 
Doprowadzony tem do ostateczności stróż 
domu, pobiegł wkońcu po rewolwer i wy
strzelił kilkakrotnie, raniąc jednego z graj
ków bardzo ciężko. Stróża aresztowano.

ZNOWU WIELKA AFERA FAŁSZERSKA
Zaledwie uciszyło się nieco po głośnej 

aferze fałszerskiej, w której to sprytni o- 
śzuści międzynarodowi,, a właściwie prze- 
dewszystkiem żydowscy, podrabiali warto
ściowe znaczki angielskie i mieli swoich 
wspólników także w Warszawie —- a już 
znowu policja w stolicy wpadła na trop 
nowej szajki, która podrabiała rumuńskie 
papiery wartościowe. Oeśywiśćie sprawca
mi znowu są Żydzi jak o tem świadczą na
zwiska głównych, poszła kowanych, Chaim 
Landau, Luzer i Wolf Szafranęk, którzy 
mieli też zapewne pobratymców swoich ja
ko wspólników w Rumunji. Fałszerstwo 
było zakrojone na wielką skalę. Wnakry 
tej przez policję drukarni znaleziono przy 
gotowanych bonów rumuńskich, w odciń 
kach po 5 i 10 tys. lei, na ogólną sumę 12.5 „ 
milj. lei. Na szczęście dotąd tych papierów 
nie zdołano jeszcze puścić w kurs. W 
związku ze sprawą tą aresztowano kilka
naście osób, zaś niejaki Moszek. Cukier- 
man, który miał być także aresztowany, 
popełnił samobójstwo.

PIŁKARZE MIĘDZY SOBĄ
Sąd okręgowy w Katowicach skazał gra

cza klubu Panewniki, Stupnę na 6 miesięcy 
więzienia za umyślne uszkodzenie ciała 
gracza Pękali (Orzeł Wełnowiec) na meczu 
30 września r. ub. Pękala przeleżał w szpi
talu blisko 2 miesiące.

MIASTO RZESZÓW SPRZEDAJE 
KOSZARY WOJSKOWE

Rada miejska w Rzeszowie w celu .po
prawy sytuacji finansowej uchwaliła 
sprzedać państwu koszary wojskowe, bę
dące własnością paiasta. Jak się okazuje 
jednak, magistrat żąda za objekt ten we
dług oceny powołanej komisji 895.000 zł. 
podczas gdy wojskowość oceniła .wartość 
koszar ńa 565.000 zł. Różnica zatem dosyć 
znaczna i nie wiadomo, czy i kiedy óśta< 
rocznie cena kupna zostanie uzgodniona.
EREKCJA NOWYCH PARAFIJ OBRZĄD-! 
KU ŁACIŃSKIEGO W DIECEZJI ŁUCKIEJ

J. E, ks. biskup Szelążek utworzył w 
tych dniach sześć nowych następujących 
parafij obrządku łacińskiego: Małe - Hdo-I 
by, Woronczyn, Stara - Huta, Piszczę, Kle- 
sów i Łobaczówka. (KAP)

OSADNICY WOJSKOWI NA KRESACH 
ROZPĘDZILI ŻYDÓW

W WiśniOwcu, pow. krzemienieckiego, 
odbywał się zjazd osadników wojskowych, 
na który przybyło około 300 osób. Na po
mieszczenie zjazdu została przydzielona 
niewielka salka szkolna, mogąca zmieścić 
zaledwie 100 osób. A tymczasem obok w 
dużej sali zamku wiśniowieckiego, będą
cego własnością sejmiku krzemienieckiego, 
odbywała się wygodnie wenta żydowska na 
rzecz masowego osadnictwa w Palestynie. 
Gdy się o tem rozniosło na zjeździe osadni
ków wojskowych, nie mogących się pomie
ścić w szkole, powstało silne rozgorycze
nie i padały słowa zachęty do przegnania 
Żydów ze sali zamkowej. Cl jednak nie 
czekali, aż to nastąpi, tylko sami zwinęli 
swoje manatki, poczem zjazd wojskowy 
mógł się odbyć całkiem porządnie.'

Pewność w lokacie
Od chwili wybuchu przesilenia go

spodarczego w r. 1920 mentalność na
szej publiczności, poszukującej lokaty 
dla swych kapitałów przeszła znamien
ną i, powiedzmy otwarcie, pożyteczną 
ewolucję. W okresie przedkryzyśowym 
panowały nastroje, których nie waha
my się nazwać „psychozą lichwy“. Do
świadczenia, poczynione w pierwszym 
zaraz okresie obecnego przesilenia, wy
kazały, że lokata na nadmiernie wyso
ki procent jest niemal równoznaczną z 
utratą, jeżeli nie całości, to przynaj
mniej poważnej części ulokowanego ka
pitału i to części tak znacznej, że po
brane poprzednio odsetki straty tej nie 
kompensowały.

Z chwilą utrwalenia się tego prze
konania sytuacja się odwróciła. „Psy
choza lichwy“ ustąpiła miejsca „psy
chozie pewności“. Lepiej mieć mniej-
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szy procent, lepiej wogóle go nie mieć, 
byle nie utracić kapitału. Tą zmianą 
nastawienia trzeba też tłumaczyć tez.au- 
ryzację najpierw banknotów zagranicz
nych. Wiadomo, jak wielkie straty 
przyniosło naszym kapitalistom —- du
żym i małym — załamanie się najpierw 
funta, później dolara. Niemniejsze 
straty, aczkolwiek mniej znane, przy
czyniła im niewypłacalność pewnych 
banków zagranicznych, a także ostatnia 
dewaluacja franka belgijskiego.

Tymczasem złoty, który w swoim 
czasie uważany był przez wszystkich 
„wtaiemniczonych" za kopciuszka wa
lut światowych, jest i nadal wart bę
dzie w zlocie tyle, ile sześć lat temu 
Wolą całego społeczeństwa i oparta na 
niej polityka gospodarcza wszystkich 
naszych gabinetów wyklucza a priori 
wszelkie w tej dziedzinie eksperymenty 
I ona to właśnie, a nie tylko wysokość 
pokrycia kruszcowego, decyduje o dal
szym losie waluty. Z tem się nasi ka
pitaliści nie liczyli i dlatego ich obli
czenia, oparte wyłącznie na czysto ra
chunkowych przesłankach zawiodły.

To też wydaje się, że rząd nasz .po
stąpił słusznie, wypuszczając dla pol
skiego rynku kapitałowego nowy papier 
lokacyjny, jakim jest premjową po
życzka inwestycyjna.

Lokata w tym nowym papierze daje 
nietylko zupełną pewność nienaruszal
ności tego, co pozostało naszym kapi
talistom po smutnych doświadczeniach 
szukania lokat zagranicą, ale daje im 
ponadto możność powetowania sobie 
poniesionych uprzednio strat.

Powiedzenie: „Pieniądz ciągnie pie
niądz“ nie jest bynajmniej pustym 
dźwiękiem. Poprostu większa ilość po
siadanych obligacyj nowej pożyczki in
westycyjnej wielokrotnie pomnaża 
szanse wygranej, a wysoki kurs wyku
pu już w pierwszych 30 latach okresu 
amortyzacyjnego —120 zł za IGO zł nom. 
wart,., a 125 l 130 w dwu następnych 
pięcioleciach — daje możność poweto
wania strat, wynikających z błędnej 
oceny śytuacji i niedoceniania pewno
ści lokat w papierach krajowych.

Wolno i trzeba przypuszczać, że po
siadacze większych kapitałów docenią 
korzyści, jakie ofiaruje im skarb pań
stwa, przychodząc do nich z nowym pa
pierem Idkafcyjhym, opiewającym na 
okaziciela i zwolnionym od wszelkich 
świadczeń podatkowych. Można się te- 
go spodziewać tem bardziej, że nasz 
świat finansowy — sądząc z oświadczeń 
iego czołowych przedstawicieli — zda- 
je sobie całkowicie sprawę nietylko z 
bezpośrednich korzyści, płynących dla 
posiadaczy kapitałów z lokaty tych ka
pitałów w pożyczce inwestycyjnej, lecz 
również z korzyści .pośrednich. Wiado
mo bowiem ,że kwota, uzyskana z sub
skrypcji nożyczki inwestycyjnej, idąc 
ńa nowe inwestycje i ożywienie życia 
gospodarczego kraju, stworzy tem sa
mem możliwości nowych prac i intere
sów, a więc warunki sprzyjające dal
szemu rozwojowi procesów kapitali- 
zacyjnych.

Martyna usunięty z reprezentacji
reprezentacji pOkti 
mieniu ■,

Zarząd Polskiego Zw. Piłki Nożnej 
na posiedzeniu w poniedziałek wieczo
rem postanowił usunąć ze składu repre
zentacji polskiej na mecz z Austrją 
obrońcę „Legji“, Martynę, za niesubor
dynację na meczu „Legja“ — „Pogoń“. 
Zarząd P. Z. P. N. wychodził z założe
nia, że Martyna, jako kapitan drużyny 
i jako gracz reprezentacyjny, bez wzglę
du na to, czy orzeczenie sędziego było 
słuszne czy niesłuszne powinien był do 
tego orzeczenia się zastosować. Zarząd 
P. Z. P N. postanowił wyciągnąć w sto
sunku do Martyny konsekwencje, uwa
żając. że poza dobrą formą reprezenta
cyjny gracz musi się również wykazać 
walorami moralnemi. Na miejsce Mar
tyny wstawiono Michalskiego („Na
przód“ - Lipiny). Ponieważ zaś kontu
zja Wilimowskiego na meczu „Ruchu“ 
w Bielsku okazała się groźniejszą *— 
doznał on pęknięcia kości w nodze, —

Hokej na trawie
MISTRZOSTWA POZNANIA.

„Zuchowaci“ — ,AV. K. S." 2:0. Wynik 
zwycięzcy zawdzięczają świetnemu bram
karzowi Płonczyńskiemu. Drużyna „W. 
K. S.“ grata bez Śledzińskiego w obronie 
słabiej, jak zwykle. Zawody prowadzili 
pp. Polcyn i Gołębiewski.

„Warta“ — „Czarni“ 2:0 (1:0). Silna 
przewaga „Warty", która grała bardzo 
ambitnie i na zwycięstwo w zupełności 
zasłużyła. Sędziowali pp. Paczkowski i 
Minicki.

„W. K. S.“ — „Warta“ 2:1 (1:0). Obie 
drużyny wystąpiły w swych najlepszych 
składach. Gra bardzo żywa i interesują
ca. Wynik remisowy odpowiadałby le
piej przebiegowi gry. Sędziowali pp. Go
łębiewski i Zieliński.

„Czarni“ — „Zuchowaci“ 2:1 0:1). Gra 
brutalna i mało ciekawa. W drużynie 
„Zuchowatych“ wyróżniał się ostrą grą o- 
brońca Lewandowski, którego sędzia wy
dalił z boiska. Sędziowali pp. Spychała 
i Paczkowski.

Kolarstwo
Zarząd P. Z. T. K. ukonstytuował się na 

pierwszem posiedzeniu w sposób następu- 
j jący: Prezes — pik. Gebel, I wiceprezes — 

inż. Lenartowicz, II wiceprezes — kpt. Tka- 
I czyk, sekretarz — Radwański, skarbnik — 
i Zygadło, kapitan torowy — mjr. Szaposz- 

nikow, kapitan szosowy — Pobudejski, ka
pitan turystyczny — Jankowski. Siedzibą 
zarządu związku będzie lokal Warszawian
ki

Wyścig na trasie Jarocin—Radliniec— 
Dąbrowa—Klęka—Wolica Pusta—Mieszków 
—Jarocin, 31 km, zorganizował Sokół jaro
ciński. Zwyciężył Leon Lorenz w czasie 
52:4, 2. Jan Kołodziejczak 53:08, 3. Antoni 
Wolniak 55:11.06.

Lekka atletyka
Treningi lekko • atletyczne w Sokole 

poznańskim, pod kierownictwem fachowe
go instruktora, odbywają się we wtorki i 
czwartki od godz. 17 aż do zmroku na boi
sku „Sokoła“. Na treningach przyjmuję się 
również zgłoszenia nowo wstępujących. 

Piłka nożna
Skład Krakowa na mecz z Poznaniem

w najbliższą niedzielę w Poznaniu przed- 
stawia się następująco: Kaszowski, Joksz, 
Donięc, Lesiak, Wilczkiewicz, Jezierski, 
Zieliński, Kopeć, Artur, Łyko, Kisieliński. 
Rezerwowym bramkarzem będzie Koźmin.

,PTe?,enł?c’a Poznania: Fontowicz 
Warta), Pawlak i Kubalczyk (W), Przykuc

ki, Danielak (W) Zaremba (L), Rado-
JnxnSkA- W?’.MuSielak Scherfke Fr.
(W), Mikołajewski (L), Markiewicz (L). Re
zerwa. Konieczny (W), Kryszkiewicz (W), 
Dumk (L), Mielcarek (L), Skrzypczak (H.

„Minerwa" ~ „Warta" 3:2 do przerwy 
0.0, a nie 1:1 jak podawaliśmy wczoraj 
C° wynika ze sprawozdania.

• T“, Warszawy na mecz z Łodzią w 
niedzielę, przedstawia się następująco: 
Korniejewski, Zwierz, Krysiński, Sroczyń
ski Przezdziecki II, Kruk; Swięcki, Smo
czek Łysakowski, Wypijewski. Rezerwo
wi: Jachimek. Szalier, ZielińskiW sprawie meczu „Legja" — „Pogoń", 
.Legja zamierza złożyć protest na tej 

zasadzie, że sędzia wbrew regulaminowi 
przerwał grę do czasu obandażowania 
kontuzjonowanego Albańskiego, co jest 
niedopuszczalne. Z drugiej strony sędzia 
jak wiadomo, odgwizdał walkower dla 
„Pogoni“, Decyzja wydziału gier i dyscy
pliny zapadnie w najbliższych dniach. ,

ostateczny skład
ustalono w porozumieniu z käpita'nena 

sposób na.związkowym p. Kałużą w 
stępujący:

Fontowicz (Warta) _ Michalski (Na 
przod-Lipmy), Butanów (Polonia! 
Kotlarczyk II (Wisła), Kotlarczyk I wT 
sła), Haliszka (Garbarnia), _ rJ 
(Garbarnia), Pazurek (Garbarnia) ke (Warta), Matjas (Pogoń), WłoS 
(Ruch). Możliwe, że Matjas i WłoX 
zamienią się miejscami jako rezerwo. 
wvch wyznaczono Albańskiego, Zwie
rza i Gemzę. Szczepaniak ostatecznie 
nie pojedzie.

Wyjazd drużyny nastąpi w piątek 
Kierownikiem ekspedycji będzie pułk' 
Glabisz. Poza tem z ramienia PZPN 
wyjeżdżają: inż. Kuchar i kpt. związko
wy Kałuża.

Zarząd PZPN wyznaczył równocze
śnie p. Sznajdra na sędziego liniowego.

W- B, i d- poznańskiego okręgu ukarał 
niżej wymienionych graczy: Durzyńskiego 
Tadeusza — K. S. „Śparta“, Poznań — 2- 
mięsięczną dyskwalifikacją, za brutalną 
grę na zawodach w dniu 14. 4.

Cichego Edmunda — dawn. T. G. „So
kół“, Rawicz — 4-miesięczną dyskwalifika
cją, za grę w barwach R. K. S. Strzelec, Ra
wicz, w dniu 31 3.

Matysiaka Leona — T. G. „Sokół“ Le
szno — ostrą naganą, za niesportowe za
chowanie się na zawodach w dniu 28, 4. W 
Rawiczu.

Kamińskiego Edwarda — K. S. „Warta"
— 4-miesięczną dyskwalifikacją, za świa
domie podwójne podpisanie karty zgłoszeń.

Początek kar od 6. maja br.
Treningi K. S. „Legja" odbywać się bę- 

dą odtąd we wtorki i czwartki każdego ty
godnia od godziny 16 począwszy na wła- 
snem boisku przy Drodze Dębińskiej 
..(dawniejszy ogród San - Domingo).

Pięściarstwo
„Pierwszy krok bokserski", do którego 

zgłoszono 38 zawodników. („Warta“ 21, 
„Sokół“ Poznań 15 i „K. P. W.“ Poznań 2
— inne kiuby z okręgu nie wystawiły za
wodników) przyniósł w finałach następu; 
jące wyniki* w papierowej Wolniakowski 
III (W) pokonał na punkty swego kolegę 
klubowego Kaszubiaka; w muszej: Ska- 
łecki (W) zwyciężył na pkt. Skórzewskie- 
go (S); w kog.: Gabryszak pok. Maćkowia
ka (obaj W); w piórk.: Vogt (W), wygrał 
przez t. k. o. w 3 starciu z Wilkiem (S); 
w lekkiej Nowaczyk (W) zwyciężył Piku- 
łika (W) na pkt; w półśredniej: Rybar- 
czyk (S) odniósł zwycięstwo na pkt. nad 
swym kolegą klubowym Michałowiczem i 
w średniej: Pospieszyński (W)
prżeż t. k. o. w 1 starciu z Rauhutem (W).

Wśród zawodowców
W Dortmundzie Gnstav Eder po raz

piąty obronił tytuł mistrza Europy w wa
dze półśredniej bijąc tym razem Austrjn- 
ka Błaho przez k. o. piątej rundzie. 
Niemiec miał przez cały czas zdecydowa
ną przewagę.

W drugim meczu o mistrzostwo Rze
szy w wadze średniej dotychczasowy 
mistrz Bessęlmann zwyciężył na punsty 
Bóełcka.

Tennis
FafgoharSon, jako, ostatni już z dru

żyny PM. Afrykańskiej, grającej z nami 
w połowie miesiąca w ramach turniej 
o puhar Davisa, odpadł w turnieju angie ■ 
skim w Bournemouth. Farcjuharson pr? ' 
grał z Austinem 2:6, 1:6. 2:6. Wokec '
bej formy, wykazanej przez Kirby^ 
/przeciw Polsce grać będzie oboK raiu 
barsona prawdopodobnie Bertram.

są przyczyną złego samopo
czucia i t. p. Należy bez
względnie usunąć te dokucz
liwe cierpienia. Przy hemo

roidach stosuje się

Ceccf^ei
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Z otwarcia sezonu kajakowego w Poznaniu. Grupa uczestników przed nowopośw ię- 
coną przystanią K. S. „Surma". (Fot. Pawlicki).

Kobiety,
karmiące niedźwiedzie

Sachalin jest to dziwna wyspa, która 
ma swoje niezbadane dotychczas jeszcze
tajemnice. . . _ ,Pewnemu uczonemu udało się tam ao-

Pielgrzymka «. VL „ u VŁ do

RZYMU ^395;
,-w~z ze 2w>edzaniemw«* no,„c„, N„Wo

Na widok pierwszego aeroplanu
trzeba podebrać mu jaja na hodowlę„Srebrtyslg ptak'i-“

W republice południowo - amerykań
skiej, Kołumbji, rozległe połacie kraju są 
jeszcze okryte dziewiczą puszczą i nie
tknięte przez cywilizację. Tu też żyją ple
miona indyjskie, które oddają się łowom 
na zwierza i ptactwo leśne, posługując się 
łukiem ' strzałami. Około 170.000 Indjan 
pędzi w tej części kraju żywot nie odbie
gający w swym trybie w niczem od trybu 
życia dziadów i pradziadów.

Niedawno rząd kolumbijski postanowił 
całą tę część kraju położoną między stoli
cę Bogota a miastem Puerto Carreno, po
łączyć linją lotniczą. W tym celu kursują 
między obu miastami trzymotorowe samo
loty Forda. Po drodze lądują, one pod mia
stem Cabuyere, leżącem na samym skra 
ju puszcz dziewiczych, gdzie przebywają 
plemiona indyjskie. Lotnisko znajduje się 
•za miastem, tuż przy lesie.

Pewnego razu obsługa samolotu zau
ważyła po wylądowaniu w Cabuyere, iż od 
lasu skrada się chyłkiem do samolotu 
trzech Indjan. Obawiając się napadu, i sa
botażu, obsługa zaalarmowała policję, In
djan schwytano i poddano przesłuchaniu. 
Okazało się, że Indjanie nie mieli żadnych 
„złośliwych intencyj". Spełniali polecenie 
wodza, który, widząc częste przeloty „pta
ka srebrzystego" do Cabuyere, postanowił 
„obłaskawić" go i pozyskać jeden taki eg 
zemplarz dla siebie. Aie „ptak" osiadał za
wsze na tern samem miejscu i nie zamie
rzał, widać, zapuszczać się dalej do pu 
szczy. Przeto wódz wpądł na pomysł pro
sty i naturalny: wystarać się o jajo wiel
kiego ptaka, podebrać je i wyhodować z 
pisklęcia, które wykluje się z jaja doro
słego wielkiego ptaka, takiego samego jak 
ten, który przylatuje do Cabuyere. W tym 
celu polecił wódz trzem najodważniejszym 
wojownikom, aby podkradli się do „pta
ka“, gdy będzie odpoczywał pod lasem i 
postarali się wykraść jedno jaje. Jak 
przypuszczał wódz, „ptak" składa zapew 
ne jaja właśnie podczas odpoczynku pod 
Cabuyere.

Wysłuchawszy opowieści, która brzmią 
ła jak primaaprilisowy kawał, urzędnicy 
policyjni udali się wraz z Indjanami do 
siedziby wodza plemienia, gdzie usłyszeli

to samo, co opowiadali wysłańcy wodza 
Aby przekonać Indjan, że „srebrnopióry 
ptak" nie składa jaj, zabrała obsługa sa 
molotu In łjar. ze sobą i po pokazaniu im 
motoru odbyła z czerwonoskórymi pasaże
rami krótki przelot w powietrzu. Teraz 
dopiero uwierzyli Indjanie w prawdę słów 
białych, M.

trzeć i po dłuższym pobycie
wśród plemion Ainosów

opublikował on swoje przeżycia 
dziwne zwyczaje tubylców. ,

•Nie można stanowczo powiedzieć aby 
Sachalin był wyspą szczególnie malowni
czą Grunt pokryty jest ostremi kamienia
mi’i niskiemi krzewami, przez które nie
raz trudno jest się przedrzeć Maleńka 
wioska tubylców składa się 
z kilku niesłychanie brudnych chałup, 

pokrytych słomą ryżową. 
Mężczyźni dlugobrodzi, kobiety o żółtej 

cerze i skośnych oczach, wyruszyli z cha
tek na powitanie przybysza. Wszyscy byli 
przybrani w rodzaj opończy bez specjal
nego charakteru, ani jakiegokolwiek sma 
ku artystycznego. Białych przybyszów za 
proszono na ucztę złożoną 
x niedopieczonej ryby oraz wódki ryżo 

wej,
trunku ohydnego i bardzo mocnego, z 
przytem o bardzo niemiłym zapachu.

Ainosi są poganami. Tak zresztą, jak 
wszyscy ich sąsiedzi syberyjscy i

wierzą w duchy.
Szczególną czcią cielszy się u nich ry

ba Istnieje opinja że ości rybie, utarte na 
i proszek i zmieszane z mlekiem, są dosko

i copisał

Wiednia.
po““'
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padając pośrednio ofiarą tego niern-,.nJ nego kultu. nieroW-
Cześć dla niedźwiedzi jest posimu, k daleko, że kiedy myśliwy ^akh.u
lesie małe opuszczone zwierzątko J biera je do wioski. ’ za‘

aby wykarmiła je Jedna z kobiet własna 
mlekiem, 01

Jeśli zachodzi potrzeba, przestaje navi»t karmie «wniP u-I-Kno ^„1..u. - . U4*‘wet karmić swoje własne maleństwo i kaś 
mi znalezionego niedźwiadka. ‘

— Dlaczego dziecko stawiacie niżei r.a 
niedźwiedzia? - zapytał pewien prz/ 
jysz. Na to odpowiedział zapytany n» 
czelnik wioski: — Dziecko jest dla nas 
ciężarem, a niedźwiedź — szczęściem“

W dalszej rozmowie naczelnik wioski 
zaproponował białym przybyszom 
nabycie jego córki za sumę trzech yea

Dziewczyna miaża 16 lat i kochany lei 
papa pragnął coprędzej dobić targu, za. 
pewniając, że będzie bardzo ładna.’Na. 
ogól

sprzedaż dzieci jest głównem źródłem 
dochodów Áinosów.

■■■

.* ■
Ł

Łódź ze śmigami oto najnowszy model motorówki, przeznaczonej dla służby kol> 
njalnej zaprodukowany obecnie w Paryżu. ____________

Szofer Papieża
W Citta del Vaticano, w mieście waty

kański em, przypada na 993 mieszkańców 
250 aut. Jest to tak wysoki procentowy 
stosunek, jakiego nie znajdzie się nawet 
w Nowym Jorku. Z tych 250 aut pięć na
leży do Papieża.. Wszystkie pięć wozów są 
prezentem osobistym dla Piusa XI. Szofer 
Papieża. Angelo Stoppa. opowiada, iż Pa
pież lubi szybką jazdę, ale niewiele okazji 
do tego daja drogi i ulice watykańskie, 
gdyż najdłuższa droga poprzez park waty
kański liczy zaledwie niecałe pięć kilo
metrów. Najdłuższa przejażdżka automo
bilowa Papieża odbyła się na drodze z 
Citta del V'at/cano do Castet • Gandolfo, 
letniej rezydencji papieskiej. Wyjeżdża 
Papież na spacer zwykle między 1 a 2-gą 
po poł. o ile pozwala na to pogoda, (r)

Tarzan
w roli sekwestratora

W niewielkiej osadzie meksykańskiej, 
rozrzuconej na dużej przestrzeni, nie mo
gły władze skarbowe od pięciu lat ściągać 
najmniejszej nawet sumy za zaległe po
datki. Ilekroć zjawiał się sekwestrator, od
chodził z niczem, witany i żegnany w naj
lepszym razie obietnicami, o ile nie groźbą 
użycia Colta. Znudzony wreszcie tą grą w 
ciuciubabkę urząd skarbowy zasięgnął 
porady w Meksyku. W stolicy doradzono 
zaangażowanie na stanowisko egzekutora 
i poborcy znanego atlety amerykańskiego, 
liczącego dwa metry wzrostu i 150 kilo
gramów wagi. Atl?ta znany jest w sferach 
sportowych pod przezwiskiem „Tarzan“. 
Władze meksykańskie mają nadzieję, że 
Tarzan-egzekutor da sobie radę z opor
nymi podatnikami, którym zaimpoonuje 
wzrost jego i siła, (r)

nałym środkiem, dawanym dzieciom na 
wzmocnienie zębów.

Węże są również przedmiotem specjał 
nego kultu i

zabicie węża jest to przestępstwo,
które pociąga za sobą nieszczęście. Ale 
zwierzęciem najbardziej uświęconem. pod 
niesionem do godności bóstwa jest niedź 
wiedź, którego spotyka się w licznych od
mianach w lasach Sachalinu.
Prawie każda wioska posiada swojego 

świętego niedźwiedzia,
który pozbawia ludność jej szczupłych 
zapasów pożywienia.. Zimą, kiedy niedź 
wiedź syty odbywa swój sen zimowy, nie
jedno dziecko ainoskie umiera z głodu,

Dzicy żądają honorarjum
Czasy, w których turyści mogli podzi

wiać gratis tańce krajowców na Nowej 
Gwinei minęły bezpowrotnie. Sprytni wy
spiarze połapali się w koniunkturze i żą
daną już dzisiaj sporego honorarjum za

..ystępy wobec białego audytorjum. 
Amerykański parowiec turystyczny „Fran
conia". wioząc partję turystów do Nowej 
Gwinei, wysłał z drogi do portu Mooresby 
depeszę w której zamawiał u kacyka miej
scowego wykonani, dla gości kilku tań
ców krajowych. Odpowiedź na depeszę 
brzmiała: „Zgoda — taniec śmierci i ta
niec obrzędowy — 50 dolarów na tancerza 
— gotówka zgóry'. Kierownictwo wyciecz 
ki domagało się obniżki, naderemnie jed
nak Wkońcu na prośbę turystów wysiano 
depeszę z żądaniem udzielenia przyzwole
nia na sfotografowanie krajowców w ich 
strojach uroczystych. Sprytny kacyk zażą
dał i tutaj wynagrodzenia, po dolarze od 
głowy i zdjęcia. "rak oto działa kontakt z 
białymi i cywilizacją na czarnych dziku
sów polinezyjskich. Business «tał «’<5 ich 
•-boeiem. (r)

Maszyna tío liczenia pszczół
Minisfórstwo rolnictwa St. Zjednoczo

nych zamówiło w biurze wynalazków 
technicznych („Bureau oí Standards") 
przyrząd automatyczny do sprawdzania 
ilości pszczół w ulu. Ule, w których doko
nywane są obliczenia, zaopatrzone zostały 
w tym celu w maleńkie drzwiczki, przez 
które przeiść może tylko jedna pszczoła. 
Zainstalowany w ulu aoarat z rejestrato
rem automatycznym pozwala na dokładne 
notowanie ilości przechodzących przez 
drzwiczki pszczół.

Świecące kaktusy
W etanie Arizona rosną kaktusy o ory

ginalnych, często wprost groteskowych 
kształtach, dochodzące do ogromnych roz
miarów. Ostatnio pomysłowi architekci 
postanowili zastosować te kaktusy jako 
ozdobę jednego z miast amerykańskich. 
Feniks. Kaktusy ogromnych . ozmiarów 
umieszczone zostały na placach publicz
nych miasta, a kontury ich obrzeżone rur
kami neonowemi. Świecące w nocy kaktu
sy stanowią pięknym motyw dekoracyjny. 
Oryginalny pomysł architektów w Fenik 
sie ma być zastosowani- również i w in 
pych miastach amerykańskich-

Ainosi są naprawdę bardzo ubodzy. Ich 
sąsiedzi z północy posuwają się coraz bar- 
dziej na południe i rabują jch wioski Nie 
mają on; . gruntów, które można byłoby 
uprawiać, a myślistwo przestało być środ
kiem wyżywienia, gdyż lasy są'wytrze
bione z zwierzyny.

Pozostawałoby jeszcze rybolóstwo, alei 
o jest niemożliwe, .gdyż rybacy koreańscy 

urządzają zbrojne napady i przerywają 
im lub odbiera ;ą sieci. Nie pomogły nic 
skargi wniesione do rządu japońskiego, 
gdyż południowa część wyspy pozostajc 
pod panowaniem japońskiem, podczas gdy 
północna należy do Rosji Sowieckiej. Poza 
tem Japończycy nie chcą słyszeć o dostar
czaniu broni.

Są jak widać na Swiecie ludzie, którym 
się jeszcze gorzej od nas powodzi...

Orderomanja w Mandżuko
Nowe państwo Mandżurskie wprowa

dziło za przykładem innych ordery i. od
znaczenia. Przypuszczać należy, że ordę- 
romanja rozwinęła się bujnie w Mandżu- 
kuo, skoro rząd cesarza Kafig-The zamó
wił w państwowej mennicy japońskiej -w 
Osaka siedem tysięcy sztuk orderów ns 
rok bieżący i 30,000 sztuk na rok przyszły 
,936. Niektóre ordery mandżurskie noszą 
poetyczne nazwy, wyróżniające je korzy
stnie od orderów europejskich. Ostatni 
np. z wprowadzonych orderów nosi nazwę 
orderu Błękitnego Obłoku. Odznaczenie 
to, sądząc z nazwy, zarezerwowane jest za
pewne dla meteorologów, a może też i. dla 
poetów.

O MODZIE.
Jak się dowiadujemy, odbędzie się we 

wtorek, 14. bm. o godzinie 3,30 po połud
niu na Białej Sali Bazarowej odczyt nr. 
E'żbiety Platerowej — Salon Mód przy 
ulicy Skarbowej 22 — o modzie damskiej 
połączony z pokazem modeli. Odczyt ten 
zostanie wygłoszony w języku francuskim. 
Nie wątpimy, że temat zawsze aktualny, 
w ustach tak kompetentnych wytwornej 
Paryżanki, wzbudzi wśród naszych pan 
wielkie zainteresowanie. Ten sam odczy 
również z pokazem modeli, powtórzy P 
polsku hr. Breza w tej samej sali o g ■ 
5,30. Wstęp na salę 1 zł. Dochód przez 
czony na cel dobroczynny.

zg 11 097

Praktyczne auto wycieczkowe wchodzi obecnie w coraz powszechniejsze uZJCJ^g ma- 
lifornji: na dachu pociada łóżko z rozstawionym namiotem, a na tylnej ««

lą kuchenkę.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE
JAK PRACUJE w PARYŻU BIBLIOTEKA POLSKA?Z LWOWSKIEJ ZIMNEJ WIOSNY

J>atron wiosny walczy ze smokiem zimy — Nad brzegiem rzeki, której już niema 
Dzida św. Michała — Nie chcemy być tylko miastem wojewódzkiem — Walka na róż 
nych frontach — Od „wesołej fali“ po najpoważniejszą naukę — Teatr i plastyka

Na Starym Rynku — „Ziemia „czerwieńska“ i jej zadania.
Lwów, 4 maja.

Niedawno obchodziliśmy już pra
wie w cieple dzień świętego Jerzego, 
rycerskiego patrona wiosny, zmagają
cego się ze smokiem zimy — aż tu na
gle północ mrozem dmuchnęła na za
zieleniony Lwów. Bo wprawdzie 
świeczniki słynnych lwowskich ka
sztanów jeszcze nie były wtedy za
kwitły, ale niemniej bujna zieleń lwo
wska już w słońcu błyszczała. A teraz 
widzi się formalnie, jak biedne listecz
ki trzęsą się z zimna wszędzie. I na gó
rze Cytadeli, i na skwerach w śród
mieściu, gdzie za naszych ojców ; dzia
dów płynęła niewonna Pełtew, dzisiaj 
pod brukiem uwięziona. Pełtew, nad 
której brzegiem, koło placu Mariackie
go, rojącego się od „czarnej giełdy", 
święty Michał na posągu gromił włócz
nią szatana, a bezimienny poeta apo
strof ował go błagalnie:

O ty potężny, wielki Michale,
Co z laski ojców na piedestale 
Stoisz tu! Uczyń, prosimy, cud,
Rozpędź Twą dzidą Izraela lud!

Dziś niema już ani Peltwi, ani po
sągu św. Michała, ani czarnej g'ełdy 
na placu Marjackim, która przeniosła 
się nieco dalej. Na zalanym słońcem 
placu Marjackim, biały posąg Madon
ny na marmurowej studni spogląda na 
wyniosłą kolumnę Mickiewicza. — 
Skromny posąg Madonny, ufundowa
ny około 1860 r. przez Władysła vową 
Badeniową, matkę późniejszego mar
szałka galicyjskiego Stanisława, zdo
łał na zawsze usunąć dawną nazwę 
Placu arcyksięcia Ferdynanda. (Guber
natora Galicji z okresu rzezi galicyj
skiej!) W pół wieku niemal później, 
na początku XIX stulecia, stanęła tu 
dumna kolumna Mickiewicza, symbol 
polskości Lwowa. Manifestował nią 
Lwów, że nie jest tylko największem 
miastem w galicyjskiej prowincji, ałe 
że świadom jest swego znaczenia w ca
łym polskiem świecie.

Dziś walczy Lwów dalej o swe sta
nowisko, broni się jak może przed kry
zysem i spadnięciem do roli zwykłego 
„wojewódzkiego“ miasta.

Stąd mieliśmy i cały cykl radjo- 
wych wykładów pod wspólnym tytu
łem: ..Lwów walczy o swoje posłan
nictwo we własnem państwie“, w któ
rych nie zabrakło tak poważnych pre
legentów, jak gen. Popowicz. Rusza się 
także To w. Obrony interesów i Kultury 
Lwowa, które między innemi impreza
mi postanowiło urządzić cykl facho
wych odczytów na ironiczny temat 
„Pogrzeb Lwowa“ i referaty te na
stępnie opublikować dla stworzenia 
jednolitego programu potrzeb Lwowa. 
Nie spoczywa również radjowa „Lwo
wska fala“, z popularnymi Szczepkiem 
i Tońkiem, których występ w zeszłym i 
miesiącu w Krakowie cieszył się ogól- t 
nym aplauzem. W kurs poszedł zwła- s 
szcza ich dowcip, jaki „tarachnęli“ o ! 
krakowskim „tramwalu“:

— Tońku! Ty wisz — pyta Szczepko — | 
ży w Krakowie tramwali so niebieski?

_Czegu?
— Ta bu ni moży być wszystko czarwo ? 

ny.
— Czegu? ¡.
— Ta bu._ Wawyl czerwony, Floriańska 

Brama ezarwona.-
— To ty si boisz, żeby si chto ni pomi- 

szał Wawela z tramwalim? pyta zafraso
wany Tońko..

cie. Uderza wielostronność artyęty i 
jego ciekawa ewolucja od form ekspre
syjnych do impresjonistycznych, ale z 
zachowaniem walorów kompozycyj
nych ekspresjonizmu (np. widok z 
pucka), który osiedlił się u nas po 
dłuższym pobycie w Poznaniu.

Odnowiony lwowski rynek nie prze- 
staje interesować naukowe i artystycz
ne sfery Lwowa. To też mieliśmy za
równo ilustrowany przeźroczami wy
kład prof. dr. inż Osińskiego na zeLra- 
niu Tow. miłośników przeszłości Lwo
wa o nowem obliczu architektonicznem 
Rynku, jak radjową audycję pp. prof. 
Breita i inż. arch. Witwickiego p t. 
„Z mikrofonem po starym Rynku“. 
Potrafili oni uwydatnić mniej znane 
fragmenty, jak ciekawą płaskorzeźbę 
z Posejdonem na morskim rydwanie 
na kamienicy nr. 8 wschodniej części, 
ciekawe gotyckie drzwi w części pół
nocnej, czy też nieodsłoniętą jeszcze 
głowę Madonny i Dzieciątka zatopioną 
w pudle firmowem Ant. Ender^a po 
stronie zachodniej.

W najbliżej mnie zajmującej dzie
dzinie historji, jest do zanotowania 
zdarzenie o dużej doniosłości nauko
wej. Lwów idąc śladami innych w ęk- 
szycb miast polskich przystąpił głów
nie z inicjatywy prof. dr. St. Zakrzew
skiego do wydawania regjonainego 
czasopisma historycznego o możliwie 
dalekim zasięgu, pod nazwą „Ziemia 
Czerwińska“. Redakcję objęło dwu zna
nych tutejszych historyków prof. dr. 
Kaz. Hartleb i doc. uniw. dr. Kaz. Tysz- 
kowski. Nowe czasopismo jest orga
nem lwowskiego Oddziału Polskiego 
Tow. Historycznego. Świeżo ukazał się 
pierwszy zeszyt, który zarówno pod 
względem zewnętrzym, jak co do tre
ści, przedstawia się pierwszorzędnie*), 
jak o tem była już w „Kurjerze Pozn.“ 
wzmianka. W dziale rozpraw zamie
ścili swe prace najwytrawniejsi histo
rycy lwowscy.

Zeszyt otwiera wzięty z teki po
śmiertnej prof. L. Finkla szkic synte
tyczny o Karolu Szajnoszc. Zastanawia 
czytelnika pewna anologja między ten
dencjami nauki historycznej w okresie 
Szajnochy, a stanem obecnym. Wtedy 
modna była powieść historyczna (zwła
szcza Walter Scott) oddziaływująca 
bezpośrednio na największych history
ków (Thierry, Michelet), dzisiaj przy
szła moda, na powieść biograficzną 
(Ludwig, Zweig, Maurois), a wraz z nią 
i zawodowe dziejopisarstwo coraz bacz
niejszą poświęca uwagę roli wielkich 
jednostek w dziejach państw i naro
dów.

Szkic zasłużonego archiwisty dyr. 
E. Barwińskiego zaznajamia nas z 
pirwszym „administracyjnym podzia
łem zaprowadzonym w Galicji po oku
pacji przez Austrję. Dyr. A. Czołowski 
daje ciekawe objaśnienia o dawnym 
wyglądzie zamku trembowelskiego w 
XVI w. na podstawie inwentarza z 
własnych zbiorów. Dr. Łucja Charewi- 
czowa skreśliła sylwetkę zasłużonej 
mieszczki lwowskiej XVI w. Zofji Dan
iowej, fundatorka klasztoru jezuitów 
we Lwowie i kościółka św. Zofji.

W dziale artykułów, ruski historyk 
Kopystiański poddał sprawiedliwej 
krytyce schemat historji ruskiej w u- 
jęciu śp. M. Kruszewskiego, mec. T. 
Mańkowski omówił najnowszą mono
grafie o katedrze św. Jura, a St. Ho
szowski źródła do nowożytnych dzie
jów gospodarczych Lwowa. Ponieważ 
przygotowałem do druku zbiór 288 
średniowiecznych dyplomów Ossoline
um, więc poświęciłem mu nieco uwag 
w tymże zeszycie ,,Ziemi Czerwień
skiej“, Nie brak w tym zbiorze róż
nych curiosów, jak wypisana przez fry- 
wolnego mnicha w XV w. sentencja o 
krótkiej mszy, lekkiej rozmowie, a dłu
giem pijaństwie: „missa brevis, sermo 
laevis, potatio longa —, haec tria co- 
niuncta placent per saecula cuncta“ — 
czy recepta o glinie zmieszanej z oc
tem (średniowieczny octan glinowy) i 
olejem konopianym, jako środku goją
cym zwichniętą nogę, spisana na 
grzbiecie innego dyplomu. Najciekaw
szy jest jednak papierowy list z r. 1432 
pisany przez miasto Lwów do wojewo-

Wielkiego wysiłku dokonał teatr 
lwowski wystawiając wkrótce po Ro
stworowskiego „Przeprowadzce“ „Nie- 
boską“ Krasińskiego w nowej insceni
zacji i z dekoracjami Andrz. Pronasz
ki. Oryginalne, chociaż jak podnoszono 
zbyt może ascetyczne dekoracje Pro
naszki. o walorach architektonicznych 
i plastycznych, umożliwiły wogóle wy
stawienie dzieła w całości, bez pauzo- 
wych dłużyn. Bezsprzecznie dzisiejsze
go słuchacza trochę nuży retoryka 
Krasińskiego, ale może to była wina 
aktorów, którzy tym razem grali jakoś 
bez przekonania (Białosżczyński-Hra
bia i Sfcrachocki-Pankracy; chociaż po- f 
winno było być przeciwnie: Strachocki- [ 
Hrabia, Białoszczyński-Parakracy.

Z uznaniem należy podnieść urzą- r 
dzone przez Tow. Przyj. Sztuk Piękn. ’ 
we Lwowie wystawę artysty-małarza i 
Wł. Lama, który osiedlił się u nas po , 
dłuższym pobycie w Poznaniu. Są na j 
niej i obrazy znane Poznaniowi, jak np. j 
w dziale graficznym © D«n Kich«- 1

*) Ziemia Czerwieńska. Rocznik Oddz. 
Polsk. Tow. Hiet. we Lwowie. Redaktoro- 
wie K. Hartleb i K. Tyszlcowski. Roczn. I — 
zesz. 1. Lwów 1935, str. 140. Adres: Lwów 
— Uniwersytet

Z Paryża donoszą nam (sp):
Dorocznie walne posiedzenie Bibijote- 

ki Polskiej w Paryżu przyniosło sprawo
zdanie z ostatnich prac tej ważnej insty
tucji, złożone przez dyrektora zbiorów 
Bibljoteki, dr. Chowańca.

Zbiory powiększyły się o prawie loOO 
dzieł, paręset dokumentów, map i rycin. 
Katalog ma już przeszło 85 000 numerów. 
Zorganizowała Bibljoteka liczn euroczy- 
stości francusko-polskie, więc ku czci 
Lafayette a (z odczytami i wystawą pamią
tek); stulecie „Pana Tadeusza“ (z wmuro
waniem tablicy na domu, gdzie mieszkał 
Mickiewicz podczas drukowania swego ar
cydzieła); obchód rocznicy zgony Moch
nackiego; podobnie utworzyła sekcję pol
ską na wystawie francuskiej „Dwa wieki 
chwały wojskowej 1610-1814", oraz wysta- 
wę ikonografji ks. Józefa. Wydaje obecnie 
Bibljoteka nowy tom źródeł do dziejów

NAUKA
Niemiecka dokładność a mapy narodo

wościowe. Nauka niemiecka będąca w 
znacznej części na usługach polityki stara 
się o ile można zatrzeć istotny stan narodo
wościowy na wschodnim pograniczu dzi
siejszego państwa niemieckiego. Tutaj więc 
należy szukać przyczyn wydania z końcem 
1933 r. nowej tendencyjnej mapy narodo
wościowej opracowanej przez prof. dr. 
Waltera Geislera, nie znającej zupełnie 
na Śląsku. Pomorzu i Prusach Wcshodnich 
Polaków, ale jedynie Górnoślązaków, Ka
szubów i Mazurów. Stąd też naprzyklad 
pochodzą nieścisłości jako to wyodrębnia
nie „dwujęzycznych“, choć jest jasnem. że 
żaden Niemiec w swem państwie nie poda 
tego określenia na język macierzy. Stąd, 
specjalne podawanie dialektów jako język 
byle tylko uniknąć słowa — polski. Jak 
dalece posunięto tę perfidję i zlą wolę 
świadczy fakt, iż wycofano z handlu i zni
szczono klisze dość objektywnej mapy na
rodowościowej inż. Jakóba Spatta wyda
nej w r. ł9'0. Powyższej spraw-ie poświęcił 
Instytut Śląski w Katowicach specjalny 
komunikat (nr. 29). Komunikat nr. 30 zo
stał poświęcony Instytutowi Pedagogicz
nemu, istniejącemu od 1928 r. w Katowi
cach, a mającemu na celu dokształcanie 
nauczycieli. (Dr. St.)

OCHRONA PRZYRODY
Rezerwat cisowy w Mafdowle został nie

dawno utworzony w obrębie Dyrekcji La
sów Państwowych w Radomiu. Liczy on o- 
kolo cztery hektary powierzchni; został od 
roszty lasu odgraniczony i ogrodzony pło
tem. W tak wydzielonej partji leśnej znaj
dują się rzadkie w Polsce cisy w ilości 93 

! okazów, przeważnie krzewiastych. Szcze- 
| gólnie okazałych i rosłych drzew jest 30. 
i Przy okazji przeglądu urządzeń w nadle- 
I śnictwie Skarżysko (do którego cisowy re- 
; zerwat należy) uznano ochronę b. rzadkiego 

gatunku modrzewia polskiego, rośnie on 
bowiem również w tych lasach. Dla obser- 
wacyj nad jego rozwojem założono kilka
powierzchni doświadczalnych. (J. Mł.)

Jutro:
powneściopisARZ potknął 

Się NA SCENIE 
przez

T. B. Sygę.

dy ruskiego Mężyka z Dąbrowy w spra
wie kul armatnich, przedrukowany w 
całości. Z późniejszych materjałów (z 
Bibl. Krasińskich w Warsz.) przedru
kował W. Ziembicki opis udekorowa
nia markiza d‘Arquien przez jogo zię
cia, króla Sobieskiego.

Zeszyt zamyka nadzwyczaj poży- 
teczmy zbiorowy przegląd literatury do 
dziejów politycznych ziemi czerwiń
skiej, pióra Włodarskiego, Maleczyń- 
skiej, K. Lewickiego j Tyrowicza, oraz 
kronika naukowa.

Należy mieć nadzieję, że w ten spo
sób zapoczątkowała się nowa era w 
dziedzinie badań nad dziejami naszych 
ziem południowo-zachodnich. Kryzys 
swoje, a Lwów swoje! Niech sobie pół
noc mrozem dmucha, niech wiosna bę
dzie tak zimna, jak dawno nie pamię
tamy, a lwowski temperament nie chce 
zejść w dół do punktu wrzenia i prze
szkody nietylko go nie zrażają, ale pod
niecają do coraz nowych wyładowań 
energji.

Dr. Feliks Pohorecki.

Książki nadesłane
A. Dorabialska: „Marja Skłodoweka- 

Curie i Piotr Curie“. Poznań 1935. Biblio
teczka Przyrodnicza. Nakł. Księg. św. Woj
ciecha.

„Norwid i dziś“. Głosy krytyczne o wy
daniu „Dzieł“ Norwida przez T. Piniego. 
Zestawił i omówił S. P. Koczorowski. War
szawa 1935. Księgarnia F. Hoesicka,

dyplomatycznych polsko-francuskich.
Ważnern zdarzeniem jest utworzeni* 

przy Bibljotece ośrodka studjów polsk;ch 
w Paryżu. Katedr jest narazie dwie: wy 
kłady o polskiej cywilizacji, wygłaszaj 
przez dr. Paul Cazinea przy pomocy asy. 
stenta dr. Chmurskiego, oraz katedra wigń 
dzy o Polsce współczesnej (wykłada redak*. 
tor Henri de Montfort, który spędził ostań 
tnio dłuższy czas w Polsce, przy pomocy 
kustosza dr. Chowańca). Na wykłady 
częszcza wielu studentów francuskich

Uroczystość zagaił przemówieniem am. 
basador Chłapowski. Drugie przemówień 
nie, mające za temat zadania i cele Bi- 
bljoteki wygłosił min. Franciszek Pułaski" 
Na zakończenie wysłuchano wspaniałego 
odczytu, jaki wypowiedział prof. Ignacy 
Chrzanowski na temat „Stanowisko Lele
wela w historji literatury polskiej“.

LITERATURA
Powieść historyczna o Indfaeh XVI w.

Do nieznanych u nas, a dość wysoko cenioń 
nych w ojczyźnie pisarzy angielskich nale- 
ży L. H. Myers, autor realistycznej powie
ści „The Oriosers“ i satyrycznej „The Clio“, 
gdzie przedstawia towarzystwo bogaczy^ 
podróżujących dla przyjemności po Amań 
żonce (1925). Obecnie wydał on ogromną po
wieść, osnutą na życiu indyjskiem XVI w, 
„The Flower and the Root“ (Kwiat i ko
rzeń). Rzecz dzieje się za cesarza Akbara, 
którv próbował znaleźć religję, którąby 
mogli wyznawać chrześcijanie, budyści, 
mahometanie, bramiści i... sceptycy. Po
wieść ma podkład filozoficzny i zawiera 
szereg dyskusyj nad stosunkiem człowieka 
do wieczności itp. Ale równocześnie jest 
tu i urozmaicony wątek i szereg epizodów, 
osnutych to na intrygach politycznych, to 
na erotycznych motywach. Rysunek tła o- 
byczajowego jest wynikiem bardzo grun
townych studjów i dyktuje znanemu kry- 
tykowi Demondowi Maclarthy porównanie 
z „Salambo“ Flauberta. (Dr. W. T.)

MUZYKA
Zgon skrzypka-emlgranta. W Paryżu 

zmarl były pierwszy skrzypek i koncert
mistrz opery Maryiskiej w Petersburgu, 
Wiktor Walter. Był też muzykologiem, 
wydal m. in. biografję Napravnika, muzy
ka czeskiego, który był kapelmistrzem w 
Petersburgu w wieku XIX. Walter cieszył 
się rozgłosem także jako pedagog. Jego 
uczniem jest m. in. słynny skrzypek Ja- 
scha Heifetz.

„Bracia Karamazow“ Jako opera. W
Narodnem Divadle w Pradze wznowiono 
Otokara Jeremiasza „Braci Karazamozow“.

Muzyka w Katowicach. Z Katowic do
noszą nam (ad): W teatrze naszym odbył 
się szósty koncert symfoniczny Tow. Mu
zycznego. Na programie były dzieła: J. S. 
Bacha, Beethovena i Nicolafa wykonane 
przez orkiestrę symfoniczną i solistów 
Margkerita Trombini-Kazuro (klaweszyn) 
i Józefa Cetnera (skrzypce). Publiczność 
katowicka zjawiła się licznie, wysłuchu
jąc wspaniałego koncertu Bacha na kia- 
weszynie. Dyrygował dyrektor naszego 
konserwatorium p. Faustyn Kulczycki.

TEATR
„Dwunastu mołojców z tabakierki". Tak

brzmi tytuł nowej sztuki Wsiewołoda Iwa- 
nowa, która będzie niedługo wystawiona 
w Moskwie. Iwanow wziął za temat mi
łostki Katarzyny II. Przedstawia on za
wód dwunastu gwardyjców, którzy spo^ 
dziewali się zostać kolejno faworytami 
pełnej życia władczyni, a doznali zawodu, 
gdyż Katarzyna umarła. Historję ich lą- 
czj^ Iwanow ze spiskiem przeciw Pawłowi 
I i k zamordowaniem tego wpólobłąka- 
•nego cara. W tle ukazuje się polityka 
wewnętrzna Rosji oraz rywalizacja an- 
gielsko-rosyjska w Azji.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Z wystawy polskiej w Berlinie zakupio

no 11 eksponatów. Pięć kupił rząd pru
ski do galeryj państwowych, zaś sześć pry
watni nabywcy. Znajdują się w tej liczbie 
obrazy Sichulskiego, drzeworyty Skoczy
lasa, litografje Wyczółkowskiego, jeden 
kilim „Ładu“ i in.

Pisma nadesłane
„Śpiewak“. Nr. 4. Treść: „Jubileuszowy 

Zjazd Śpiewaków Śląskich“. — Prof. dr. 
Reiss: „Chór i jego posłannictwo społecz
ne“. — A. Miętus: „Uwagi o ruchu śpie
waczym w Poznaniu“. — T. Prejzner: ep- 
Emil Młynarski“. — W. Fabry: .--AnpelJ- 
ca Catalani — gwiazda pierwszej wielko
ści“. — XIX Zjazd Delegatów Stowarzy
szenia Śpiewaków Śląskich. — Z aorocz- 
nych obrad śpiewaków wielkopolskich.
Z dorocznych obrad śpiewaków wielo
polskich. — Z frontu śpiewaczego na »¡ą- 
sku. — Kronika muzyczna. — Krom 
chóralna. — Nadesłane nuty i czasopism • 
— Komunikaty i wiadomości. —’ 
nienia pośmiertne. Adr. Red. Katów 
ul. Ks. Damrota 4
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z przechadzek 

po „zdewaluowanym” Gdańsku
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Gdańsk, 6 maja.
żvie pod znakiem deWalua-

GWarto więc zanotować kilka spo- 
sfzezS zdobionych w ostatnich dniach

W Sktew rzeczywistości nie przyjął 
Hpwaluacji z radością. „Zdrajcy kraju 
d „Pi“ — podali hitlerowcy ludno- 

wierzenia. Ale nikt w to nie u- 
wierivl Ogólnie zaczęto szemrać na 
wej Minorów“. „Czyż nadarmo ma-
’’Toracować!“ „Cóż oni sobi myślą??“ 
Zapewniali, że pienjądz będzie pienią

dzem a tu ledwo kilka dni po wybo- 
rach, i już inaczej postępują, mz przy-
rZekSzkcda, że tego nie zrobili przed 
wyÄ! Ten wykrzyknik słyszy

&i?ÄZSeprzychylnym dla hitlerow
ców komentarzom wnet zaczęły towa
rzyszyć zabiegi ludności, zmierzające do 
zmniejszenia strat, o które senat 
gdański przyprawił obywatelstwo za 
iednem posunięciem pióra Więc na
stąpił run na kantory wymiany, bo - 
szentano - podobno gulden ma spaść 
tszcze niżej! Spłakane wieśniaczki 
sprzedają drobne oszczędności speku
lantom nawet poniżej kursu, nie mając 
pewności, czy zanim zdoła je załatwić 
kasjer przepełnionego banku, — nie bę
dzie się za guldena płaciło jeszcze 
mniej— * * *

Ale jeszcze większy był run na skła
dy W calem mieście ruch niebywały. 
Przed wejściami do składów tłumy i 
ogonki. Policja ingeruje, bo zachodzi 
niebezpieczeństwo, że kupcy nie pora
dzą sobie z zalewem klijenteli. U kup
ców nastąpiła raptownie zmiana fron
tu. Uprzejmość przepadła; zastępuje ją 
brutalność. Ekspedjuje się powoli, ko
rzysta się z zezwolenia na zamykanie 
składu w porze obiadowej. Słowem, sta
rania kupca idą w tym kierunku, aby 

-sprzedać najmniej. Ale to wszystko nie 
pomaga. Z dużem niezadowoleniem 
kupcy pozbywają się towarów. Dopiero 
wnioski otwarcia upadłości w szere
gu wypadków skłoniły senat do wyda
nia zarządzenia, biorącego kupca w 
ochronę przed całkowitem pozbyciem 
się towarów ze stratą. W sobotę jednak 
zarządzono zamknięcie składów.

Ale ludność zdołała się już zaopa
trzyć w najróżniejsze towary, często 
nawet przedmioty zbytku.

# • ♦
Hitlerowskie sztaby partyjne robiły 

tymczasem wysiłki, aby poprawić ja
koś humory. Zwołano wielkie zebrania 
masowe. „Przed i po przemówieniach 
przygrywać będzie orkiestra S. A.“ — 
głoszą wielkie afisze.

Na mównicy stanął sam „Gauleiter", 
oświadczając: „Najsilniejszy pieniądz 
nie może być utrzymany, jeśli ma się 
wroga we własnych szeregach“. „Ma 
rację" — dopowiada nam dyskretnie je
den z uczestników takiego zebrania. I 
ciągnie dalej: „Czy pan wie, kto to wy
cofał z kas pieniądze przed dewaluacją, 
kto jest sprawcą tego, że pozycje „na
tychmiast płatnych zobowiązań“ w 
„Bank von Danzig“ w ciągu ostatniej 
dekady spadły o przeszło 4 miljony gul
denów? Duch boży przestrzegł nawet 
teściową „Gauleitera“ i „obróciła“ ona

Krótkie informacje gospodarcze
p C P.yrekcja i pracownicy Państwowej 

aDryki Olejów Mineralnych Polmin we 
wowie subskrybowali Pożyczki Inwesty-

7t 6umę 130 tys. zł, w tem 118 tys.« gotówką.
Znane Przedsiębiorstwo włoskiego 

jakiego Ansaldo S. A., któ- 
pitał akeyjny wynosi 150 miljonów

12iW„J,a.myka rf>k 1934 czystym zyskiem 
'’rów, gdy w roku 1933 wyka- 

li'rów° Straty w wysokości 90.45 miljonów
wańyrjy Tondynie utworzone zostało to-
ve GoMfin!aanT?i-elskie pod firmą JuS06ła- 
bpfbip r e L’mited. które zajmować się 
kóna’ń P,oatacia starych bośniackich 
stwa ° • kapitał zakładowy towarzy-1 100000 funtów szterlingów.
gonów „“'■‘zyParodowe Towarzystwo Wa- 
dalszy On?ia,nycl1 wykazuje za rok 1934 
WyPosilv fil« wPjywów. Dochody brutto
wobec ??o« ■ milj’ franków belgijskich,C 72.04 milj. fr. belg. w roku

znaczne sumy na waluty obce.“ „Ma ra
cję Gauleiter“ — powiada nasz rozmów
ca — są zdrajcy w naszych szeregach“ 
i na pożegnanie dodaje: „k i długi P- 
Greisera zmniejszyły się o połowę, nie 
będzie już jx>trzebował składać przysię
gi wyjawienia....“

Tak komentowano winę „zdrajców 
kraju“, którzy zdaniem senatu spowo
dowali dewaluację.

* * *
Inne było w Gdańsku zachowywa

nie się tych, którzy na dni „dewalua
cyjne“ przyjechali z Polski. Jakżeż ten 
Gdańsk potaniał? Obiad w pierwszo
rzędnej restauracji i,20 gid-, czyli 1,20 zł. 
Polskie papierosy luksusowe, dopu
szczone do sprzedaży w Gdańsku, tań
sze o 40 proc, niż w kraju. Wyborowy 
„Machandel“ 20 gr kieliszek, czyli o 
50 proc, taniej od kieliszka „czystej“. 
Koszule jedwabne po 10 zł. Buty w naj
lepszym gatunku 18 zł. Wszyscy kupu
ją, bo za złote chętniej sprzedają, nłż 
za guldeny.

kOMtlKS W KOMKPKSIE
Przypominamy naszym Czytelnikom, że ostateczny termin 
nadsyłania rozwiązań naszego Konkursu odgadywania 
fragmentów okien wystawowych

npły wa 8 maja, o godz. 18
Rozwiązanie prosimy nadesłać pod adresem:
Wydział Propagandy „Kurjera Poznańskiego“ 

Poznań, św. Marcin nr. 70

KRONIKA GOSPODARCZA
Rozszerzenie przymusu 

książkowego
Ministerstwo przemysłu i handlu opra

cowało już obszerny projekt rozporządze
nia w sprawie rozciągnięcia przymusu 
prowadzenia ksiąg handlowych przez 
wszystkie przedsiębiorstwa kupieckie. Na 
podstawie obowiązujących dotąd przepi
sów, przymusem prowadzenia ksiąg obję
te były przedsiębiorstwa handlowe II ka
tegorji, o ile obroty roczne ich sięgają 
100.000 złotych. Nowe rozporządzenie po- 
zostaje w ścisłym związku z akcją prze
ciwko elementom anonimowym, opierają
cym swą działalność na art. 54 rozporzą
dzenia wykonawczego do nowej ordynacji 
podatkowej. Jednoczenie z rozszerzeniem 
obowiązku prowadzenia ksiąg handlo
wych, wprowadzona zostanie kilkunasto
stopniowa tolerancja dla obrotów anoni
mowych, dopuszczająca pewien odsetek 
transakcyj z nieujawnionymi odbiorcami 
gotówkowymi.

Przeciwko rozszerzeniu przymusu pro
wadzenia ksiąg występuje drobne kupiec- 
two, które nie podoła ciężarom, jakie spa- 
dną nań z tytułu tego przymusu. Za 
projektem ministerialnym wypowiedziało 
się natomiast większe kupiectwo, które 
najmocniej zostało dotknięte wejściem w 
życie art. 54, sprzyjającego rozwojowi 
transakcyj w przemyśle i handlu anoni
mowym. Rozporządzenie w sprawie przy
musu książkowego dla przedsiębiorstw 
handlowych II kategorji zostanie ogłoszo
ne w najbliższym czasie.

PODATKI I OPŁATY
(p) Scalenie podatku obrotowego. Mini

sterstwo skarbu podjęło prace w kierunku 
wprowadzenia w szerokim zakresie t. zw. 
scalenia podatku obrotowego, L j. prze
kształcania go na podatek pośredni, pobie
rany u wytwórcy danego artykułu. Świe
żo ogłoszone rozporządzenie o scaleniu po
datku od artykułów winnych, octu, droż
dży, piwa i t. p. jest pierwszym przejawem 
tej akcji. W najbliższych miesiącach zo
stanie wprowadzone scalenie podatku od 
artykułów papierniczo-piśmiennych, wyro
bów szklanych i niektórych artykułów ko- 
lonjalnychh głównie zagranicznych Nad
to min. skarbu podjęło studja nad scale
niem podatku od artykułów włókienni
czych.

Z KRAJU
(k) Zwyżka cen i spadek płac w Gdań

sku. W związku z dewaluacją guldena gdań
ski komisarz kontroli cen wydał rozporzą
dzenie, podwyższające ceny pewnych to

Ale zrobiono i lepsze „transakcje“ 
Jeden się chwali, że pożyczył w banku 
na hipotekę 20 tys. guldenów. Ledwo 
zdołał pożyczkę zahipotekować na nie
ruchomości w Polsce i guldeny wymie
nić na złote, przyszła dewaluacja. Za
robił na czysto 15 tys. złotych. Zamiast 
bowiem 35 tys. odda już tylko 20 tys. 
Cieszą się ci, którzy w Gdańsku mają 
do płacenia raty za nowe samochody.

• * *
Spadek guldena ściągnął do Gdańska 

z Polski i takich, którym po głowie 
chodzi zamiar popełnienia samobój
stwa. Są to ci, którzy za namową nie
mieckich agitatorów wstępowali do 
„Jungdeutsche Partei“ i „Deutsche 
Vereinigung“ i składali duże nawet su
my w bankach gdańskich. Dostali tęgą 
nauczkę co do wartości niemieckich o- 
bietnic. Tych oczywiście nikt nie żałuje 
A wielu jest takich, w okolicy Gdańska 
i Gdyni, którzy dawniejsze swoje nie
użytki drogo sprzedali jako place bu
dowlane, a pieniądze wywieźli do Gdań
ska.

• * *
To wszystko, co Gdańsk przeżywał 

i jeszcze przeżywa, skłania do jednego 
pytania: czy wolne miasto będzie tań
szym ośrodkiem?

Do tego pytania trzeba będzie wró
cić z różnych względów. U P.

warów, sprowadzanych z zagranicy. Ceny 
wszystkich artykułów, będących w obrocie 
od dnia 30 kwietnia rb., z wyjątkiem ży
wności, zostają podwyższone zarówno w 
hurcie, jak i w sprzedaży,detalicznej o 20 
proc. Podwyżka nie dotyczy tanich wyro
bów wełnianych i bawełnianych. Na arty
kuły kotonjalne, jak kawa, herbata i ka
kao, dopuszczalna jest podwyżka do 25 
proc. Ceny masła zostały podwyższone 
przeciętnie o 30 proc. Ceny zboża i paszy 
zostały narazie mniejwięcej dostosowane 
do poziomu cen, obowiązujących w Polsce. 
Ceny mleka, mięsa i tłuszczów zwierzę
cych pozostają bez zmiany, natomiast ce
ny ziemniaków i jaj zostały nieznacznie 
podwyższone. Cena chleba została podwyż
szona z 30 do 32 fen. za 1 kg. Podwyżka cen 
artykułów, będących w obrocie od dnia 30 
kwietnia rb., jest jednorazowa i ostateczna. 
Podwyżka cen na towary świeżo importo
wane wymaga zatwierdzenia przez komi
sarza kontroli cen. Zarobki, podatki, opła
ty za gaz i światło elektryczne oraz 
wszystkie inne daniny i opłaty, pozostają 
na niezmienionym poziomie, t zn., że fak
tycznie spadły o 42.37 proc.

(k) Ostatni bilans Banku Gdańskiego 
przed dewaluacją guldena wykazuje na
stępujące zmiany ważniejszych pozycyj w 
porównaniu ze sprawozdaniem z dnia 15 
ub. m. (w milj. guld.): zapas złota spadł o 
6,4 do 13,2; zapas dewiz spadł o 0,7 do 0,25; 
obieg banknotów i bilonu wzrósł o 2,4 do 
38,6; natychmiast płatne zobowiązania spa
dły o 4,4 do 0,6. Pokrycie złotem wynosiło 
zaledwie 34,3 proc, wobec 49,9 proc, w dniu 
15 kwietnia rb. Jednocześnie opublikowany

Zjazd spedytorów ziem zachodnich. Fot. ózor, Poznań.

został ten sam bilans z przeliczeniem jed
nak zapasów złota po nowym kursie gul
dena. W ten sj>osób zapasy złota wyniosły
by 22,9 milj. guld., zapas dewiz zaś 0,44 
milj. guld., ogólne pokrycie zaś sięgałoby 
59,6 proc.

(k) Mocniejszą tendencja dolara i funta.
Na wczorajszych giełdach walutowych za
notowano mocniejszą tendencję dla wa’ut 
anglosaskich, dolara i funta. Dewiza na 
Zurych notowana jest ponownie na dolnym 
punkcie ziota. Zarządzenia, wydane przez 
Szwajcarski Bank Narodowy w kierunku 
zwalczania spekulacji, narazie jeszcze nie 
wydały konkretnych rezultatów. Z pozo
stałych dewiz — Amsterdam wykazał w 
Warszawie pewne wzmocnienie, natomiast 
Medjolan nieznacznie spadł.

(k) Echa Targów. W sprawozdaniach 
naszych z tegorocznych Targów nie sposób 
było wymienić wszystkich firm, których 
wszak było znacznie więcej niż normalnie. 
Poniżej uzupełniamy nasze sprawozdania 
odnośnie do tych firm, które zasługują 
na osobne omówienie. W wieży górnoślą
skiej wielkie zainteresowanie wzbudzało 
stoisko znanej w całym kraju fabryki opon 
i dętek samochodowych, motocyklowych i 
rowerowych „Stomil“ S. A. w Poznaniu. 
Generalnymi reprezentantami są pp.: Tyl- 
czyński i Gregorowicz w Poznaniu, Wodna 
14. Postawiona na wysokim poziomie tech
nicznym produkcja tej fabryki poznańskiej 
zaspokoić może w pełni zapotrzebowanie 
rynku krajowego na towar pierwszorzędne
go gatunku. — Dużo uwagi skupiał na so
bie również domek weekendowy, wystawio
ny opodal t. zw. Hali Maszyn na wolnej 
przestrzeni, do którego użyto wyrabianych 
przez fabrykę cementu Szczakowa lekkich 
płyt budowlanych, niewrażliwych na dzia
łanie wody i ognioodpornych. Płyty te sta
nowią znakomity materjał izolacyjny i 
znalazły szerokie zastosowanie przy budo
wie szpitali, sanatorjów itd. Ponadto po
wszechną uwagę zwracało na siebie w dzia
le rzemiosła duże stoisko firmy K. Przyby
ły, odznaczonej złotym medalem za wysta
wę i za doskonałe wyroby wędliniarskie, 
których próbki wydawano na miejscu 
zwiedzającym. Firma ta wystawiała rów
nież w dziale przemysłu spożywczego ar
tykuły eksportu bekonowego.

(k) Zjazd spedytorów ziem zachodnich 
odbył się. w Poznaniu dnia 5 maja b. r. w 
Domu Kupiectwa, Polskiego. Zjazdowi 
przewodniczy! p. dyr. Weber. Po sprawo
zdaniu zarządu p. Kawecki z Poznania 
wygłosił referat o ubezpieczeniu społecz- 
nem. Następnie o nowem prawie handlo- 
wem w dziedzinie ekspedycyjnej wygłosił 
p. Konwerski z Poznania. Wkońcu omó
wiono szereg spraw wchodzących w zakres 
spedytonstwa. •

Z ZAGRANICY
(z) Niemcy nie przyjmują waluty mar- 

kowej. Wobec nieporozumień, jakie na
stręczają się przy regulowaniu należności 
za towary importowane z Niemiec, polska 
ambasada w Berlinie wyjaśniła, że nie
mieckie władze dewizowe uznają tylko de
wizy, jako prawny środek płatniczy za 
eksport. Niema wprawdzie zakazu płace
nia markami w banknotach, ani przywo
żenia, czy też przesyłania ich do Niemiec, 
jednakże nie wolno eksporterowi niemiec
kiemu przyjąć zapłaty za towar inaczej, 
jak w dewizach, ani też władzom niemiec
kim dysponować w jakikolwiek sposób 
banknotami markowemi, nadesłanemj z 
zagranicy, chyba tylko przez złożenie ich. 
na zamknięte konto (Sperrkonto), a zatem 
zamrożenie, W tym stanie rzeczy bankno
ty markowe, nadesłane z zagranicy, nie- 
tylko nie są uznawane w Niemczech w 
żadnej formie za środek płatniczy, posia
dający prawną moc umarzania długów z 
tytułu obrotu towarowego, lecz także nie 
są zwracane firmom zagranicznym, choć
by te ostatnie wybrały ten sposób zapłaty 
w dobrej wderze. (1)

(z) Wzrost rentowności czeskiego prze
mysłu wojennego. Bilans fabryk amunicji, 
dawniej Sellier & Bellot, za rok 1934 za
myka się czystym zyskiem 6.084.115 koron 
czeskich. Walne zebranie akcjonariusz ów 
postanowiło wypłacić dywidendę w wyso
kości 50 k. cz. od akcji. W roku 1933 dy
widenda wynosiła tylko 40 koron.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat. 

Środa: Stanisława B. 
Czwartek: Grzegorza 

teolog.
Kalendarz słowiański 

Środa: Stanisława św. 
Czwartek: Fożorada bł.

Słońca: wschód 4,10 
zachód 19,29

Długość dnia 15 g. 19 min.
Ksigżyca: wschód 8,26 zachód 0,24 

Faza: 6 dzień po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 12 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 757 
mm. Pogodnie. Wiatr południowy. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 22 st. C., najniższa plus 5 st. C.

przepowiednia pogody na środę: Za
chmurzenie przeważnie duże z miejscowe
mu deszczami. Znaczne ochłodzenie.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,61 mtr.

SZCZAWNICKA MAGDALENA
choroby dróg żółciowych.

Tg 837

leczy

Żniwo wypadków w Bydgoszczy
Robotnik przygnieciony przez lorkę — Tragiczne zderzenie 

motocyklisty z wozem
Bydgoszcz (t). Woźnica firmy 

Weynerowski, 59-letni Ludwik Rzęch, 
zamieszkały przy ul. Nowej 2, uległ 
nieszczęśliwemu wypadkowi przy wy
bieraniu piasku pod lasem gdańskim 
w pobliżu ulicy Stepowej. Naładowaw
szy piaskiem t. zw. lorkę, zamierzał 
podwieźć nią piasek do swojego woza 
po pochyłym terenie. W pewnej chwili 
potknął się, i orka wywróciła się gnio
tąc mu kilka żeber. W stanie poważ
nym przewieziono Rzęcha do szpitala 
powiatowego na Bielawkach.

W warsztatach kolejowych, spadł 
wał żelazny na nogę Jana Wawrzynia
ka, zamieszkałego przy pi. Weyssen-

hoffa 3. Wawrzyniak ma zmiażdżone 
dwa palce. Po opatrzeniu go w szpitalu 
miejskim odstawiono Wawrzyniaka 
na dalszą kurację do mieszkania.

Na ul. Fordońskiej najechał moto
cykl, kierowany przez szeregowca VIII 
dyonu samochodowego Kazimierza 
Murawskiego, na jadący bez światła 
wóz rolnika Detkowskiego. Murawski 
wypadł z siedzenia i uderzył głową 
o słup przydrożnej latarni tak silnie, 
że doznał pęknięcia czaszki i skompli
kowanego wstrząsu mózgu. Poza tem 
złamał w dwóch miejscach nogę. Stan 
ofiary wypadku jest bardzo poważny.

Proces ks. płk, Wryczy
W dniu dzisiejszym sąd apelacyjny 

.. Poznaniu rozpatrywał spraw? vy 
pułk. Wryczy, oskarżonego o udział w 
słynnych zajściach w Wielu na Pnń? 
rzu Sprawa ta, jak informowaliśmy 
znalazła się przed Sądem Naiwyżs™!’ 
w Warszawie, który wyrok skaS 
ks. pułk. Wryczę na 5 miesięcy areszt uchylił i sprawę przekazał do Si 
nego rozpatrzenia. Sąd apelacyjni;,' 
Poznaniu wyrok ten zatwierdzi! uP
wykonanie kary zawiesił na nrzecu lat 3. (k) Pizecjąg

w

l POZNAŃSKIEGO
Kronika czarnkowska

— * Kalendarzyk łowiecki. Na zasa
dzie przepisów łowieckich, obowiązują
cych na terenie całego kraju (oprócz woj. 
śląskiego), w czerwcu przypada czas o- 
chronny na następującą Zwierzynę i 
ptactwo: łosie-byki, łosie-samice i cielę
ta, jelenie-byki, daniele-rogacze, jelenie- 
samice i cielęta, daniele-samice i cielęta, 
sarny-ltozły (w woj. poznańskłem i Po
morskiem), sarny-kozy i cielęta, niedźwie
dzie, niedźwiedzice z małemi, rysie, żbi
ki, kuny leśne (tumaki), norki, borsuki, 
wiewiórki, zające-szaraki, zające-bielaki 
głuszce-koguty, głuszce-kury, cjetrzewie- 
koguty, cietrzewie-kury, jarząbki, pardwy, 
bażanty-kóguty, bażanty-kury, kuro
patwy, przepiórki, dzikie indyki-samce, I 
dzike indyki-samice, sionki, bataljony, 
dzikie kaczory, dzikie kaczki-samice i 
młode, oraz inne ptactwo wodne i błotne, 
czarne bociany, dzikie łabędzie, dzikie gę 
si, dropie, dropie-kamionki (strepety', 
dzikie gołębie, drozdy, kwiczoły, paszko
ty, ptaki krukowate i drapieżne (z wyjąt
kiem jastrzębi - gołębiarzy, krogulców, 
wron i srok), żubry, bobry, kozice, oraz 
świstaki.

— * Zaginięcie dziewczynki. Marjan
Osuszkiewicz (ul. Marcelińska 3) zawiado
mił policję, że dnia 6 bm. o godz. 17,45 
wyszła do szkoły i dotychczas do domu 
nie wróciła, iego siostrzenica, Marja Joan
na, lat 11, ubrana w granatową sukienkę 
z białym kołnierzem, w czarny fartuch z 
rękawami i brązowe pończochy. Dziew
czynka ma włosy blond, krótko przystrzy
żone, twarz owalną, na głowie granato
wy beret i posiada przy sobie szkolną tor
bę z książkami, (naz)

_ * Odjechał cudzym samochodem.
Dnia 1 bm. około godz. 14 Józef Jakubiak 
(Wągrówiec, ul. Poznańska 18) zabrał sa
mowolnie z podwórza Międzynarodowych 
Garaży przy Wałach Kazimierza Wielkie
go ciężarowy samochód marki „Ford“ bez 
tablic rejestracyjnych i wyjechał nim 
prawdopodobnie do Wągrówca. Ponieważ 
„pożyczonego“ w ten sposób samochodu 
nie zwrócił, zawiadomiono o wszystkiem

, policję, (mz)
— * Amator perfum. Za kradzież bu

telki wody kolońskiej wartości 2 zł, w 
filmie Wolwort przy Starym Rynku uję
to Czesława Michalaka, lat 25, ślusarza 
(ul. Grudzieniec 80), któremu butelkę z 
wodą kolońską odebrano i zwrócono po
szkodowanej firmie, (mz)

— ‘ Zgon ofiary bójki. Pobity w dniu 
5 bm. Sikorski Kazimierz, o czem donosi
liśmy, zmarł w dniu 6 maja w szpitalu 
miejskim, wskutek odniesionych ran. — 
Sprawca jego śmierci, Władysław Ko- 
nuschke, lat 28, robotnik, zam. Zawady, 
blok 6, został ujęty przez policję i osadzo
ny w areszcie do dyspozycji władz sądo
wych. (mz)

— * Ujęcie znanego złodzieja. 6 bm
policja ujęta znanego złodzieja kieszon
kowego Franciszka Nowaka, lat 25, ślu
sarza z zawodu zam. przy ul. św. Wa 
wrzyńca nr. 22. którego osadzono w are 
szcie policyjnym, (mz)

— OSOBISTE Naczelnik sądu, sędzia 
Suszek, przeniesiony został z dniem 1 ma
ja do Starogardu. Na jego miejsce przy
był p. sędzia Starkowski. (cn)

— U PAN MIŁOSIERDZIA. Na wal- 
nem zebraniu Tow. Pań Miłosierdzia wy
głosił referat ks. mansjonarz Bogacki, (cn)

_3 MAJA. Tegoroczny obchód 3-go
•Maja wypadl bardzo skromnie. W roku 
bieżącym uniemożliwiono znowu wzięcie 
udziału w pochodzie członkom Stronnic
twa Narodowego i Wydziału Młodych. — 
Wskutek braku najliczniejszej organiza
cji pochód wypadl bardzo blado. — Nabo
żeństwo w kolegjacie odprawił ks. kano
nik Swinarski. Po referacie p. Korytow- 
skiego zakończono uroczystość wspólnem 
odśpiewaniem „Boże coś Polskę“, (cn)

Kronika gnieźnieńska

— W DZIEŃ ŚW. FLOR JANA. W’ 
dzień swego patrona św. Florjana Ochot
nicza Straż Pożarna i Kolejowa Straż Po
żarna z orkiestrą na czele udały się do ko
ścioła św. Trójcy, gdzie ks. dziekan Za
błocki odprawił mszę św. na intencję stra
ży. (gb)

— NOWA SZOSA. Na szosie,vpaństwo
wej Kostrzyn — Toruń od Fałkowa do 
Chwalkówka pod Gnieznem przystąpiono 
do odnowienia powłoki, wskutek czego 
ruch kołowy będzie na tym odcinku 
utrudniony. Podczas tej pracy ruch u- 
trzymywać się będzie na latówce. Roboty 
potrwają od 2 do 25 maja rb. (gb)

— NAGŁY ZGON. Onegdaj około 21,30 
na drodze polnej w Dębówcu pod Gnie
znem zmarła nagle 69-letnia Franciszka 
Wysocką, prawdopodobnie na udar ser
ca. (gb)

— FATALNY UPADEK. Rolnik Jan 
Czajkowski, lat 63 z Sokołowa wskutek 
spłoszenia się konia spadl z wozu tak nie
szczęśliwie na ziemię, że doznał poważ
niejszych obrażeń cielesnych. W stanie 
bezprzytomnym odstawiono go do leka
rza, który udzieli! mu pierwszej pomocy. 
Stan jego jest poważny, (gb)

Kronika obornicka
— WALNE ZEBRANIE. Na walnem 

zebraniu Stowarzyszenia Muzycznego 
„Moniuszko“ wybrano po wysłuchaniu 
sprawozdania i udzieleniu zarządowi po
kwitowania następujący zarząd: pp.: Fra- 
szczyński — prezes i dyrygent, Dzierżbic- 
ki — zastępca, Pilarski — sekretarz. Ga- 
zecki — skarbnik i Klingbeil — bibliote
karz. Do komisji rewizyjnej weszli pp.: 
Wacław Dzłerżbicki i Wiererowa. (ko)

— PIŁKA NOŻNA. Obornicki K. S. po
konał w meczu klasy B „Nielbę" z Wą
grówca 8:0. (ko)

— POBÓR. Od 27 bm. do 7 czerwca od
będzie się w strzelnicy obornickiej po
bór rocznika 1914 z miasta i powiatu, (ko)

— IMPONUJĄCA UROCZYSTOŚĆ. Na 
zakończenie Roku Jubileuszowego odbyły 
się w Rogoźnie przez ostatnie trzy dni u- 
roczyste nabożeństwa. W ostatnią nie
dzielę odbyła się procesja, którą celebro-

wał ks. prof. dr. Werbel w asyście miej
scowego duchowieństwa i kilkutysiączne- 
go tłumu. Miasto było bogato udekoro
wane i iluminowane, frm.)

— EGZAMINY MATURALNE. W tut 
Seminarjum Nauczycielskiem odbędzie się 
matura pisemna 17 i 18 maja, a ustna 3 
czerwca, (rm)

Kronika ostrowskawmamiii i ii iiw
— POBÓR. w mieście Ostrowie i w 

powiecie ostrowskim urzędować będzie w 
czasie od 24 maja do 19 czerwca r b. ko
misja poborowa dla roczników 1914. 1913
i 1912. (os) „ „ r, ,,— ŻEŃSKIE KOŁO L. O. P. P. Przed
stawicielki miejscowych organizacyj ko
biecych założyły tu osobne kolo żeńsk e 
I, O P. P. W skład zarządu weszły pp. 
Czechowska, Glotzowa, dr. Filowa. Lepo 
rowska, Misiorna, Żerkowa i Zlotogórska

(os)
— APOSTOLSTWO MĘŻÓW. W para- 

fji naszej utworzono nową organizację: 
„Apostolstwo, Mężów“, (os)

— OPIEKA DWORCOWA. 14 maja o 
godz. 20,15 w Domu Kat. odbędzie się wal
ne zebranie Kat. Opieki Dworcowej, fos)

— TEATR. W środę 8 bm. wystawia 
tu zespól poznański operetkę Łehara p. t. 
„Kraina uśmiechu' z Jadwigą Fontanów 
ną na czele, (os) .

— STRZELANIE O TYTUŁ KRÓLA 
KURKOWEGO. 3 maja odbyły się tu na 
nowej strzelnicy Kurk. Bractwa Strzelec
kiego gawody braci kurkowych o tytuł 
króla '3 Maja. Królem 3 Maja został brat 
Wacław Sobolewski, pierwszym rycerzem 
Feliks Ograbek, drugim Ludwik Jóź 
wiak. (os) .

— RUCH LUDNOŚCI. W mieście na 
szem było w kwietniu 43 urodzeń (22 pici 
męskiej i 21 płci żeńskiej), 20 ślubów i 
17 zgonów, (os)

— ZE SPORTU. Rozegrano tu spotka
nie piłkarskie między Kompanją Telefo
nistów 7 p. i drużyną K. P- W. Wynik 
1:4 (1:0) na korzyść drużyny kolejowej.

(os)
— ZE SCENY. Tutejsze Koło Miłośni

ków Sceny wystawiło tu w sobotę lekką 
farsę „Co on robi w nocy?“. Publiczność 
bawito się doskonale wesołą treścią i 
przedewszystkiem niepospolitą grą wyko
nawców z p. J- Kobielakiem na czele. To 
ostatnie w tym sezonie przedstawienie 
przeznaczyło K. M. S. na dochód bezrobot
nych. Mimo szlachetnej intencji publicz
ność nie dopisała, (os)

— WYSTAWA ROBÓT RĘCZNYCH. 
Stów. Młodych Polek „Szarotka“ urządzi
ło w podmiejskiej Krępie ciekawą wy
stawę robótek ręcznych na zakończenie 
kursu. Zamknięcie wystawy nastąpiło w 
niedzielę o godzinie 17. (os)

Kronika pleszewska
— TRZECI MAJ. Obchód Konstytucji 

3 Maja odbył się w Pleszewie z tradycyjną 
okazałością i rozpoczął się w czwartek 
wieczorem capstrzykiem. W dzień święta 
uroczystą mszę św. celebrował ks. Brę- 
czewski. Podniosłe kazanie wygłosił ks. 
prałat Niesiołowski. Śpiewał chór ko
ścielny pod dyr. organisty p. M. Stachow- 
skiego. Po nabożeństwie odbyła się na 
Rynku wspaniała defilada wojska i orga 
nizacyj. W południe odbył się bieg okrę-

żny narodowy po ulicach miasta na ?nnn 
m. w którym pierwsze miejsce zaiat u . czyslaw Biżan (W. K. S. Pleszew) w S? 
sie 7:50. Po południu odbyło się na strzel 
nicy małokalibrowej uroczyste strzelani 
braci kurkowych o Medal 3 Maja Str?» 
lanie trwało aż do zmroku. Wyniki str? 
lania są następujące: Medal 3' Maja u™ 
skał dyr. Z. Laube na 116 pkt drnoi 
Kaz. Tuczyński 96 pkt. i Kosiński Pin,. 
90 pkt. Nagrody zdobyli poza tem DD. 
Szary Ludwik, Andrzejewski Wawrzvn i 
Ciesielski Wacław. >D 1

— Z ŻYCIA BRACI KURKOWYCH 
Pod przewodnictwem prezesa p. budown 
A. Janiaka odbyło się plenarne zebrane 
Bractwa Kurkowego, na którem m jń 
omawiano sprawę strzelania zielonoświa 
tećznego o godność króla i rycerzy, abk 
strzelanie odbywało się w drugie święto 
Zielonych Świąt, zamiast, jak do tego cza 
su, w tydzień później. Sprawa przełoży 
nia strzelania powierzona została zarzą
dowi do załatwienia. Uchwalono, iż Zg" 
brania miesięczne odbywać się będą - w 
pierwszy czwartek po pierwszym każdego 
miesiąca, bez uwiadomienia braci przez 
kurendę. Następnie prezes przedstawi! 
sprawę pobudowania strzelnicy małokali
browej we własnym ogrodzie Bractwa 
Opracowanie planu podjął się wykonać 
bezint. projektodawca p. bud. Janiak, któ
ry przedłoży projekt budowy strzelnicy 
już na przyszlem zebraniu.

— WYBORY DO RADY POWIATO
WEJ. Na ostatniem posiedzeniu kote- 
gjum wyborczego, złożonego z radnych 
miejskich i członków zarządu miejskie
go, wybrano do rady powiatowej p burm. 
Jaworskiego i radnego p. Perża Zgło
szone były tylko dwie powyższe kandy
datury. (pw)

Komunikat Orbisu. DO PARYŻA 
okazji Targów od 18 maja do 6 czerwca 
zl 480,—. Zapisy ORBIS", Poznań, Plac
Wolności 9 tek 52-18.

ng 9978

Ciężkie położenie urzędników w Gdyni
Wzrastająca drożyzna mieszkaniowa niszczy warstwy 

pracujące

Gdynia (p). Zebranie delegatów 
wszystkich organizacyj urzędniczych 
w Gdyni uchwaliło jednogłośnie rezo
lucję, która domaga się przyznania 
wszystkim urzędnikom dodatku lo
kalnego w wysokości 40 proc, miesięcz
nej pensji. Urzędnicy podkreślają w 
rezolucji, że aczkolwiek zdają sobie 
sprawę z ciężkiej sytuacji finansowej 
państwa, to jednak muszą wysunąć 
umiarkowany dezyderat o dodatek 
lokalny.

Delegaci urzędników stwierdzili 
jednogłośnie, że przyczyną ich cięż
kiego położenia materjalnego jest dro
żyzna mieszkaniowa w Gdyni. Czyn
sze za mieszkania wobec napływu do 
Gdyni żydostwa, rzeczywiście wzrosły 
do rekordowych w Polsce wysokości. 
W związku z tem wzrasta zadłużanie 
się warstw pracujących.

Urzędnicy zwracają uwagę, że sta
łe pogarszająca się ich sytuacja ma- 
terjalna kryje w sobie duże niebezpie
czeństwo dla służby państwowej.

Kronika śretteka
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Cze

ladnik Łukomski z Rogoźna, pracując p 
mistrza lakierniczego Piekarczyka w Ko
strzynie, poparzył ramiona i twarz wsku
tek wybuchu lampy do lutowania. Ciężko 
rannego przewieziono do szpitala'w Śro
dzie. (kd)

— WIZYTACJA KOŚCIOŁA. Z koń
cem bieżącego tygodnia przybywa do Ko
strzyna J. Em. ks. biskup Dymek który 
wizytować będzie okoliczne kościoły. Już 
dzisiaj czyni się przygotowania na przy
jęcie dostojnego gościa, (kd)

— ZJAZD ŚPIEWAKÓW. 26 bm. od
będzie się w Kostrzynie zjazd drugiego 
okręgu kół śpiewaczych, połączony z ju
bileuszem 30-lecia tut. Kola Śpiew. Uro
czystość odbędzie się na boisku i w sali 
Sokoła, (kd)

Kronika szamotulska
— STRZELANIE BRACTWA KURKO

WEGO. W strzelaniu o zwycięstwo _ do 
tarczy królewskiej 3 Maja Bractwa Kur
kowego w Szczepankowie wyszli zwycię
sko pp. Völker, Bichhoff A. i Just Ma
rjan. (sc)

Kronika wQqrowiecka
— Z BANKU LUDOWEGO. Na walnem 

zebraniu Banku Ludowego wygłosił spra
wozdanie z działalności dyr. Antczak. - 
Sprawozdanie wykazało lekką P°Pra'v?„ 
zysk w wysokości 14 409,81 zł. Po ucb«a- 
leniu zmian w statucie wybrano 4 nowyc 
członków rady nadzorczej, a mianowin 
pp. Kubisza, Płoszyńskiego, RożniewsKie- 
go i Zjawińskiego. (wb) . ..

— OSZCZEPEM W SZYJĘ. W Jan k"; 
wie pod Pakością niejaki Nowakowski 
godzony został podczas treningu 0” z _ 
pem w szyję. Wypadek okazał =ie 
szczęście niegroźnym, (pw)

Kronika wrzesińskg_
— OSOBISTE. Starosta wrzesiński 

wyjechał z dniem 1 maja na 2-ty?oc . 
wy urlop. Zastępuje go p. B°£U.C"LI. iń.

— 40-LECIE SOKOŁA. Sokół win 
ski obchodzi 14 lipca jubileusz 41 ■' 
połączony z zlotem okręgowym, in

ia,

Ze świata mody
¡talW poniedziałek. 6. bm., otwarń 

przy PI. Wolności iS, pod firma a. 
ra, najelegantszy salon bielizny na.
Poświęcenia dokonał ks. Klimkiew -

Ze wzmożonego ruchu jaki P°'' ¿‘nemi 
otwarciu i z zachwytu nad PraeP*',, enie. 
rzeczami rokujemy placówce powo



Numer 210 «= Kurjer Poznański, knUs, S - maja 1935. s= Sirena 7

liźniaeze ratusze
. e miejskie w Lesznie i Chełmnie pięknem! zabyłk 

“a mi Wielkopolski i Pomorza

no najpiękniejszego poza świąty- 
• D ?ahvtków budownictwa po skie- 

®,amo|PTa nasze ratusze. W Polsce za- 
anfftwza ratuszem poznańskim, 

c^od” ,iia £ niepospolitem pięknem 
^mSury ratusze miejskie w Le- 
architektu ymnie zbudowane w stylu 
sznlTAvvni Wysmukłe ich wieże ze- 
ł’ar°«fi z^podwójnemi daszkami ponad garowe z po teżJpo,dobna do sjehie de- 
korSS architektoniczna fasad, zwła-
S w ich górnej CZęSC- spra,w‘a^’
¡e Sa te gmachy są bliźniaczo do sie-
biCRay£znieszczyńSki odbudowany zo- 
<teł 1712 r. według planu mistrza wło- 
£ego Pompeo Ferrari, _ pod którego 
ffiownictwem z polecenia Stanisława 
F” odbudowany został

Ratusz w Chełmnie na Pomorzu.

również przez wojsko rosyjskie 1707 r. 
zburzony zamek w Rydzynie. P.oku 
1924 ratusz poddany został gruntownej

?) Elemka“
,((zamiast „Daru Pomorza

Gd y n i a, (Tel. wł.) W dniu 8 bm. 
odbędzie się w Gdyni poświęcenie 
statku Ligi Morskiej i Kolon jalnej 
„Elemka“. Statek w dniu tym wy
ruszy w podróż do Egiptu. Podróż or
ganizuje Liga M. i K. jednak załogę 
statku stanowić będą uczniowie Pań
stwowej Szkoły Morskiej.

„Elemka“ w tym wypadku zastąpi 
„Dar Pomorza“, który znajduje się w 
podróży naokoło świata.

Śmierć w nurtach Wisły
Tczew (at). Teren portu zimowe

go w Tczewie był w poniedziałek o go
dzinie 15 widownią wstrząsającego wy
padku, który pociągnął za sobą śmierć 
21-letniego Pawła Schwarza, zamie
szkałego w Tczewie przy ul. Sobieskiego nr. 13.
. Schwarz korzystając z pięknej ma
jowej pogody wynajął kajak na któ
rym wraz z 20-ietnim Wincentym Ja
nuszewskim wyjechał na Wisłę.

W odległości około 4 mtr, od brze
gu kajak nagle wywrócił się, a jadący 
na nim wycieczkowicze poczęli tonąć.

Januszewski ostatkiem sił zdołał 
uopłynąć do brzegu, natomiast kolega 
jego sp. Schwarz chcąc uratować ka
jak znalazł śmierć w nurtach Wisły

Pożar lasu pod Środą
Środa. (PAT). W poniedziałek 
południe wybuchł pożar w lasach 

ajętności Bronisław i Murzynówko, 
położonych przy szosie Środa—Jarocin.
1 °zar3Isz^°dził około 5 ha 25-letniego 

• 11 Prawdopodobnie zachodzi zhrod-
hi h Popalenie, ponieważ pożar wy- 
scach równocześnie w trzech miej-

, nTa P°mnik Serca Jezusowego: M. P
az’?k°waniem za doznane łaski w ub.

2 zl- Z gorąca prośbą o dalszą pomoc, 
Oeini J55 gę323™ 2 P°Przednio pokwitowa-
ninNia T°500icb miasta Poznania: Stefa- 
? nk-eusz Schneider zamiast kwiatów 
Jeziprti5- jrFbmych sodów pp. nrof. dr. 
Ww k'Ch 25 zl: ~ razem " poprzednio 
ł'°zwitowanemi 80 zl

3nn-nT9r°’’®k. d,a »P księdza Perliń-
' Dnia 6. o. rb. wypłaciliśmy na ¡rę-

renowacji, przyczem wmurowano dwie 
tablice pamiątkowe, z których jedna 
nosi datę przejęcia miasta przez woj
ska polskie w dniu 17 stycznia 1920 ri

Ratusz w Lesznie.
Wspanialszy ornamentyką, zwła

szcza w swej górnej części jest ratusz 
chełmiński, którego fasada, ozdobiona 
licznemi słupkami jonickiemi przecho
dzi w attykę, wykazująca u szczytu 
niezmiernie efektowne zakończenia. — 
Budowę ratusza rozpoczęto 1567 r Ze
gar /wmurowany został 22 lata później. 
Wieża, która się wskutek wichrów kil
kakrotnie zapadła, pochodzi z r. 1721. 
Zewnętrzny wygląd ratusza pozostał 
na ogół niezmieniony, gn.

METROPOLIS

w najnowszej szampańskiej kometiji
produkcji austriackiej

MUSZĘ BYC MŁODY
Śmiech i wesołość od pieiwssej do ostatniej sceny

• Dziś we wtorek poraź ostatni * monumentalny film historyczny SZTANDAR WOLNOŚCI •

Międzyszkolne zawody stenograficzne
30 uczestników stenograf owa ło z szybkością 70 wyrazów 

na minutą

Uczestnicy międzyszkolnego konkursu stenograficznego, zorganizowanego 
przez p. dyr. Ligockiego (x) w miejskiej Szkole Handlowej w Poznaniu. 
Zwyciężczynią w konkursie została uczennica państw. Szkoły handl. i przem. 

żeńskiej w Poznaniu, Helena Kucharska (główka por. XX).
W dniu 27 kwietnia br. odbyły się 

międzyszkolne zawody stenograficzne 
urządzone przez miejską szkołę han- 

I diową w Poznaniu, za zezwoleniem

10 lat więzienia za rozbój
Bydgoszcz (nu). Przed sądem 

okręgowym w Bydgoszczy odbyła się 
dnia 2 bm. rozprawa przeciwko Wie
czorkiewiczom Janowi i Michałowi 
oraz Janowi Piekiełkowi, oskarżonym 
o napad i rozbój, dokonany w dniu 3 
sierpnia ub. roku na mieszkanie rol
nika Piotra Piotrowskiego, zam. w» 
Mąłówku, powiat wyrzyski.

Wyrokiem sądu skazani zostali: 
Jąn Wieczorkiewicz na 10 lat więzie
nia,' Michał Wieczorkiewicz na 4 lata 
więzienia i Jan. Piekiełek na 4 lata 
więzienia. Poza tern wszyscy na utratę 
praw obywatelskich na przeciąg lat 
10.

Tragiczny wypadek 
w koszarach

Tczew (at). W ub niedzielę w go
dzinach popołudniowych w koszarach 
2 bataljonu. Strzelców w Tczewie wy
darzył się tragiczny wypadek. W czasie 
ubierania się wypadł z ubrania pluto
nowego 27-letniego Stanisława Mali
nowskiego na podłogę nabity browning 
i wypalił. Pocisk ugodził plut. Malinow
skiego w lewą pierś powyżej serca.

Ofiarę tragicznego wypadku prze
wieziono do tut, szpitala św, Wincen
tego. ______

KSIf-01 ST» CYWILNEGO
Z et o n v :

Dnia 0 bm zgłoszono: Aleksander 
Kaczmarek, ułan 17 pułku ułanów, robot 
nik. 21 1. Andrzei Głowacki, inwalida wó 
jenny. mleczarz, 57 1. Antonina Bródzina 
z d. Jóźwiakówna. 42 1. Maria Powaczyó 
ska z d. Mielcarkówna, wdowa. 72 1. Bro 
nisław Metelski, rysownik, 23 J. Czesław 
Cegłowski robotnik 60 1 łan Wówczak, 
prof dr fi’.. 51 Wanda Skrzypjrtska 
z d Linke, 25 1. Michalina Turostowska 
z d. Kaczmarkówna, 49 i. Janina Oźmiń- 
kowska 15 minut Jadwiga Pokrywcżan- 
ka, 15 niińut. Leokadja Frondzianka 7 i 
pół mieś.

HERMAN THIMIG 
LIANA HAID 
HANS MOSER

Kuratorjum okręgu szkolnego poznań
skiego.

W zawodach wzięło udział szereg 
szkół w kuratorjum okręgu szkolnego

Tg 830

pozn. w liczbie 30 osób Dyktat 10-mi- 
nutowy z szybkością 70 wyrazów na 
minutę zastenografowali uczestnicy i 
w oznaczonym czasie przepisali ręcz
nie pismem zwyczajnem.

Sąd konkursowy złożony z prze
wodniczącego p. dyr. Ligockiego i 
grona profesorów tejże szkoły, oraz 
szkół, biorących udział w konkursie, 
przyznał nagrody w następującym po
rządku:

I nagrodę, darowaną przez Zarząd 
st. m Poznania, Helenie Kucharskiej, 
uczeilnicy państwowej szkoły handlo
wej i przemysłowej żeńskiej w Pozna
niu; II nagrodę, darowaną przez p. 
prof. Borkowskiego, Marji Chrościc- 
klej, uczennicy również państwowej 
szkoły handlowej w Poznaniu i III na
grodę. darowaną, przez Miejską Szko
łę Handlową, Feliksowi Krawczykowi, 
uczniowi miejskiej szkoły handlowej 
w Poznaniu, Irenie Lemańskiej, 
uczennicy P. S. H. i P. Ż. w Poznaniu, 
oraz Helenie Koconównie, uczennicy 
3-klasowej miejskiej szkoły handlowej 
w Bydgoszczy.

Nadto sąd konkursowy przyznał 
dyplomy wyróżnienia za staranność 
formy w pisaniu: Janowi Skweresowi, 
uczniowi miejskiej szkoły handlowej 
w Poznaniu.

Urządzenie zawodów, poraź pierw
szy na terenie tutejszego kuratorjum, 
przez miejską szkołę handlową w Po
znaniu, należy powitać z uznaniem, 
gdyż będą one bodźcem do dalszej 
pracy Uczniów nad sobą w tej dziedzi
nie praktycznej doniosłości.

Obchód 3 Maja w Kostrzynie
Wiekopomną rocznicę Konstytucji 

3. Maja obchodził Kostrzyn bardzo 
uroczyście. Miasto przybrało odświęt
ny wygląd, z domów łopotały flagi o 
barwach narodowych. Jak w ubie
głych latach, tak i w tym roku obchód 
zorganizowało Tow. Czytelni Ludo
wych z powszechnie cenionym swoim 
prezesem p. dr. W. Meissnerem na 
czele przy udziale „Sokoła“, Tow. 
Przemysłowców, Stów. Młodzieży Kar 
tolickiej, Koła śpiewaczego i t. p.

Uroczystość rozpoczęto zbiórką to
warzystw oraz dziatwy szkolnej, po
czerń w pochodzie ze sztandarami wy
ruszono do kościoła na mszę św., któ
rą odprawił ks. prób. Michalski. Pięk
ne kazanie wygłosił ks. Dalczewskt

Następnie udano się w pochodzie 
na rynek miejski, gdzie pod golem 
niebem, po występie koła śpiewackie
go, uroczystą akademję zagaił p. dr. 
Meissner, witając przedstawicieli du
chowieństwa, władz i gości.

Zasłużony prezes T. C. L. powie
dział m. in.: Konstytucja 3 Maja była 
w latach niewoli nietylko naszą kultu
ralną ostoją, lecz była ona jeszcze kuź
nicą naszych narodowych dążeń nie
podległościowych. Konstytucja 3. Ma
ja to wielki testament naszych dzie
jów, z którego winniśmy czerpać ide
ały narodowego czucia i myślenia oraz 
zasady postępowania w życiu narodo- 
wem i państwowem.

Po odśpiewaniu pieśni: „Witaj ma
jowa jutrzenko“ wszedł na estradę p. 
red. H. Pawlicki z Poznania, który 
wygłosił dłuższe przemówienie p. t.: 
„Konstytucja 3. Maja, a czasy obecne“.

Na zakończenie przemówił raz 
jeszcze p. dr. Meissner, dziękując 
wszystkim uczestnikom za udział w 
akademji. Obchód był piękną manife
stacją ducha narodowego mieszkań
ców Kostrzyna. W czasie uroczystości 
odbyła się zbiórka na dar narodowy 
T. C. L.
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FELJETON kulturalny

Miecie „Nieboskiej Komedii”
„min napisane w 22 roku życia — „Dzika forma“ i „grunt rzeczy“ — Dwa „dzia- 

AlCi a i nici — Ich walka pomiędzy sobą Stare zbrodnie, ukarane przez nowe... — 
ludZKo bez serca _ obaj giną — Śnieżny słup nad przepaściami — Wałka wie

kowa, ale nie wiekuista, /
ty" , . Dwaj ludzie

bieżącym miesią
cu upływa lat 
sto od czasu u- 
kazania się w 
druku jednego z 
najoryginalniej

szych utworów 
europejskiej poe
zji romantycznej,

Jest nim „Nieboska Komedja", naj
większe arcydzieło Krasińskiego — na- 
nisane w dwudziestym drugim roku 

(1833). 1
Ani Mickiewicz, ani Słowacki nie 

osiągnęli w tak młodym wieku dojrza
łości i pełni talentu. „Sonety Krym
skie" powstały w dwudziestym szó
stym roku życia Mickiewicza, „Konrad 
Wallenrod“ — w dwudziestym ósmym, 
Improwizacja“ w trzydziestym czwar

tym ,Pan Tadeusz“ w trzydziestym 
szóstym. Słowacki miał lat dwadzie
ścia osiem, kiedy napisał „Anhellego“. 
Z wielkich poetów cudzoziemskich 
Szekspir wprawdzie już w dwudzie
stym piatvm roku życia napisał „Ka
mea i Julję“, ale pierwsze swoje wiel
kie arcydzieło, którem jest „Hamlet", 
— w czterdziestym. W twórczości Goe
thego epoka najwyższego rozkwitu 
genjuszu zaczyna się dopiero od podró
ży ’włoskiej —- w trzydziestym siód
mym roku życia. Shelley miał zaledwie 
lat dwadzieścia jeden, kiedy się zdobył 
na tak piękny utwór, jak „Królowa 
Mab“, a po dwóch jeszcze latach — na 
„Alastora“, ale i on pełnię swego ta
lentu, której owocem jest „Prometeusz 
rozpętany“, osiągnął dopiero w dwu
dziestym siódmym roku życia,

Ale czy tylko pod tym względem 
jest „Nieboska Komedja“ wyjątkiem, 
ze powstała w tak młodym wieku 
swego twórcy? Nie! Wyjątkiem jest 
nadewszystko przez, to, że w tak szczu
płych rozmiarach mieści w sobie nie
zmiernie bogatą, przepastnie głęboką 
treść, wyrażoną z wręcz przerażającą 
w swojej gen:alnej zwięzłości jasno
ścią — przerażającą, bo pełną straszli
wej grozy dramatycznej. „Napisz mi 
twój sąd — pisał Krasiński do Sołtana 
—- o mojej Nieboskiej Komedii: o for
mę się nie pytam: wiem, że dzika na
zbyt; pytam się twego zdania wzglę
dem gruntu rzeczy“. Dlaczego formę 
swego arcydzieła uważał Krasiński za

dziką? Dlatego zapewne, że jest nega
cją tradycyjnych sposobów pisania 
dramatu, że na początku każdej z czte
rech części poeta daje upust swoim 
własnym myślom i uczuciom, że po
szczególne, ogniwa akcji są tylko na
szkicowane, ale są szkicami tak potęż- 
nemi, że „dzikość“ jest jedną z głów
nych tajemnic wrażenia estetycznego, 
jakie „Nieboska Komedja“ wywiera,

Niedość na tern. Ta „dzikość“ formy 
pozostaje w doskonałej harmonji z tre
ścią — także „dziką“, straszliwie dzi
ką. A nie idzie tutaj o świat fanta
styczny złych duchów, ani o tragedję 
nieszczęśliwej Marji, ani o obłąkanie 
Orcia, tylko o sam „grunt rzeczy“; jest 
zaś nim dzika, krwawa, mściwa, bezli
tosna walka, ta sama walka, którą Le
lewel poczytywał za prawo naczelne, 
rządzące ludzkością, mianowicie wal
ka, jak się wyraził „pomiędzy dwoma 
działami ludzkości“: wyzyskującvm 
i wyzyskiwanym; czyli inaczej pomię
dzy „działem“, umiejącym, dzięki 
swym przyrodzonym zdolnościom 
i szczęśliwemu zbiegowi okoliczności, 
zdobywać sobie wszystko, czego dusza 
zapragnie (nadewszystko — wolność 
i panowanie), a „działem“, przez długi 
czas z tych lub owych przyczyn dążyć 
do tych celów nie umiejącym, ale 
wreszcie wyrywającym się do ich u- 
rzeczywistnienia. Krótko mówiąc, 
„gruntem rzeczy“ jest w „Nieboskiej 
Komedii“ rewolucja społeczna. Przez 
to stam ona w szeregu tych utworów, 
do którego należy nn. „Germinal“ Zoli, 
„Tkacze“ i „Rewolucja światowa“ 
Hauotmanna, „Sąd nad światem" 
Bleibtreu‘a, „Nad siły“ B órnsona i 
wiele, wiele innych. Żaden z nich jed
nak nie może się równać siłą eksnresji 
i „dzikością“ z „Nieboską Komedią“.

Nie’'eden poszczególny jej pomysł 
zawdzięcza Krasiński rewolucu fran
cuskiej, niejeden — ruchowi społeczno- 
religiinemu uczniów i nastęnców Saint- 
Simona (którego słusznie nazwano „o- 
statnim szlachcicem i pierwszym so
cjalistą“), ale całość jest owocem wła- 
snych na:głębszych przeżyć ducho
wych poety, mianowicie jego rozmy
ślań o tym przewrocie, który, jak wie- 
rzył. grozi światu „Ja wiem — pisał 
do Gaszyńskiego — że ćywllizacia na
sza ma się ku śmierci: wiem, że bli
skie są czasy, w których zbrodnie no
we przyjdą stare karać“. Artystycznym

wyrazem tej właśnie myśli jest „Niebo
ska Komedja“: „demokracja“, której 
wodzem jest Pankracy, walczy z „ary
stokracją“, której przewodzi hrabia 
Henryk, — i obydwaj są ludźmi bez 
wartości moralnej, bo ich czyny płyną 
nie z serca, nie z miłości Boga i Jego 
stwmrzenia, tylko z miłości własnej, z 
osobistego i kastowego egoizmu, ze 
w'ściejiłej nienawiści do przeciwnika 
i jego obozu. W genjalnie pomyślanej 
i genjalnie przedstawionej rozmowie 
Henryka z Pankracym jest prawda, ale 
tylko w treści wzajemnych oskarżeń, 
że obydwa walczące obozy popełniły 
szereg zbrodni; obydwa pragną je po
mścić — arystokracja, żeby się utrzy
mać przy władzy, demokracja, żeby ją 
zdobyć.

Zwycięża demokracja. Henryk ginie 
śmiercią samobójczą, ale przed śmier
cią słyszy straszliwy, ale jakże spra
wiedliwy wyrok na siebie: „Za to, żeś 
nic nie kochał, nic nie czcił prócz siebie 
i myśli twych, potępi on jesteś — potę- 
pion na wieki“. A Pankracy? Pankracy 
zwycięża, ale cóż z tego, kiedy zdając 
sobie jasno sprawę, że teraz trzeba, „by 
w dwójnasób tyle życia się urodziło na 
tych równinach, ile śmierci teraz na 
nich leży“, że „inaczej dzieło zniszcze
nia odkupionem nie jest“, — równie 
jasno zdaje sobie sprawę, że on tego 
dzieła nie odkupi, że na gruzach sta
rego świata, który „demokracja“ zni
szczyła, on nowego nie zbuduje. Oto 
tragedja dwóch ludzi bez serca.

„Dramatem, dotyczącym rzeczy wie
ku naszego“, nazwał sam Krasiński 
„Nieboską Komedję.“. Ale czy to nie 
za mało? Czy utwór ten jest drama
tem tylko „wieku naszego“, to jest 
pierwszej połowy XIX wieku? Czy 
i dawniej nie było tak strasznych, pły
nących nie z miłości, tylko z nienawi
ści, walk (jak się wyraził Krasiński) 
„dwóch pryncypjów: arystokracji i de
mokracji“? Historia mówi, że były — 
i w starożytności i w czasach now
szych. Ą dzisiaj? Na to pytanie twier
dzącą, a straszliwą odpowiedź daje 
rosyjska rewolucja bolszewicka: prze
cie jej główne rysy, nie wyłączając bu
rzenia religji, odbrają się jak w zwier- 
ciedle — w trzeciej części „Nieboskiej 
Komedji“.

Nie przestając tedy być „dramatem, 
dotyczącym wieku naszego“, a jedno
cześnie będąc dramatem przeszłości, 
niewątpliwie przez długie jeszcze wie
ki będzie „Nieboska Komedja“ drama
tem przyszłości. Kiedy będzie już tylko 
dramatem przeszłości? Na to pytanie 
odpowiada zakończenie utworu: zwy-

KflWfl HAG
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cięski Pankracy widzi „słup śnieżnej 
jasności", stojący „ponad przepaścia
mi— oburącz wsparty na krzyżu, jak 
na szabli mściciel, — ze splecionych 
piorunów korona cierniowa“; broni 
się przed tern widzeniem, woła na po
moc „hraci-demokratów“ — nadarem
nie: Jezus Chrystus nie znika, i Pan
kracy „stacza się w objęcia Leonarda 
i kona“ ze słowami na ustach: „Gali- 
laee, yicisti".

Sceptyk mógłby wprawdzie mówić, 
że to nie było rzeczywiste widzenie, 
tylko halucynacja wzrokowa Pankra
cego i uzasadnić ten swój sceptycyzm 
tem, że stojący obok Pankracego Leo
nard nie widział nic, podobnie, jak w

Przy zwapnieniu naczyń krwionoś
nych mózgu i serca używając codzien
nie małą ilość naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa osiąga się 
łatwe wypróżnienie. Zaleć, przez lek.

Tg 836

„Quo vadis" towarzyszące świętemu 
Piotrowi pacholę nie widziało Chry
stusa, pomimo, że Go święty Piotr nie- 
tylko widział, ale i słyszał. Ale kto 
sceptykiem nie jest, ten nie będzie 
wątpił ani o przedśmiertnem widzeniu 
zbrodniarza, w którym tuż przed zgo
nem obudziło się sumienie i otworzy
ło mu oczy na chrześcijańską prawdę, 
ani (tem bardziej) o widzeniu człowie
ka świętego.

Tak czy inaczej, myśl Krasińskiego 
jest jasna: „walka dwóch pryncypjów“ 
będzie trwała może jeszcze przez wie
ki, ale nie na wieki, będzie wiekową, 
ale nie wiekuistą; „gdzieś na wieków 
późnej fali“ zrozumie nakóniec ludz
kość, że nietylko główną, ale jedyną 
prawdą wiekuistą życia społecznego 
jest Jezus Chrystus.

Oto rozwiązanie naczelnego proble
matu „Nieboskiej Komedji“ — proble
matu pierwszego: bo jest jeszcze drugi 
— stosunek poety do życia. Ale o tem 
później.

IGNACY CHRZANOWSKI. 
Kraków.

NIEMIRÓW-ZDRÓJ
woj. Lwowskie Tg sus

Prospekt cennik i dod komunikacyjny 
wysyła się na żądanie bezpłatnie.

3 MAJA W NARODOWEJ ŁODZI

D\VAn,.„iKz-EC1EGO MAJA W LODZI BAL IMPONUJĄCĄ MANIFESTACJĄ SPOTĘGOWANYCH UCZUĆ NARODOWYCH MAS PRZFCZin 
LFvnw/i'SClA Pi?ć TYSIĘCY CZŁONKÓW I SYMPATYKÓW STRONNICTWA NARODOWEGO WYSŁUCHAŁO POD GOLEM NIFB^M 
^UWIE (PRZEDMIEŚCIE ŁODZI) PRZEMÓWIEŃ SWOICH PRZYWÓDCÓW: ADW. KOWALSKIEGO (W KOLE W '

SiUSGO (PO PRAWEJ) I KPT. GRZEGORZAKA (PO LEWEJ).
ŚRODKU). PROF.

W HE- 
PODGÓR-
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. .Ueia 5 maja 1935 r.. rozstała s!e z tym światem, po <1łu- 
1,01t4k>ch cierpieniach, opatrzona Sakramentami św.,

nasza Kochana ciocia, babcia i kuzynka, ś. p.
Marja Poważeńska

z d. Mielcarek
n1^iyWc!!y ’at 72- PoRrzeb odbędzie się w środę, dnia 8. bm. 

godz, 5 po pot, z Przytuliska na śródce. zg li 098
W ciężkim r- Pogrążona 

P-wnafl, dnia 7. S. 1935 r. rodzina.

Z dniem 1 maja b. r. otworzyłem

kancelarję adwokacką
przy ut. Działyńskich 3. Telefon 56-18.

. o« JK. Szkolny, adwokat s

Poszukują rutynowanego

Zgłoszenia Zwierzyniecka 22 m 6, 
godz 2—5. zg lt oso

tynoJane^m ° Poznańskie rzutkiego, solidnego, ru- 
0(1 zaraz TvivPC- branży spożywczej, poszukujemy 
t'adesla<' P.lerwszorzę-dne siły fachowe, zechcą

{erenc)pZri^eK-enia’ życi°rys, odpisy świadectw i rc- 
CjC d° Knrjera Poznańskiego pod zg tl 094

nz9932 __________
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Po 200 zł na N-ry:

267 1136 271 320 450 677 2144 229 56 57
36 419 379 3001 52 93 361 584 637 871 956 68
4477 953 986 5005 330 796 6154 222 73 319
7641 8464 611 701 802 4 987 9438 345 10496 o70
977 11020 199 312 34 432 555 664 792 925
12147 216 325 13206 323 468 549 897 964 14054
725 S31 959 94 15029 112 24S 447 317 24 160069
307 477 645 17156 204 624 748 18263 921 68
19035 626 716 20339 564 087 21100 613 708 41
56 884 977 22048 91 132 35 464 556 790 815 

! 23159 276 310 50 74 571 34 750 306 24577 709 
S 25245 774 955 26184 238 .458 734 27130 327 
* 998 23071 413 542 742 807 944 29079 31 124

57 78 255 311 648 989 30264 358 681 825 31273
518 852 54 -96 32095 160 392 508 783 95 946
33021 310 408 522 97 999 34014 34 88 413 501
781 35313 28 59 75 573 36381 437 591 642 45
90 810 37073 511 63 642 781.

38045 310 618 740 39198 277 40084 479 616
784 940 41180 405 575 92 688 42022 309 407
598 -43063 734 40 44101 87 254 569 872 923
45231 522 611 42 757 46114 218 58 451 638 53
721 824 45)53 147 229 30 368 411 609 72 49077
920 50047 188 226 69 651 750 79 '1624 43 702
52274 81 308 58 507 22 710 26 34 5,0 868 967
53435 83 9 ’ 54245 411 18 593 675 8 42 932 55051
103 465 835 955 56027 95 114 375 76 444 599
712 878 923 78 57098 302 8? 570 908 57 58220
318 29 94 505 99 646 59588 730 46 60052 398

-5?7 602 ° 947 61170 79 227 440 802 68 62105
211 38 514 636 757 828 98 63018 127 262 465
812 64172 «5228 413 27 804 66024 225 367 75
694 776 43 67 67041 554 617 792 68313 590
710 894 922 69099 186 475 558 «34 63 65 741
45 78 858 919 70315 514 663 777 852 923 58
71092 309 401 516 91 811 976 72177 283 359
725 27 73117 328 423 640 64 715 50 841 99
74OSO 188 222 39 405 506 836 929 75384 476
629 978.

76187 301 62 84 416 539 77092 338 442 582
689 889 918 54 78082 226 28 661 908 79-88
79159 96 290 564 618 966 80033 60 256 93 517
783 8OS 17 951 83 81002 47 70 520 694 82026
41 462 500 672 750 970 76 83569 685 700 99 887
84-026 156 «21 701 54 840 85136 392 734 86092

202 48 49 346 81 470 96 545 642 700 72 967 74192 
225 330 454 63 577 781 75183 256 73 316 45 412 
43 502 48 677 784 88 805 53.

76133 86 229 42 400 505 675 777 929 77059 
133 407 660 859 942 78177 486 506 11 31 608 64 
716 42 880 949 70 79065 92 206 17 472 98 575 
624 740 57 69 70 94 98 80100 222 538 46 66 73 
629 63 708 820 32 952 88 81058 109 51 55 232 47 
348 437 559 613 63 64 701 29 832 43 973 82007 
84 127 206 323 410 916 28 87107 10 61 77 224 94 
368 98 652 783 984 84223 55 467 512 87 831 38 
51 85031 195 376 493 96 530 48 610 70 938 86104 
82 85 289 300 401 93 95 591 650 925 87005 264 
533 45 52 817 38 936 88020 329 44 567 768 830 
909 89012 33 90 142 220 26 358 421 26 48 568 
725 72 79 988 90025 276 82 388 98 413 569 607
25 782 95 911 91117 219 56 320 440 573 610 17
714 17 867 92006 55 149 356 691 92 96 702 800
932 93013 60 220 331 75 565 693 882 94037 205
520 27 45 97 703 828 47 98 95244 360 61 494 696 
732 49 885 900 96004 32 139 50 224 343 416 87 
510 892 933 97039 81 147 90 385 466 546 52 604 
13 816 53 98158 80 537 39 621 872 81 99010 57 
70 266 316 23 86 464 504 20 21 35 762 816 49 82 
907 61 100054 395 414 54 90 515 609 736 93? 35 
68 101022 159 94 202 ' 325 96 420 78 627 58 67 
757 813 102179 314 603 790 830 103266 359 414 
677 831 939 76 104103 244 336 441 69 551 645 
725 47 847 81 940 105042 184 209 389 447 528 45
715 940 77 78 83 106042 45 133 40 744 895 
107005 110 99 507 60 93 662 727 36 870 83 90 
919 108020 93 101 12 399 491 731 864 109086 99 
108 266 523 608 787 883 945 110016 21 56 9S 281 
88 316 554 603 12 93 713 81 822 48 67 91 111036 
163 305 46 533 47 49 619 838 112114 48 509 22 
92 608 793 821 975 89 113084 226 73 334 40 
621 91.

114014 40 225 93 372 419 28 520 78 99 745 
930 62 70 115058 99 163 81 214 53 66 98 45 53 
531 624 68 708 61 95 876 966 116460 584 681 
729 835 83 931 117203 70 325 74 519 618 843 
957 76 118082 217 398 552 684 746 825 42 63 
119104 17 202 348 45 47 91 504 606 18 794 887 
120025 686 87 95 842 71 74 991 121051 292 97 
339 435 78 601 95 122180 440 95 514 74 683 
709 89 854 62 123084 463 71 72 565 72 648 
65 81 82 757 76 77 881 83 914 124003 218 455 
558 713 80 935 125187 258 62 81 360 66 68 
410 32 511 724 74 91 94 128008 211 68 410.63 
70 527 70 600 55 730 33 845 99 127012 102 91 
322 580 603 39 719 807 67 907 23 74 128021 
67 78 81 102 16 72 82 220 69 79 336 54 416 
549 54 600 87 91 932 42 129001 19 266 459 
536 613 42 48 844 130008 29 51 175 265 82 572 
652 712 44 847 924 37 131096 124 53 535 674 
81 89 795 132009 113 86 200 55 330 571 711 45 
850 913 15 57 133142 59 322 23 46 71 576 636 
769 824 77 86 907 134092 129 72 286 314 440 
701 82 844 921 32 48 135127 51 323 37 71 
474 97 632 736 40 53 933 136052 130 220 330 
59 428 521 630 67 757 842 94 137205 304 55 
402 79 876 13S050 59 120 341 434 648 96 809
72 89 955 139234 420 533 84 668 728 844 140111 

: 8? 240 80 305 74 424 60 77 554 85 774 845 99 
! 141025 14? 59 66 73 499 710 859 963 73 142236

305 37 65 411 44 57 607 3 4 717 78 907 89
113169 217 26 354 563 766 1 44030 31 210 47
305 37 464 «59 62 736 59 862 948 145074 135
54 256 303 98 418 31 38 98 528 87 604 747 48
95 805 18 34 916 45 146077 185 304 533 82 612
73 808 35 926 147045 83 »4 113 233 441 85
678 720 36 49 57 148142 50 405 34 522 68 802
962 94 149000 44 363 444 94 500 84 836 150122
55 354 552 871 96 900 151078 82 102 17 31
211 310 59 67 458 64 67 513 73 753 891.

152102 60 238 405 61 77 91 566 623 55 727
954 64 153191 92 469 623 93 760 154098 118
38 299 370 464 590 646 749 966 73 155083 93

ODCISKI!

LeKarz zaleca sposób 
titrzyn»nn;a nóg stale 
bez o d c s s K o mt
-Nigdy nie wycinajcie odcisków*, ostrzega 

Dr. Catrin, ,jest to niebezpieczne i może wy
wołać infekcję krwi. Najpewniejszy i najłatwiej
szy sposób pozbycia się na zawsze odcisków, 
jest lo dodanie do cieplej wody tyle Saltrat Rodeil, 
by woda nabrała barwy czystego mleka i mięk
kości deszczowej wody. Gdy zanurza się nogi 
w tej mlecznej kąpieli, tlen przenika do por 
i zmiękcza odciski tak jak zmiękczył wodę. 
Można je odjąć bez bólu wraz z korzeniami. 
W ten sposób znikają one na zawsze*.

Zbolałe, palące nogi są ukojone przez Saltrat 
Rodeil. Odmrożenia i stwardnienia znikają. 
Po przyję«“ ddś takiej jednej mlecznej kąpieli, 
możecie jutro już biegać, skakać, tańczyć, robić 
wszystko co wam się żywnie podoba.

Niema już odcisków, niema zińęczomch, 
zbolałych, palących nóg. Saltrat Rodeil jest do 
nabycia za małą opłatą z gwarancją zwrotu pie
niędzy w każdej aptece, składzie aptecznym lub 
perfuraerji. Skład główny: L. Nasierowski, 
Warszawa, Kaliska 9.

Zarząd: St. Brzeski.

241 46 435 506 664 714 89 87062 84 527 966 
38009 297 353 86 89214 45 315 21 23 589.666 
915 90023 4SI 766/895 91037 337 88 404 48 761 
75 898 92122 310 38 828 30, .93149 264 337 86 
553 610 94094 347. 708 S04 95028 362 457 640 
722 848 95. 961-48 335 42 406 825 31 69 90. 97198 
’08 830' ’3 9804-7 50 705 949 78 99039 45a 682 
999 100314 471- 564 .759 807 954 101228 376 78 
'832 102076 192,229 45 403 573 89-648 84: 933 
39 103117 19 46 319 47 425 546: 622 .104039; 173 
311 55 5S7 703 105505 87, 710 917 103252 330 
4SI 785 107974 108067 532 723 109008 490 611 
836 110318 36 495 524 111062 208 316,96 445 
707 875 933 112158 620 93 113072/101 241 318 
565 «59.

114137 313 432 604 27 79 115025 167 314 
4fó 610 895 116146 270 78 542 602 66.- 839 
117141 89 238 305 30 839 926 37 118327 82 565 
77 773 120507 768 70 906 121068 102 591 664 
79’ 94 843 122015 163 287 468 635 733 51 .851 
123413 640 755 944 124093 346 707 931 125110 
233 720 93 817 126002 19 359 406. 505 63 863 
127034 94 171 230 902 128095 296 328 415 543 
727 53 829 129086 286 91 502 12 130081 116 
513 831 58 907 131142 386 483 97 697 132074 
268 334 598 «57 985 133089 368 69 582 708 
134028 142 269 410 815 135059 309 70 403 49 
542 643 136188 689 809 137369 92 697 138188 
396 99 599 602 22 139013.242 140314 435 765 
949 141417 532 732 027 142170 400 143162 3/41 
457 95 593 763 870 83 144017 263 32 86 145505 
858 146387 893 147210 63 91 959 148131 395 
520 66 706 29 61 871 149006 126 613 823 98 
150026 45 50 151253 03 940

152279 ¿33 153025 591 875 951 154090 195 
354 59 535 849 911 155104 753 53 156323 93 583 
822-42 67 157279 440 76 780 158034 217 489 675 
807 159247 58« 87 634 870 960 82 160054 268 
393 531 730 988 161119 307 570 794 952 162115 
872 85 971 95 163034 216.363 456 619 770 
164013 296 328 619 1-65223 573 601 166382 9M 
167018 25 247 318 33 440 923 40 168 002 103 
382 678 818 168097 409 63 615 783 856 170039 
67 165 380 497 516 622 5? 891 948.171008 148 
324 420 43 541 «30 805 172232 425 681. 932 57 
64 173084 257 89 91 604 744 56 879 174083 417 
853 175085 395 541 92 646 706 176317 578 663 
177104 268 86 369 412 551 178176 263 488 704 
179690 96 720 841 180014 662 793 181180 92 
395 533 658 96 803 47 132220 398, 500 888 91 
133364 772 837 184154 368 80.

Wyobraźnia dziecięca
— Tatusiu, czy śledzie znoszą dużo jaj?
— Dużo milionów rocznie.
— Jak to dobrze, tatusiu, że śledzie nie 

gdaczą!

Z a o g l os z enia i r e k i a my odpo
wiada adm'nietracia w osobie Antniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Gruźlica płuc jest nieubłaganą i corocz
nie, nie robiąc różnicy.dla pici, wieku i sta
nu. pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bron- 
ęhitu, gi-ypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp stosują pp. Lekarze

„BALSAM TH1OCOLAN AGE“
który, ułatwiając wydzielanie się plwoci
ny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki.

r.rr Sgflfi

Drugie ogłoszenie.
Zarząd Spółki Akcyjnej BRZESKIAUTO w Poznaniu 

zaprasza pp. Akcjonarjuszów na Zwyczajne Walne Zgro
madzenie, które odbędzie się w Poznaniu, dnia 20 maja 
1935 r. o godz. 17-tej w 6ali posiedzeń Związku Towarzystw 
Kupieckich, ul. Zwierzyniecka nr. 12, z następującym .po
rządkiem obrad: 1) Sprawozdanie Zarządu za rok 1934 
oraz przedstawienie bilansu i rachunku strat i zysków, 2) 
Sprawozdanie Rady Nadzorczej. 3) Odczytanie sprawozda
nia zaprzysiężonego rewizora Towarzystwa Rewizyjnego 
„Powiernik" z odbytej rewizji. 4) Sprawozdanie Kornisji 
Rewizyjnej. 5) Przyjęcie bilansu oraz rachunku strat i zy
sków i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad
zorczej, 6) Uchwala, dotycząca salda rachunku strat i zy
sków. 7) Wnioski inż. F. Winnickiego i tow. a) o wyjaśnie
nie w sprawach celnych, b) o uregulowanie sprawy pro
wizji Zarządu i Prokurentów oraz podatków od prowizji,
c) o wyświetlenie stosunku prokurenta Szolca do Spółki,
d) o zabezpieczenie ewtl. pretensji spółki do dyrektora 
Brzeskiego i prokurenta Szolca, e) o wyjaśnienie odpowie
dzialności Rady Nadzorczej i Zarządu w sprawach ad a—c, 
f) o odwołanie członków Rady Nadzorczej Franciszka Ma
ciejewskiego, dr. Jana Sławskiego, dr. Stanisława Celi- 
chowekiego, g) o wybór Rady Nadzorczej oddzielnemi gru
pami, h) o wybór komisji rewizyjnej oddzielnemi grupami, 
i) o wybór nadzwyczajnej komisji rewizyjnej,. 8) Wybór 
członka Rady Nadzorczej, 9) Wybory do komisji rewizyj
nej, 10) ustalenie wynagrodzenia Rady Nadzorczej i Ko
misji Rewizyjnej.

Do udziału w Wahlem Zgromadzeniu uprawnieni są: 
a) właściciele akcyj imiennych, zapisani do księgi akcyjnej 
na 7 dni przed datą Walnego Zgromadzenia, b) właściciele 
akcyj na okaziciela, którzy w tym samym terminie złożą 
je w Spółce lub przedstawią jej dowód złożenia ich u nota- 
rjusza lub w instytucji kredytowej krajowej. W dowodzie 
ma być podany spis numerów akcyj i stwierdzenie, że 

'akcje nie zostaną wydane -przed ukończeniem Walnego 
Zgromadzenia.

Poznań, 4. 5. 1935. ng 9568
Dr. Tadeusz Smoluchowski.

t

s
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Uchwała. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 
firmy Artur Gaede w Poznaniu, św. Wojciech 29 30 fabryka 
wódek i likierów uchyla się postępowanie zapobiegawcze 
z powodu prawomocności uchwały zatwierdzającej ukł~d 
zapobiegawczy. Poznańt, dnia 29 kwietnia 193o r, i-.l 
Grodzki- ng 9ą23



Stress t§ Kurier Poznański, źreda, 8 nsaja Î9SS 53 Numer SîO

(0yJqtko&)D okazja
Nieruchomość, dom mieszkalny
od 30 lat w rękach jednej rodziny, dwupiętrowy, 
solidny z wszelktemi nowoczesnemi urządzenia
mi, garażem itd. położony przy głównej handlo
wej arterji, bardzo korzystnie do nabycia. Tylko 
poważni reflektanci zechcą zgłosić się pod: 
Toruń, Skrzynka pocztowa nr. 1. dg 2220

ORYGINALNE PROSZKI
MIG8ENO“

NERVO5IN"R.M.S.W KîlÇŸ©2WAH PAB«. B g]
x kogutkiem; X

SA ¿«©owe ,

KOJĄCYM SÓLE((^
ZASTOlOWANIg :

1. Ogłoszenie.

BÓLE CłOWY
bóle Zębów
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA 
SOLE: AATSETYCINE, 
S TAW OWE , KOSTNE i T.P,

Do działu reklamowego większego przedsiębiorstwa 
przemysłowo-handlowego potrzebny inteligentny, o repre
zentacyjnej powierzchowności

farmaceuta
niekoniecznie z ukończonemi studjami lecz ze znajomością 
języka niemieckiego. Zgłoszenia z podaniem referencji do 
Kurjera Poznańskiego zg 11089,

ŻĄDAJCIE OEYGINALMYCM POOHKÓW

ZE 2N.EA8R KOGUTEK 
^przepaTą apte w

n 8296

Pończochy - skarpety
kupisz dobre 3 tanie tylko 

w firmie
,H A F T O P LI S“

Stary Rynek S (wejście z ul 
Wiankowej). Pg 3258-15,63

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każda 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień. Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi
sane, że wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie niepożąda
nej zwłoce.

, Za błędy powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Kamienicę
trzypiętrową nowa blisko śród
mieścia, donosi 7 500 za 60 000. — 
wpłaty 35 OOO. Tomczak, Wierz- 
bięcice 31. zdg 83 220

Kamienica
nowowybudowana, składem 26 000 
wpiaty 18 00O. dochód 3 600, —
Bloch, Aleje Marcinkowskigeo 15. 
__•_ zdg 83 231

Dom — willę
dla jednej rodziny 6 pokoi z przy 
należnościami, morga ogrodu, 3 
morgi roli pod Poznaniem — 
przedłużenie Grunwaldzkiej, 25 
minut pieszo od tramwaju — 
sprzedam lub wydzierżawię. Ofer
ty Kurjeir Poznański zdg 83 244

Dom
8 piętrowy, 3 składami w centrum 
Poznania tanio na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 259

Kamienicę
nowoczesny, dochód roczny 25 ty
sięcy (ustawaj za l€0 tys. s-prze- 
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 83SM2

Kamienicę
w śródmieściu Poznania sprze
dam 200 000 lub zamienić na ma
jątek. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 393

Dom
czteromieszkani j wy przy Pozna
niu, elektryczność 6 900. Długa 3. 
mieszkanie 10, zâg S3 329

Kamienicę
komfortowa blisko śródmieścia, 
dochód ustawowy 15 500. cena 
85 000. wpłaty 55 090. Gruszczyń
ski. Pocztowa 30. zdg 83 431

Kamienica
komfortowa, mieszkania 4 — 3. 
75 000. — Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 83 492

Willę
nowa, wpłaty 14 000. sprzeda Ma
łecki, Poznań. Rybaki 20 at

zdg 83 490

PIENIĄDZ

15 000.—
wypożyczę I hipoteko. Dferty Ka
rier Pozn. zdg 83 510

E3, LETNISKA 
i UZDROWISKA 1

Pokój
z kuchnia. Lasy, jeziora. Auto
bus, kolej w miejscu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 83 204______

Poszukuję
w Puszczykowie lub Puszczyków- 
ku 2—4 pokoi kuchni, używaniem 
ogrodu na lato. Warunki do Ku
rjera Poznańskiego zdg 83 586

DACHY
kryjcie i smarujcie

gra m o lit em
nie ścieka, nie kruszy 
się. Długolemia wytrzy
małość bez smarowania 

sprzedaż «g »«u
SLA TECH,
Poznań, św. Marcin 65

1Ü Si
i przyjmę pokupny, rentow
ny artykuł do sprzedaży za 
prowizję lub na własny ra
chunek. Oferty Kurjer Pozn.

zg 11095.

ST KM R(.E~
l.kapeljl

i.Q<ŁAWt»»9
BK 834»

się w srouę, unia iż czerwca itwa r. o godz. 13 » m 
brycznem w Poznaniu przy uL Św. Wawrzyńca nr i/** llh
stępującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie nr 1 n‘‘ 
bór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia- 2) 8 *T' 
zdanie Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Rady Nad™, 
Zatwierdzenie bilansu z du. 31 grudnia 1934 r i uó?6?’ 
pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej- 4) n i,e eni* 
dotycząca podziału zysku; 5) Wybory ustępujących.8’ 
ków Rady Nadzorczej; 6) Wolne wnioski. Akcion» 'Z °n‘ 
chcący wziąć udział w Wałnem Zgromadzeniu wiitw18' 
później do dnia 4 czerwca rb. złożyć swoje akcje wn?. nai- 
fabryki „Goplana“ w Poznaniu, łub przedstawić w uUf? 
biurze dowody zdeponowania swych akcyj u polekin» ie 
tarjusza, bądź też w jednym z banków w Poznaniu av n°' 
narjusze, reprezentujący przynajmniej 1/10 kapitału »v T 
nego mają prawo żądania umieszczenia na porządku oh a 
dodatkowych spraw, zgłoszonych nie później jak na u 
dni przed terminem Walnego Zgromadzenia a 14
Pg 3952-19,10 Zarząd: dyrektor Tadeusz Prądzyńekl

Rteroaniit honifflii dla Zakładu Przemysłowego potrzebny od zaraz Wymaga 
na kaucja 5 000,— zł. Oferty wraz z wymaganiami ¿u 

1 zg 11093 do Kurjera Pooznańskiego. M

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamowy milimetr SO groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
: t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
«0 do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą. 

_____ teczne przyjmuje się do godz, 11,15

7. SPRZEDAŻE

Samochód
dobrze utrzymany 4 osobowy, 
otwarty, sprzedam. Obejrzeć moż
na Biuro ekspedycyjne, Małe 
Garbary 5 zdg 83 137

Lodówka
Czesława 11. sklep. zdg S3 095

Wózek
dwukoiny sprzedam. Ratajczaka 
19 stróżka. zdg 82 856

Uwaga
stale na składzie sprzedaje me
ble kompletne pojedyńczo oraz 
kupuje płace największe ceny. — 
Komis.

Wielka 25.
zdg 79 306

Leśniczówki
czerwiec, lipiec poszukuje. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 33 266

Stanisławówka
p. Leszno spokojna urocza da 
każdemu prawdziwy wypoczynek 

ds 1 475

OSOBISTE

Cofam
obelgo rzucona^na. p. Halinę 55. JG.
Chlopewską S. zdg 82 90S

Co futro będzie.
nikt z nas nie wie. lecz wiemy 
co jest dziś dziewczynie smu
klej. niczem mpwie mówi naj 
droższy Zdziś: Mam szczęście 
mam gotówkę mam wszystko co 
należy, lecz wiem że za

złotówkę
mam

podwieczorek
świeży. <Weber. Nowa 4). 

ns 3133
Przeciw piegom

plamom, pryszczom, liszajom, naj
skuteczniej działa Krem ..Orlidar' 
Bezpłatnych porad kosmetycz
nych udziela f -ma ..Orlid-il" ul. 
Kantaka 819. teł. 55-56. zdg 83 480

Stach!
Obfitych łask Bożych serdecznie 
życzy Włada. zdg 83 501

E OŻENKI

Inteligentna
panienka lat 25. z dobrej rodziny 

' ’ ' i cośkol-
„ wyjść za-

, „....... Poznański
zdg 83 200
Kupiec

samotny, średnim wieku, posiada- 
iacy cośkolwiek gotówki poszuku- 
ie panny lub wdówki z składem 
.uh gotówka. Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 221 _____
Kawaler

lat 35, urzędnik państwowy bez 
nałogów szuka żony posażnej w 
stosownym wieku. Wyczerpujące 
oferty z fotografia upraszam do 
Kurjera Pozn. zdg 83 323.

Panna
trzydziestoletnia katoliczka, przy
stojna, 12 000. szuka odpowied
niej partji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 260

Poszukuję
dla mego siostrzeńca przystojne
go bruneta, kawalera samodziel
nego rzemieślnika, wlasnem mie
szkaniem — panny do lat 30. po
sagiem 6—10 tysięcy. Cel matry- 

, monjalny. Dyskrecja zapewnio
na. Zgłoszenia fotografia Kurjer 
! Poznański zdg 83 583

Rabka,
onat Helios przeniesiony do 
yku Babuni — luksusowe 
zenie. Ceny umiarkowane, 
ocka. Tel"fonv 170. 265,

ng 9978

Wdowiec
kupiec posiadający własne przed
siębiorstwo handlowe i mieszka
nie w Poznaniu, ożeni sie z pan
ina lub bezdzietna wdowa do lat 
42. Panie religijne, inteligentne, 
dobrego charakteru, posiadające 
odpowiednia gotówkę zechca sle 
łaskawie zgłosić do Kurjera Po- 
'’mańsfcłego »dg 83 367, Agenci 
wykluczeni.

Lisy
srebrne patag >ńskie wielkim •■wy
borze tanio sprzedaje Łajewski, 
Pierackiego 2* Pg 3268-16,82

Jadalnia stylowa

Magazyn
okazyjnie

i Mebli, św. Î
ng «567

Marsin 59.

świerki
od 50 cm do 2 m. wysokości oraz 
kilkadziesiąt centnarów zdrowej

cebuli
ma do oddania. Majętność Brzy- 
skorzystewko, p. Żnin, zdg 81 820

Skład
kolonialny towarem, magla, mie
szkaniem tanio sprzedam. Choci
szewskiego 35. zdg 83 213

Komisowa
sprzedaż wszelocn mebli używa
nych naj korzy«’ niej tylko

Wielka 20
Okazyjny sk ad ng 9562

Lekarzowi
sprzedam instrumenty akuszeryj- 
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 215

Sypialnie — Jadalnie
wa-zeikie meble używane najta
niej

Woźna 18
Nowy D m Komisowy. 

n<i ^563

Kolon jatkę
’towarem sprzedam. Adres Ku- 
'rjer Poznański zdg 83 232

Urządzenie
składowe. Chociszewskiego 17. — 
m. 3. zdg 83 275

Bernard
rasowy roczny 80. metalowe łó
żeczko dziecięce 39, rower męski 
30 warsztat kilimiarsiki 40. poko- 

Ijowa huśtawkę dziecięca 12 Wa
ły Jana 10 m. 3. zdg 83 311

Maszyny 
do pisania

biurowe 
kufe-eczkowe

„Continental“
Triumf techniki Jakość niedo 
ścieniona. Przedstawicielstwo' 
Przyjrothki, Hampel i S-k«
Poznań. Sew Mieiżyńskiego 21 
Tei. 21-24 ng 8333

Fryzjerstwo
korzystnie sprzedam. — Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 83 986

Motocykl
D. K. W. 209 cm3, jak .towy ta
nio sprzedam. Kortus. śmigieł. 
Rynek 4. zdg 82 892

Jadalnie
nowoczesne 475. Stolarnia, Chła
powskiego 9. Wilda. zd« 83 535

Maszyna
Singera damska tanio. Słowackie
go 29 -- 10. zdg 83 534

Singera
damska tanio. Szewska 11, mie
szkanie 4. zdg 83 519

Fortepian
świetnie utrzymany sprzedam. — 
Dąbrowskiego 23 — 7. zdg 83 517

Skład
kolonjalno - spożywczy, higjen. 
przepisowo urządzony z maglem i 
mieszkaniem oddam tylko poważ
nym reflektantom. Pośrednicy wy 
kluczemi. Adres wskaże Wene- 
cjańska 10 biuro. zdg 83 309

Kanapa
obudowanie piekne orzech. Adres 
Kurjer Poznański zdg 83 301.

Skład
kołonjalny bardzo dobrze zapro
wadzony. towar, magiel z miesz
kaniem sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 83 300.

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży
wane największy wy
bór — najniższe ceny 
— Gwarancja. Skóra 
i S-ka, Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 23.

ngr 8 303
9

Aparat
4.5X6 Zeiss Tessar, compur 1:3,5 
z samowywolaezera, okazyjnie. —• 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 297

Powózkę
(wolant) w dob ym stanie ko
rzystnie sprzeda. Stawna 6. nar., 
Szewskiej. zdg S3 458

Karetkę
(Çoupéa) w bardzo dobrym, sta-

Kanapa klubowa
w gobelinie i 2 fotele w skórze, 
sprzedam. Skarbowa 4, m. 8.

zdg 83 399
Wózki

wybór tanio. Trabczyńska, Pie
rackiego 11, podwórze.

zdg 81 979
Sprzedaż — Naprawa

wiecznych piór 
wszelkich systemów 
Skład Papieru — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowskl — Po
znań. Ratajczaka 2 
..Asygnaty Kredyt"

dg 1254
Najtańsze źródło

zakupu opon samochodowych — 
wszelkich fabrykatów. Chłodnice: 
Ford. Chevrolet wszystkich mode
li. Części zamienne i akcesoria. — 
F. Szczepański , Svnowie. Pc 
znań, ul. Wielki: Telefon 30-0'

as 691 a

Skład
cukierków i tytoni. Inform. Mar
cin 32 — 15. zdg 83 424

Skład
z maglem bez konkurencji z po
wodu wyjazdu sprzedam. Wska- 
że Kurjer Poznański zdg 83 245

Kajak
dwuosobowy. elegancki sprze
dam, zamienip na rower. St. Kna- 
.powskiego 9, m. 18. zdg 83 254

Maszynę
do szycia damska okazyjnie 
sprzedam Dąbrowskiego 69 — 30. 

zdg 83 262
Gospodarstwo

85 morgowe dobre, ładne, nad 
szosa, powiat leszczyński, sprze
dam. Wpłata 16 000, Mniejsza I 
hipotekę wezme jako ęześć wpła
ty. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 83 265

Motocykl
Motosacocha 500 cena sportowy, 
doskonały stan, sprzedam. Ko- 
szcyński, Dabi .'wskiego 4..

zdg 83 289,
Pianino

pierwszorzędne zagraniczne. — 
Marcina 15 — 5. 83 543

łbach
fortepian siprzedam tanio. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 83 546

Skład
najlepszy punkt ulicy Pocztowej, 
oddam. Oferty K-- , Poznański

zdg 83 538

Białe 
Gładkie i 
Aksamitne

Gdyby nawet jej ręee 
były najbardziej czerwo
ne, szorstkie, porysowa
ne lub zniszczone przez 
„pracę domową”, każda 
kobieta może obecnie na-
tychm ast mieć białe, gładkie, aksa
mitne ręce, które tak pociągają mężczyzn.
Bez tłustości, plam na ubraniu, bez trudności 
lub komplikacji. Najzwyczajniej należy zastoso
wać trochę Kremu Tokalon, koloru białego (me 
tłustego). Zawiera on czysty krem i oliwą w P®“ 
łączeń u ze składnikami wybielającemi i wzroae« 
niającemi. Przenika natychmiast do głębi porow, 
łagodzi rozdrażnioną skórą i wyciąga najmniejszy 
ślad brzydkiego zaczerwienienia lab zapaiema. 
Zapobiega bolesnemu pękaniu skóry i łagodzi 
ból. Po trzech minutach ręce Pani są gładkie, 
delikatne i tak białe, jakby Pani poświęciła im 
godziny codziennej, drogiej pielęgnacji.. Szczę
śliwy wynik jest gwarantowany, lub pieniądze 
zostają zwrócone.

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś. Stary Rynek 51

zdg 81 948.9
Zaoszczędzisz

kupując dobra
odzież zawodową,

w firmie B Hildebrandt Poznań.
ochronnaSt. Rynek 73. ’ ng 8736/7

znański zdg 83 590   ____ —-
Jadalnię

skromna sprzudam tan!J,g # 343 
bięcice 37 a. m 3. .22* -

Płaszcze 
Kostjumy 
Komplety

riaiKorzystryiej — 
wprost z fabryki 
konfekcji /damskiej
Wildowa, Syn,

Wodna 1
przyjiu .jemy asj . • j Kredytowe 

ng ił 28

Pięcice oi a. m — -
Pamiątki I. KomnnJiJ*;
ryÄ^pla^Ä^1 
w^zki Szulc. Wohmąy!^-—

Medaliki
larteusziki srebrpo. z-ote P<* 
Siziujc, Wolności ------ --l2Ułi*Ca W —---------------------

Zegarki dla młodŁeży
solidne, ceny niskie. gw<
Szulc’S^W«—

Koń .» Parba-y '• 
zdg 83 402platforma M

Meble
najtaniej pole •

Baranowski
Poznań Podgó--.» 13 

Pg 322718
Koń

na sprzedaż Poznań Żóra via 19, 
mieszkanie 1 zd S3 432/3

Wózek I
dziecięcy ą’ebnk? sprzedam. Skry; 
U i - 5. zdg 83

Kupno okazyjne!
2 dywanyc2n.e w,

la pod gwa.a -J1* /fargów pi^j" 
zane. około 3X4 w-znaczone, rozmiar ory ix,3.
oryginalne ie. kieovvwJu
zanie. sprze<lfl ¡.otówc” 
ności zaraz Pr r tlYpołowę nonna^n j ' 

Bie’ska i b- a
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Fisharmoujum
»-o«:« ssa» s?r«“‘KW"Po'

S^SSiS^iŁ«!----------Kupię
TJ o repie gabinet męski używany, dąb, nie-
* , Właściciel czarny i kajak składany. Oferty
Juni»oWi« „ ij Jezierski, Gąsiorowskich5a, m. 5.

Spweda»w ty__onio.
i —. p

Mieszkania
3 pokojowego w żabikowie, Lubo
niu lub na peryferiach miasta, — 
możliwie w osobnym domku. — 
Absolutnie pewien płatnik. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 83 241

Przyj ezdnemu
niekrepiijąey. Ratajczaka 9 — 8.

zdg 83 559 _____ _

WybTcki^’«- *»■ 
9'iüla. » > zdg S3 270

" Suknia

jare oraz gazowy
.«’nikou-y. ranie*. —- 

zdg S3 4 < 9

zdg S3 478

"î\ 8¿o pc w pierwszo- 
«lailán». Grochowe Łąki 2 teinyno stan-- 83 4-g

zdg 83 360

Niekrępujący
Szyperska 1 I. piętro, lewo, 

zdg 83 354

Kupię
5 proc, długo terminowa pożyczkę 
państwowa z roku 1920 na kwotę 
4 000 marek. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer Pozn. zdg 83 405

Parownik
używany, dobrym stanie, na 1 ctr. 
ziemniaków okazyjnie kupie- Zgło
szenia teł. 51-40. zdg 83 407

Urzędnik
2—3 pokoje, kuchnia, łazienka. — 
centrum lub Łazarz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 83 588

>okoje poszukuje nieumeblowane 
suchnią lub bez, czynisz rok zgó- 
ry, oko-lica: Pocztowa, Wielkie 
Garbary, Półwiejska. odpowiedź 
spieszna, telefon 26-25. zdg 83 352

Balkonowy
pokój wynajmą tylko urzędniko
wi. Dąbrowskiego 2. m. 14 a.

zdg 83 363 ______ _

Pokój
frontowy, klatki schodowej. Ko
pernika lOa, m.6.___  zdg 83 325

śródmieście
elegancki, utrzymaniem, bez. Wa
ły Jana 11 — 2.________zdg 83 429

Poszukuję
1 pokój kuchnia względnie 1 du
ży pokój, czynsz zapewniony. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg «3 468

jeden
Eleganckie
dwa. Grudnia 10 

zd g 83 411
2.

Skład
wraz z mieszkaniem (2 pokoje i 
kuchnia) na dogodnych warun
kach do wydzierżawienia. Gospo
darz, Chwaliszew’0 60-62.

zd g 83 547 ____ -

Ubikację
warsztatowa, jasna — okolica 
Wienzbiecice. poszukuje. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 83 542

Watolina
Poznań. Robocza 5. Telef- 46-9*.

Sprzedaje
czyściwo (piaty . ęucw?)I®\’ Sj?- 
terjały na k^żki do szlifowania.

Kupuje
płaty domowe i krawieckie.

zdg 81 459______ __

Warsztaty, 
składnica piwa

W. Garbary 23. Zgłoszenia do- 
zorcy._________ _____ zdg 83 5ol

Pluskwy
zarodkami, robactwo tępi rady- 
kalnie gazami trującemi WawBT; 
niak „Amicus , Rynek J-azarskj

Słoneczny
Górna Wilda 49, m. 7. zdg 83 410

Kawiarnia
winiarnia, restauracja. 6 ubika- 
cyj, ogród, piec cukierniczy, 
czynsz Ii59, miasto powiatowe, ob
jecie 2 000 zł kaucji na urządzenie

zdg 82 265

Odciski
radykalnie usuwa tylko .pasta mb 
płyn „EGO“. Do nabycia w drp- 
gerjach .______________ ng

Swędzenie
sk

6364

Wanna
, . iranielowa, mało używa-naPsprzedaż. Szyperską

1 suterena._____________________
¡J Sprzedaniamotor

fip u P. na biegu, 
’’“’'^Wolf ® znoszenia Młyn Lansen-wpn. .■. Ntesza-
Nieszawski n./Wi«9 7^ 83 377
wie.________________—------------ -

Wózek
modny, sprzezam.„ -

Srebro
złoto, brylanty kupuje 1 płaci naj
wyższe ceny W. Kruk, jubiler. 
Poznań, 27 Grudnia B. zdg 83 505

Wannę
emaliowana, piec kąpielowy z pa 
leniskiem w dobrym stanie ku,pie. 
Zywert, Składowa 4. zdg 83 509

12. DO WYNAJĘCIA

diieciecy. 
Skryta 6.

Maszynę
damska tanio sprzedam., 
lecka 6. m- 1?____

Dwa
pokoje z meblami na biura lub 
mieszkanie, plac Wolności do wy
najęcia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 82 949 _____

Wdowa
po emerycie szuka mieszkania, 
pokoju kuchnia od gospodarza. - 
Oferty Kurjer Pozn zdg 83279

Pokój
pokoik, także przyjezdnym. Kreta 
4, II, prawo. ____ zdg S3 493

jecie z <my zi kbucjl na u, i wyrzuty skórne usuwa Kremod właściciela domu wprost. No- ^yrauiy ^°utkierQ). _ ,>ie. 
wak, Poznan, Focha la,”ŁaS szkodliwy kosmetyk. ńsaw4’3K 

zug oo »*31 j niiskórka. ng oblon“.

18. DZIERŻAWY

Dwu
pokoi kuchni, gospodarza, urz- 
nik kolejowy Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 394 

panienki lub 2 panów utrzyma
niem — bez. Kościelna 46, m. 8. 

zdg 83 507

I wady naskórka.

Prace 
amatorskie

I najstaranniej pred-

Kolejarz
poszukuje pokoju z kuchnia, oko
lica Łazarz. Jarochowskiego 51 
m. 1. zdg 83 56'

Emerytka
pokoju lub kuchnia, gospodarza, 
pól roku zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 436

Przyjezdnym
lub stałym. Ogrodo-wa 5. m. 6. 

zdg 83 571
9 551

Jezioro Grzymisławskie
około 200 ha. duże, bardzo rybne, i --- c_„_,i.-..,;-,!, 
węgorz, sandacz i inne szlachetne J. ozymKOWiaiŁ 
ryby, jest od 1 lipca b. r. do wy-| Aleje Mareinkow- 
dzierżawienia. Potrzebna odpo
wiednia kaucja. Oferty składać 
pod adresem: Pluciński. Grzymr 
sław, p. Śrem. ______  zdg 8Ł

I ko

skiego 24.

Maszynistka
przepisuję na maszynie famo. —- 
Żórawia 19/21, m. 14. zdg 8.1201

Panie
cielą, dobrej dzielnicy. Oferty i zainteresowane przyjmuje, pora- 
Kurjer Poznański zdg 83 303. I pomoc położnicza. Akuszerką 

. I Kowalewska, Łąkową 14.Dzierżawy ________zdg 83 296 ______ __
25—30 mórg kompletnym inw en- _
■tarzem poszukuje. Oferty Kurjerl Znana
Poznański zdg 83 24S wróźbiarka Adarelli przepowiada

_ .------YCj----------- cyfr — kart, reki. Przyjmuje 10Duży skład rana — 9 wieczorem. Podgórna
z mieszkaniem ; składnica, nowa 13, mieszkanie 10 front, 
budowla w Kcyni przy Rynku za-l___________zdg 83 312
raz do wydzierżawienia. Branża I ’
żelaza wykluczona. Zgłoszenia u-| UbSaUZailie
prasza W. Czoohralski. Kcynia. ba]ikon6w wykona Reinchofe — 

zdg 83 376 | ogrodnik, Poznańska 20 - 2.

Dwuosobowy
Ogrodowa 15 — 8. zdg 83 446

' 1 e^)SZUKAaP^^J U

Pokoju
ładnego poszukuje w rejonie 
Ogrodowej lub Ratajczaka. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 83 270

Składu
próżnego na spożywczy mieszka- 
niem 2—3 pokojowem od własci-. . , i _ • J —Î _1 M • s,-«. I itnlrtv

:aKPokój
zdg 83 333 na b¡nro ¡¡ warsztatem

cu autobusowym, wi----------
Adres Kurjer Pozn. zdg 83 198

Strze-

Ogród
alkowy przy Marcelińskiej, . 

¿ dochód. 23 drzewa, wspamą- 
le owoce sprzedam. Zgłoszenia 
A1. Szelagowskag30. teł. 39-56.

Alfa, Szko’na 10
narożnik Jaskółczej.
Klamry, klipsy, guziki, 

żnrnale,
podarki imieninowa

wielki wybór - ceny niskie, 
zdg 83 ¿>o9

Skład
pieczywa — kawiarnia korzystnie 
dom 2 morgi ogrodu 2 500. Zam
kowa 2. zdg 83 355

Rad jo
głośnikiem na prąd 
ikowska 43, Stacho- 

zdg 83 313
Philipsa - „— 
zmienny. Bukowska 
wiak.

§rzy dwor- 
zierżawię.

U. ZAMIANA 
MIESZKANIA

2 pokoje
i kuchnia z nowoczesnemi mebla

Pokój
duży, niekrępujący. kulturalny 
dcm, utrzymanie, .„oże być próż
ny lub umeblowany, okolica O- 
pery — poszukiwany. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 83 305.

okojowe komfortowe I 
'zeźni zamienię , na 2-'

>tr. przy 
pokojo-- R:

mi okazyjnie do nabycia. Adres,we. Oferty Kurier Poznańskiyjl____ ____  ___
wskaże Kurjer Pozn’ zdg 83 208

2 próżne
pokoje do wynajęcia (centralne 
ogrzewanie) centrum, najchętniej 

specjaliście. Adres 
Pozn. zdg 83 209

ogrz
lekarzowi __
wskaże Kurjer

Mieszkanie
3 pokojowe centralne. Zgłoszenia 
Chełmońskiego 22 od 10—12.

zdg 83 226 ______

Mieszkanie
7 pokojowe I piętro, komfort, — 
centralne ogrzewanie, łazienka, 
parkiet. Zgłoszenia Chełmońskie
go 22, od 10—12. zdg 83 227

zdg 83 587

Zamienię
skład kolonjaln^ przyległem, trzy
pokojowem na 2—3 pokoje, dopła
tą. Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 83 5S5

Pokoiku
śródmieściu pościelą 20. skromny, 
niekrępujący. samotny. Zgł. Ku
rjer Poznański zdg 83 288

21. LICYTACJE
zdg 83 4H8

24. NAUKA

15. POKOJE UMEBL.

Solidnego
na wspólny słoneczny, czysty. 
Kopernika 2 m. 7 zdg S3 114

Małżeństwo
szulka -pokoju próżnego lub ume
blowanego. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 83 558

Klatki
Wodna 25, m. 11. zdg 83 243

Pokoju
klatki schodowej pcjedyńczego 
lub wspólnego niekrępującego — 
centrum posizu.ku.ie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 83 556

Łóżko
dziecięce metalowe, kanapa. Pół
wiejska 4 — 18. zdg 83 420

Skład
nadający sie na prasowa,nie. Ła
zarz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 274

Pokój
frontowy, elektryczność. Sewery
na Mielżyńskiego 5. mieszkanie 9. 

zdg 83 273

Lodówkę
jak nowa, tanio sprzedam. Rze
czypospolitej 9, m. 11. zdg 83 413

Mieszkanie
3 lub 5 pokojowe centrum, cen
tralne, odstąpię korzystnie zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 315.

Dwuosobowy
utrzymaniem. Szkolna 9 m. 8. 

zdg 83 000

Niekrępującego
centrum, słonecznego, elektrycz
nością. młody pan. podaniem ce
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 388

Lokal Licytacji
Brunona Trzeczaka, Stary Ki" KorspCtytOfj
nek 46f47, sprzedaż wszelkich «- zdolny pedagog, polecenia, refe- 
rządzeń domowych, otwarty 8 do j języki, długoletni wycho-
18.__________________ Pg e91-' lS.0J Uwe,,. obejmie gdziekolwiek po-
————— sade. Zgłoszenia listowne. Profe-

10 maja " —! -
godzina 11-tą. Sąd Grodzki, Po- 
znań

licytacja
gmachu Hotel National

(św. Marcina) oraz przynależnej
kamienicy Garncarska 1

(8 mieszkań).

sor W., Spławie, p. Krzesiny.
' zda «2 995

Komplet tańców
I początkujących 10 maja rozooęzy* 
Inaim. śreużińpki, Pasaż polio, 

zdg 83 451

Motocykl 5 km
prawie nowy, tanio sprzeda Pote- 
stif, Górna Wilda 65. zdg 83 557

Urządzenie
kolpnjalki. Dąbrowskiego 84. 
_____ zdg 83 495

Mieszkanie
4 pokojowe z kuchnią na I pię
trze do oddania od 1. 6. 1935 r. 
Zgłoszenia F-a Gaede. zdg 83 264

Pokój
utrzymaniem 70 zł lub bez. Zaci
sze 4 m. 1. zdg 83 320

Pokoju
25.— Oferty Kurier Poznański 

zdg 83 39-3

Schody
żelazne krecone, 3 mtr. wysokie, 
tarczowa 11. zdg 83 574

Dwupokojowe
łazienka tylko urzędnikowi, me
blami 300 zł. Adres wskaże Ku
rjer Pozn. zdg 83 514 '_____

Frontowy
eląktryczncść, solidnemu lub bez
dzietnym. Strzelecka 26 — 3.

zdg 83 2S1

Pierackiego
19, m. 6, frontowe. zdg 83 593

Pokoiku
Oferty Kurjer Poznański 

zdg S3 392 '

Pokoju
do 35, ładnego, ul. Skarbowa. 
Kreta, Młyńska, Jana od 1. VI. 
Oferty Kurj- Pozn. zdg S3 438

Pokój
kuchnia suterena, rok zgó-y. go¿ 
spodarz, Bluszczowa 4. zdg 83 43o

Duży
frontowy, ładny. Kręta 23, m. 7. 

zdg 83 592

15 zł
pokoiku. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 83 347

Do nabycia Za cene wywoławczą 
razem 102 300 złotych. Dochód 
roczny przed nadzorem sądowym 
około 30 000 złotych (hotel 24 po
koi 20 000 na czysto, składy 6 000. 
mieszkania 4 500 złotych). Można 
sprawdzić w aktaeh hipotecznych 
lub Urzędzie SkarhoWym. Na
bywca potrzebu je 40—50 000 go
tówki,. zależnie od porozumienia 
z wierzycielami hipotecznenii, — 
szczególnie Bankiem Gospodar
stwa. posiadającym hipotekę 
66 000.— Dalszych informacyj 
udzieli adwokat Adam Jeżewski. 
Mielżyńskiego 23. zdg 83 190

ZGUBY

K

a

25. MUZYKA

Gry
fortepianowej gruntownie 
lam. Woźna 18. m. 9.

zdg 83 o67__ _

udzie-

Czelista
saksofony, jazband, klaniecista, 
poszukujp na .ąeson Re^aaracja 
Ogrodu Zoolcg cznego. zdg

26. SZUK/a POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- 
kujących posady w tej , rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Lodówkę
p°-

zd 83 496/7

Pokój
kuchnią zaraz Zgłoszenia od 4-—5 
Jeżycka 39. zdg 83 43i

Frontowy
panom małżeństwu. Wielkie Gar
bary 34, mieszk. 12. zdg 83 576

Jednoosobowego
czystego, zaraz Jeżyce. Oferty 
cena Kurjer Poznański zdg 83 467

Whanaście dywmiM używanych 
XÄzyrh. WiZlkay25 t£ń 

komiso yy. Z(Jg jg W2

Słowackiego
czteropo-kojowp. komfortowe 116.

„BE — EM — ES“
Marcinkowskiego 21. zdg 83 452

Frontowy
elektryka. Romana Szymańskieigo 
8, parter, prawo. _____ zdg 83 556

Pokoju
okolicy Mostu Teatralnego, tele
fon, łazienką. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 415

Skradzioną
książeczkę wojskowa, kartę rze
mieślnicza. inne dokumenty na 
nazwisko Józef Hernes. Luboń, 
Poznańska 24, niniejszym „unie
ważniam. zdg 83 223

Pisskct,
Adr«STi-a?>icaT.lnb suczkę kupię. 
*°g*K”ner Pozn. zdg 8.3199

„ , Knpię
kojôivv1^ ?ozn,ania domek 5 po 

blkkngfociem .1—2 morgo- 
' kościoła. —

zdg’ 83 222

Trzypokojowe
4 p., słoneczne, komfort, łazienka 
zaraz pewnemu płatnikowi. Cheł
mońskiego 8, m. 4. zdg 83 455

Dwuosobowy
tylko inteligentnym. Kreta 22—5. 

zdg 83 554 

Znaleziono zegarek
Adres wskaż“ Kurjer Poznański 

zdg 83 475 

' Nauczycielka 
wychowawczyni

która spełnia swój zawód z za
miłowaniem i posiada bardzo do
bre świadectwa pragnie zmienić 
posadę na inna. Łaskawe zsm* 
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdg 82 166 •

Sf1

5 pokoi
komfort — parter, Staszica 125.—

2 pokoje
komfort. Rynek Wildecki, rok 
zgóry 1000.— Zgłoszenia Miel- 
żyńskiego 23, m. 12. zdg 83 562

LokomobiU 6 pokojowe
<j°brze utrzymań*» «kmaiLu komfortowe III. Bzialyńskich
Paet‘zarî?kn M ™>.- ^głoszenia Mielżyńskiego

Pozna«, Przemysława æ 23< m’
zdg 83 229

12. zdg 83 560

Rower
&Ś£L&ńWg 83 27^ferty

¿ , Wózek
ru."ofeny K?,r!'oz'S>żenis t°wa- 

Är272°“ki

Pięciopokojowe
kuchnia I piętro St. Rynek, naj
chętniej cele handlowe, czynsz 
120.— Oferty Kurier Poznański

zdg 83 361 ______ _

Umeblowany
używaniem fortepianu. Wyspiań
skiego 33. m. 1. zdg 83 546

Pokój
wraz ubikacją na cichy warsztat 
do wynajęcia. Długa 11.

zdg 82 948

feie8^ w,a?br5rM
¿Z1«raiwie rifí/o b,IP’e lub wy- 

z '«U Kurjlr

Trzypokojowe
czynsz 75, centrum. Dwupokojowe 
40, okolica Mickiewicza. Informa
cja — Metelski, Zielona 3 — 21.

zdg 83 416 

WolantSikż?giĘ832i?r,y' Kurjer Po-
Sljdg 83 247

Pokój
próżny od właściciela. Oelanow- 
ski, Winogrady 93. zdg 83 558

13. SZUKA MIESZK.

Przyjezdnym
słoneczny, niekrepujacy. 
stale. Dąbrowskiego 23 —

zdg 83 515

także
Ubikacje

ńa tania kuchnię lub restauracje 
na dogodnych warunkach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 582

Oponę 32/6
Micheliń nowa z felga zgubiono 
19. 4. 35. Z1 100.— nagrody, kto 
zwróci, względnie kto przyczyni 
sie do odszukania. Zgłoszenia Zy
wert. Składowa 4. zdg 83 508

i
23. ROZMAITE

6
Cieszkowskiego

6. z-dg S3 456

Niekrępujący
od 15. W. Garbary 33. m. 

zdg 83 400

Solidnemu
Łąkow a J9 — 4 zdg 83 382

duży,
eletkr.

Niekrępujący
słoneczny, czysty, front, 
Zielona 3. m. 7. zdg 83 j91

Dwuosobowy
Poplińskich 12 — 23. zdg 83 440

Telefonem
I piętro, blisko centrum, słonecz
ny panom. Przecznica 7, m. 10.

zdg 83 426 ________

Inteligentna
szuka pracy ekspedientki w delt- 
katesowyin, pomocy w domu lun 
poprowadzi gospodarstwo starszej 
osobie, ewtl. do .dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83191

Gosposia
kucharka przyjmie posadę na.wy
jazd na sezon wakacji. UfertT 
Kurjer Poznański zdg 83191

Po-
Lokal

, . m* różne branże, malem mie
szkaniem 55 zł. Ostrówek 10, do
zorca, zdg 83 489

Pończochy
skarpetk1 kupisi iobre i tanio 
tylko w firmie ..Haftoplis . Sta
ry Rynek 6 (wejście Wiankowa^.

dg 1714

Dziewczyna
poszukuje posady dó dziecka na. 
prowincje. Oferty Kurjer 
znański zdg 83 206

WARSZAWA 21 koncert chopinowski w wyk. 
Pawia Lewieckiego. 21.30 odczyt 
w jęz. eksperanckim p. t. „Polacy 
w szeregu laureatów Noble‘a“ — 
wygi. p. Sobołta (tr. z Krakowa). 
21.40 pieśni polskie w wykonaniu 
Edwarda Bendera. (Transmisja z 
Katowic): 22.15 koncert orkiestry 
salonowo-tanecznej.

Środa. 8 maja.
6.30 audycja poranna. 8 audy

cja dla szkól. 12.05 trio Jana 
Dworakowskiego i Bolesław Mie
rzejewski (tenor). 12.50 chwilka 
dla kobiet. 12.55 dziennik połu
dniowy. 13.05 ..Ogród zoologicz
ny“ (płyty). 15.45 orkiestra salo
nowa P. R. pod dyr.. Zdzisława 
Górzyńskiego i Amelja Cielecka 
(śpiew). 16.30 „Trzecie zebranie 
klubowe“ — wgt. Zofja Miszew- 
ska. 16.45 Reno Benedetti (płyty). 
17 „Polityka państw europejskich 
po wojnie“ wygi. prof. Jan Dą
browski (tr. z Krakowa). 17.15 
„Muzyka współczesna dla niedo
wiarków“ — I pogadanka Micha
ła Kondrackiego. ilustrowana 
płytami (Impresjonizm francuski. 
17.50 „O książce „Od gwiazdy do 
atomu“ — profesorów: Weyssen
hoffa, Bialobrzeskiego, Werten- 
steina i Szczeniowskiego — wygi, 
dr. Jerzy Baumgarten. 18 zespój 
harmonistów warszawskich. 18.15 
wesoły skecz. 18.30 skrzynka tech
niczna. 18.45 piosenki w wykon. 
Marleny Dietrich i Adama Asto- 
na (płyty) 19.15 „Chrońmy doby
tek od wypadków" wygi. Marjan 
Strześniewski. gospodarz, mato- 
rolny z Grodkowa. 19.2a wiadomo- 
ści sportowe. 19.35 TądeUsZ Olsza 
śpiewa swoje piosenki. 19.50 felie
ton aktualny. 20 Wieczór Miękie-
wiczowsk' (tr. z Mriną). „0.45 
dziennik wieczorny. 20.5a ..Jak 
pracujemy i żyjemy w Polsce .

środa, 8 maja.
Hilversnm 21.10 rozmaitości. 

23.40 muzyka z płyt. Radio-Pans 
20 arje z oper. 22.35 muzyka ta
neczna. Londyn 22 koncert sym
foniczny. 23 muzyka taneczna. 
Koenigswusterhausen 12 i 14 kon
cert. 16 rozmaitości, muzyczne. 19 

' koncert na celo. 20.45 koncert na 
dwóch fortepianach. 21 koncert 
ork. symfonicznej. 23 muzyka ta
neczna. Budapeszt 20.20 uwertu
ry i arje operowe w wyk. orkie
stry. 21.40 orkiestra cygańska., 23 
muzyka jazzo-wa z hotelu Ritz. 
Stntgart 12 koncert z oper. 17 
koncert popołudniowy. 18.50 tr. 
meczu piłki nożnej Irlandia — 
Niemcy (druga połowa). ¿9.45 
Beethoven. 9 symfonia. 22.30 mu
zyka popularna i taneczna. 0 do 2 
koncert. Wiedeń 19.20 wiosenna 
parada szlagierów. 20.05 słucho
wisko. 22.10 koncert symfoniczny. 
Praga 10.15 koncert. 11.05 koncert 
ork. dętej. 12.35 koncert. 15.55 
koncert ork. wojskowej. 20 kon
cert chóru mieszanego z towarz. 
ork. 20.40 Głasnnow: Sceny bale
towe. Rzym 20.50 koncert ork. 
symfonicznej. Mediolan 20.50 ko
media. 22.30 koncert. Wrocław # 
koncert popularny. 12 koncert z 
.oper. 16 piosenki z akomp. forte
pianu. 17 koncert. 19 koncert 
mandolinistów. 20.45 koncert mu
zyki Mozarta i Beethovena z udz. 
Helge Roswenge (ten.). 22.50 mu
zyka taneczna.

POZNAÑ
Pokój

wspólny dla pana, elektryczność. 
Ryoaki 20 a. m. 7.

Środa, 8 maja.
Poznań — 6.30 audycje poran

ne (War.): 7.45 program na dzień 
bieżący: 7.50 wskazówki praktycz
ne; 8.00 tr. z Warszawy: 11.57 
tr. z Warszawy: 13.05 muzyka 
Beethovena (płyty): 13.55 tr. z 
Warszawy: 15.35 przegląd giełdo
wy: 15.45 tr. z Warszawy: 16.45 
„Caruso“ (płyty): 17.00 tr. z Kra
kowa i Warszawy: 18.30 ..Pro 
gram czwartku lit. art. w Pałacu 
Dzialyńskich“ fwygł. Dr. Wanda 
Brzeska): 18.40 życie kult. Pozna
nia; 18.45 orkiestra Willbura (pły
ty): 19.07 zapowiedź programu na 
dzień następny; 19.15 pogad. rol
nicza: „Porady weterynaryjne — 
pomoc przy porodach“ (wygi. dr. 
Bolesław Witkowski): 19.35 wia
domości sportowe: 19.30 tr. z 
Warszawy i Wilna: 21.30 wieczór 
liter.: „Słońce w poezji poetów 
poznańskich“: 21.40 tr. z Kato
wic: 22.00 koncert reklamowy; — 
22.15 tr. z Warszawy.

zdg 83 4477—8 pokojowe 
mieszkanie

poszukiwane na 1. 8. przez nie
miecką rodzinę. Położenie w po
bliżu Wałów Jagiełły. Oferty i 
podaniem najmu do Kurjera Po
znańskiego zdg 81116

Półwiejska 38ą. Sollich- ^8 83 345

Przyjezdnym
centrum, telefon, wysoki parter, 
także stałym. Aleje Marcinkow
skiego 2 — 1.__________ zdg 83 352P'/Zr1- zdg Ś3 282

Wózek
kuplę.

6—8 pokojowe
-- Skryta I mieszkanie

__________ zdg 83 '598 w ładnej okolicy (Wały Leszczyń-
f)nrA.i , , — iSkięgo, Jasna, Matejki, Slowac-

J0rn^n9ko®S.-„dZlaIk?W7 l-ra^A-ao>A..Po_sz^^e dla

9^’fcy sportke Pokój
nie studentom. Dąbrowskiego 
35/37, m. 8 gggg,___________

"Po?»8§ae“^?idZ1dnoy’ Ä íó 
Pozn. zdg 83 581 znańskiego zdg 81117___________

l^^e/l^Of rt^30 kon’

^íSí.Pozn.^®-^^ z ceną

!^-i2 i^yIan (balon) 
ve iapie’ U7aia«ny'.dobrym sta- 

arjera Pozn. J«??!?- wowy, ewtl. pół roku zgoi
JarocuŁ, ugpsąitty Kurjer Poznański zdg

Starsze
małżeństwo poszukuje stróźostwa 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83228

Mieszkania
2—3 pokojowego łazienka poszu
kuje pewny płatnik, czynsz usta

li. pól roku zgóry. Ofer- 
- ' 83 2S5

Wynajmę
elegancki pokój., łazienkę gol dne- 
mu panu. 3 Maja 3 a m, 

zdg 83 332
20.

Elegancki
słoneczny od 15. 5 Wielka„7 
m. 8. zdg 83 830

Dwuosobowy
utrzymaniem bez. Wyspiańskie; 

i go 16, m. 3. zdg 83 563



Służąca
ao wszystkiego z gotowaniem, do- 
uje świadectwa. poszukuje posady 
od la 5. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 83 205

Pani
inteligentna, znajaca gospodar- 
stwo szuka posady do zarządu do
mu samotnej osoby, ewehtl. jako 
wyręczycielka, najchętniej na 
wsi. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 83 207

Panienka
kochająca dzieci, ma kurs gospo
darstwa domowego; roczna P?a*k- 
tykę wy przedszkolu, znająca ro
bótki poszukuje posady od zaraz. 
Oferty Emilja Cichorska, Buk. 
 ng 9DS5
Dziewczyna

uczciwa, skromna, szuka pracy 
domowej do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83166

Kuchmistrz
pierwszorzędny, znajacy dobrze 
cukiernictwo poszukuje posady, 
może wyjechać. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 210

Sierota
uczciwa szuka posługi zaraz lub 
później. Łazarz lub Jeżyce. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 83 216

Młodszy urzędnik 
gospodarczy

lat 30, kawaler na niewypowie
dzianej posadzie od 2 lat zmieni 
posadę od 1. 6 !ub 1. 7. n. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
znański zdg 83 397

Dziewczyna
młodsza z dobremi świadectwami,

Pokojowa
do pensjonatu w Gdyni od 15. — 
szuka posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 83 224

sądy do restauracji 
me. Łaskawe of»rt¡ 
znański zdg 83 398

!ub

Posługi
z gotowaniem poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 234

Posługi
poszukuje 2—4 razy ty go 
Łazarz, Jeżyce. Oferty 
Poznański zdg 83 381

Panna
do składu kolonialnego, pieczywa 
początkującą bufetowa lub pro
wadzenie gospodarstwa domowe
go, samotnej osoby lub maleń
stwa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer, Poznański zdg 83 565

Dyrektorka
gimnazjum obejmie równorzędną 
posadę w szkole średniej, prywat
nej 8 lat praktyki. Oferty Eu 
rjer Poznański zdg 83 56«

Przychodnia
poszukuje pos'ugi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 039

Dziewczyna
uczciwa samodzielna, gotowa
niem poszukuje posady lub posłu- 
gi. Kurjer Poznański zdg 83 031

Krawcowa
pierwszorzędna, warszawianka, 
szuka posady dom, poza dom, ul. 
Małeckiego 32 —- 16, dg 2171

do wynajęcia, lokal, sala, 80 sto-i wiejska »

Uków. Oferty Kurjer Poznański1 niem, tvlkn8aa?kdzielnemzdg 83 600 Kawiarnia? fc* PoTcc**>
----------sdg g jg® ». "

. Poszukuj
Linotypista

tylko pierwszorzędna silą, po
trzebny za taryfową p’acą. Zgło
szenia piśmienne z podaniem do
tychczasowych pracodawców do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 83 277/8

Poszukuję
posługi przed lub popołudniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 236
Księgowa . bilansistka

rutynowana szuka posady. 2 lata 
w. S H. Korespondencje fran
cuska. niemiecka,. Maszyna. Po
datki. Oferty Kurjer Poznański

• zdg 83 242

Stebner
„.zykrawacz lo pracowni et 
wek,, poszukuje posady. Of 
Kurjer Poznański zdg 83 389

Piekarz
cukiernik .poszukuje nasady 
lub później. Oferty Kurjer

zdg 83 441

Wiejska
dziewczyna, zaufana, z dobremi 
świadectwami poszukuje samo
dzielnej posady do osób dorosłych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 317.

Dziewczyna
do jednej iub dwóch 
świadectwa. Oferty 
znański zdg S3 295

Polecam
gospodyni, kucharki. Krauzowa, 
Ratajczaka 2. zdg 83 316

Krawczyni
domowa, suknie, kostiumy, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 434

Lepsza
młoda dziewczyna szuka posady 
do dzieci lub do pomocy domowej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 312.

Piekarz - cukiernik
silą pierwszorzędna z dłuższą 
praktyką kawaler poszukuje po
sady» Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 217

Poszukuję
posady maszynistki, biuralistki. 
Książkowej. Oferty Kurjer Pozn.
t_______zdg 83 302.__________

Poszukuję
posługi zaraz iub 15. 5. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 -!65

Dziewczyna
uczciwa samo iiielnem dobrem 
gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83

Starsza
dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem do starszego pań
stwa. Zgł. Kurjer Pozn.

zdg 83 442

Młodzieniec
lat 23 .poszukuje praktyki go, 
dairczej.. Łaskawe zgłoszenia Po
ste Restante, Zaniemyśl, Majsner.

zdg 83 250

Panienka
sumienna szuka jakiejkolwiek po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 83 251

TEATRY
Poznań, wtorek, 7. 5.

TEATR POLSKI: — Tłziś
„Wielki reporter 1 małe 
ABC“. -
Środa, 8. 5. „Wielki repor
ter i małe ABC“. 
Czwartek, 9. 5. „Wielki re
porter i małe ABC“.

TEATR NOWY: Dziś: -
„Familijka“.
Środa, 8. 5. „Familijka“. 
Czwartek, 9. 5. ..Familij
ka“»

Poszukuję
posługi przed południem, śród
mieściu. Oferty Kurjer Poan.

zd g 83 255

Posłngaczka
uczciwa poszukuje posady 'przed 
południem lub po południu. Oie.r- 
ty Kurjer Pozn. zdg 83 25«

Dziewczyna
młodsza z górowaniem poszukuje 
posady od 15. Oferty Kuirjer Po
znański zdg 88 258

Obejmę
posadą portiera, stróża domu z 
mieszkaniem w zamian obowiązu
ję sie załatwić- nUp-awy murar
skie oraz urządzenia elektryczne. 
Oferty Kurjer Poza, zdg 83 263

Panienka
Szkołą Handlową poszukuje po
sady początkującej biurowej lut 
ekspedientki Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 280

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem i 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty K urje.- Pozn, ¿dg S3 293

KINA

Panna
nawskroś uczciwa, samod-.ielna, 
zna pieczenie, gotowanie, praso- 

I wanie, wszelką pracą domową, 
Imoże być wyrączycielką pani do
mu, poszukuje posady od 15. 5. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 83 294

Poznań, wtorek, 7. 5. 
APOLLO: godz. 5, 7, 9: —

„Uwielbiana“.
CORSO: „Brat Djabla“. 
GWIAZDA: „Rzymskie

Skandale“.
METROPOLIS: godz. 4,30,

6,30, 8,30: „Sztandar wol
ności“.

MOJE: „Sztuka życia“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Orlv na uwięzi“. 
RENAISSANCE: 1) „Zgub

ny czar“, 2) „Rycerze
Stepu“.

ŚWIT: „Katiusza“,
SFINKS: „Tajemnice ma

łej Shirley“.
SŁONCE: „Księżniczka

irzez 30 dni“.
TĘCZA-Łazarz: „Noc Cu

dów w Lourdes“.
TĘCZA-Wilda: „Wiosenna

Parada“.
WILSONA: „Wielka Księż

na Aleksandra'

Młoda
ze wsi poszukuje posady do lek
kich prac domowych. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 83 379 ___

Służący
poszukuje zajęcia do restauracji 
lub jad.odajni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 599

Pomocnik
z branży kolonialnej szuka jakiej
kolwiek posady, zna niemiecki, 
miejscowość obojętna, z prowincji 
dobrze polecony. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 596

Młodsza
z prowincji, gotowaniem bez pra
nia szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 591

Rutynowana
kuchmistrzyni szuka pracy jako 
przychodnia warszawska, zagra
niczna kuchnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 584

Uczciwa
porządna dziewczyna z samodziel- 
nem prowadzeniem domu i do
brem gotowaniem do 2 starszych 
osób od 15. 5. poszukuje posady-, 
Zgłoszenia Kiirjer Poznański 

zdg 83 580

Dziewczyna
uczciwa poszukuje »osady cośkol
wiek gotowaniem. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg.83 550

Poszukuję
posługi przed południem w śród
mieściu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 548
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 83 544

Ogrodnik
samotny, praktyka, szuka posady 
od zaraz lub później posady sa
modzielnej lub większych zakła
dach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 541
Bednarz

poszukuje pracy w browarze, za
kresie . wszelkich robót bednar
skich. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 533
Pomocnik

piekarski poszukuje pracy 2 do
bremi świadectwami. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera. Pozn.

zdg 83 457
Dziewczyna

z gotowaniem, przyjmie posadą 
w obywateissim domu. Oferty 
Kurjer Pozn, zdg 83 445

Dziewczyna wiejska
dobrze polecona poszukuje posady 
iub posługi od zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 83 349

Absolwent
Liceum Handlowego, znający je
żyk angielski, niemiecki, steno
grafię, pisance na ms«zvnie. szu
ka posady biurowej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 83 395

Dziewczyna
poszukuje posady ao wszystkiego 
z gotowaniem, oraniem, grasowa
niem sztywnej bielizny od 15. 5. 
w lepszym domu. Długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 339

Kucharka
dobrem gotowa "'em szuka posa
dy w lepszych domach, ewentual
nie do wszelk'ch prac. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 236

Praczka
szuka prania 7 'łaszenia Kurjer 
Poznański zdg 83 331

Gospodyni - 
kuchmistrzyni

starszym wieku, szuka posady, 
pierwszorzędna rutynowana, w 
także na sezon Zgł. Kurjer Po
znański zdg 83 326

Gospodyni
samodzielna bardzo dobrem goto
waniem i świadectwami szuka 
posady od 15 maja, najchętniej 
ko'o Bydgoszczy. Łaskawe oferty 
upraszam Kurjer Poznański

zdg 83 356

Czeladnik
szewski na wszelką prace szuka 
zajęcia. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 83 412

Poszukuję
posady samodzielnej gosposi lub 
do wszystkiego od 15 maja lub 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 404

Biuralistka
poszukuje posady, wieś niewyklu
czona — kaucja. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 83 506

Panienka
z praktyką szuka posady do dzie
ci. zna szycie i .robótki. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 513

Panienka
sierota, łat 18, poszukuje posady, 
najchętniej do dziecka. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 83 573

Gospodyni - kucharka
starsza, zaufana, doświadczona, 
poszukuje samodzielnej posady, 
zna wszelkie prace domowe, do
brą kuchnie, zaprawy, prasowa
nie, świadectwa jaknajlepsze. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 83 570

Inteligentna gospodyni
szuka posady, chętnie samotnej 
osoby, również na wsi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 897

Ogrodniczka
szuka posady pobliżu Poznania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 840

Starsza
dziewczyna szuka posady od 45 
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem lub bez. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 83 097

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83 040

Panienka
poszukuje posady w jakimkolwiek 
biurze, najchętniej u adwokata 
zą bardzo skromnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański

____ zdg 83 060
Pomocnik

krawiecki z praktyka poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznański 

zdg 82 984
Posłngaczka

uczciwa 6zuka posady. — 
Kurjer Pozn. zdg 83 099

Oferty

Dziewczyna
uczciwa z porządnej rodziny po
szukuje posługi od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83115

Dziewczyna
restauracyjna gotowaniem. Pól- 
wiejska 38. „śniadal-nia“.

zdg 83 291
Samodzielnego

administratora rolnika dłuższą 
praktyka poszukuje na majątek 
2 200 morgów, kaucją gotówkową 
do 30 000 zł. Pośrednicy wyklu
czeni. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 83 594

Dziewczyna
z dobremi poleceniami i gotowa
niem od zaraz. Zgłoszenia 4- 6 
Fredry 12, m. 13. zdg 83 578

Przychodnię
do małego dziecka bez utrzyma
nia poszukuje. Zgłoszenia ul.

Dziewczyna B-6-źnic*a 15' m~ *•------
uczciwa z porządnej rodziny po- Freblankę
szukujc .posady iub posługi. Ofer- wykw alifikowana dla 4-letniego 
ty Kurjer Poznański zdg 83113 dziecka. Wielkopolanke poszuku- 

Oferty Kurjer PoznańskiSłużący
sierota, obeznany w ogrodnictwie, 
prosi o jakakolwiek posadę. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 83178

Szukam
posługi za mniejszem wynagro
dzeniem raz lub dwa tygodniowo. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 83 174

Panienka
poszukuje posady jako początku
jąca do składu rzeźnickieso lub 
piekarskiego. Łaskawe oferty oro
szę skierować do Kurjera Pozn. 

zdg 83 168
Służąca

z gotowaniem, sumienna, praco
wita, poszukuje posady w lepszym 
domu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 163
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego szuka po
sady zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83 162
Posługi

za pokój poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 82 929

Do
tartaku w Poznańskiem poszu
kuje fachowca uczciwego, su
miennego obeznanego z wszel- 
kiemi pracam’ w zakresie tar- 
tacznietwa. Zgłoszenia z odpi
sem świadectw proszę skierować 
,do Kurjera Pozn, zdg,81 400

Potrzebny
introligator na galanterie złocę-

,nia. tylko pierwszorzędny facho- 
iwiec. zajecie sta’e. Oferty z od
pisami świadectw 1. Dziewulski. 
Warszawa. Krak. Przedmieś 

n 9088

JĘ. zdg 83 239

Potrzebny
introligator na galanterją złoce
nia, tylko pierwszorzędny facho
wiec; zajęcie stale. Oferty z od
pisami świadectw I. Dziewulski, 
Warszawa, Krak. Przedmieście 9. 

ng 9085

panienką.
12.

Do szycia
PI. Ńowoniiejski 9 m 

zdg 83 314

Bufetowa
do kawiarni na prowincje, małą 
kaucją. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 202
Gospodyni - 

kuchmistrzyni
znająca wykwintna kuchnie, pie
czenie ciast, zaprawy oraz chów 
drobiu potrzebna od 1. 6. 35 na 
wieś. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw, oraz podaniem warunków 
Kurjer Poznański pod zdg 82 230 

Potrzebny
zaraz starszy czeladnik piekar
ski, kawaler, dobremi świadetwa- 
mi, warunek — dobry piecowy 
przy piecu piersiowym. Wachuł- 
s-ki, Kcjinia, Poznańska 28.

zd g 83 425
Przyj me

marszantkę
dobrą od zaraz. Janiszewska, — 
Nowa 8. zdg 83 212

Biurowa
Z branży materjä'öw budowla
nych potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
od 8—10 rano. Maćkowiak. Spo-

Bobotnik
znający obsługę śrutownika jako| 
pomocnik magazyniera do w '
wania towarów ootrzebny. ’___
cja nie niżej 1 000 zk Własno
ręczne podanie składać do Kurje
ra Poznańskiego zdg 83 578

Dziewczynka
inteligentna, kochająca dzieci. — 
Marcin 11 2. zdg 83 555

Dziewczyna
do wszystkiego. — Restauracja. 
Grobla 27. zdg 83 537

Akwizytor
do pisma literackiego poszukiwa
ny. — Oferty Kurjpr Poznański 

zdg 83 518
Fryzjerki

stałej. Zamkowa 4 a. zdg 83 516
Ucznia

7-mioklasowego D.zyjmie Anders, 
mistrz blecharsKi, instala:'»”. u.i. 
Wrocławska 14. zdg 83 461

Biegła
maszynistka polsko „i ■

rjerą_Po£nań^o Oferty

Panienkana prowincję do bufetu i 
gości potrzebna zaraz 7 i0’”*»«! 
Fabryka wafli. Chwili«

_zdg_83 366 1 6W‘ "ewo 68.

Krawcowezdolne zaraz św. Jrtzefa , 
______ zdg 83357

Dziewczynana «ły dzień. PólU* h-a

. Dziewczę
do posyłek. Marcina 74 

zdg S3 421

- 8.

18.

Bialiźniarka
młodsza na stalą waCe doSR ag

Służąca
wszelkich prac domowych Yrt*.SraacjaZamarZeTOkie^i8 
gtauracj<h______ _____zdg

Poszukuję
czeladnika piekarskiego do niw,, 
piersiowego. Kościelna 14 (Jrty- 
Ce’' zdg 83J94

Posłngaczka
zaraz. Spokojna 29. m. 9, 

zdg 83 449
Fryzjerka

praż pomocnik potrzebny. Wierz- 
hiecice 17. zdg835M

Samodzielna
krawcowa, uczenica potrzebne. — 
Skarbowa 7. m. 10. zdg 83 568

Praczka
z prasowaniem, czysta, uczciwa, 
potrzebna od zaraz lub 15. b. m. 
..Pod Strzechą“, plac Wolności 7

zdg 83 572

Zegarmistrz
samodzielny na małe damskie ze
garki potrzebny. Ohwiłkowski — 
św. Marcin 40. zdg 83 511

Stałą posadę
damy kilku

panom
z dobrą prezencją. Zarobek wyso
ki. lecz według kwalifikacji, wy
szkolenie nastąpi bezpłatnie. Zgło
szenia osobiste z Joikumentami w

środę
od. godziny TO — 14 przy Alejach 
Marcinkowskiego 3 a. iii. 5,

■Pg 3^-1.»

Służąca
wiasną pościelą zaraz. Rynek 

■ Śródecki 15 Koszyczarek. 
zdg 83 225

HF 28. ROZRYWKA jgi

Kino Oświatowe TCL^,
ul. Marszalka Focha’4. Dziś re; 
welacyjne arcydzieło sowieckiej 
produkcji o kolosalnym rozmacha 
wystawy i mistrzowskiej grze 
Orły na uwięzi. ag--®)-«

Uczennice
do szycia potrzebne. Ratajczaka 

,31. m. 5. zdg 83 353
Podróżującego

na miasto Poznań poszukuje zna
na fabryka musztardy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 374

„Eden“
to rai a w paju hasło „Bawmy się“ Restauracja Winiarnia oŁ 
Działowy 1-. Przekonaj sie.-----

Poważne wydawnictwo
antyżydowskie pjszukuje kierow
nika redakcyjnego i ogłoszeniowe
go na oddzia' w Poznaniu. Oierty 
referencjami, gwarancją Kurjer 
Poznański zdg 83 341

Gary Cooper
Frederic Maieh .w . 
filmie „SzituKa życia D2163
„Moje“. . “—-
Słoneczna królewna uśmmchów
Tajemnica małej Shiriey
Fenomenalna gwiazdeczka

tańca i śpiewu
Kino ..Sfinks“. zdg_M»

Posługaczka
Śniadeckich 28. m. 10. 7;dg 83 334

2 kelnerów
Rzeczypospoli ej 5, restauracja, 

zdg 88)327 Londyńska
Masztalarska, poleca «FS/L 
walcom sympatyczny wieczó 
koncert.

Uczennica
potrzebna, oo wyuczeniu praca. — 
Pralnia, Woźna 14 a. zdg 83 371

Kopca
organizatora Poznaniu »oszuku
jemy. Oferty Kurjer Pozn.

dzg 83 474

Dziewczyna
do posyłek od zaraz potrzebna. ■ 
J. Majewski. Pierackiego 5».
 zdg S3 385

Krawiec
na spodnie ootrzebny. Zgłoszenia 
Chwahszewo 68 m. 7. zdg 83 3S6

Służąca
gotowaniem, młoda, skromna. — 
Grudnia 20 — 11. zdg 8S 299

Kasjerka _ książkowa
’■J zar; .

Z po
zdg 83 482

młodsza od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański z podaniem pensji

Dziewczę
do, posyłek potrzebne. Skład tore- 
bek. St. Rynek 70. zdg 83 481

Ekspedientka
rutynowana do Cukierni na wy

Humor zagraniczny

— Zwracam uwagę, że może pani me
przeciw swemu mężowi.- . . . • f- ji„ mnie

jazd. Zgłoszenia “ od 4—5 Hotel przyjemność. 
Imperial, 27 Grudnia, zdg 88 4761

Przeciwnie, panie sędzio. To dl 

(„Trib.-JH“„.„.„„u ■_____________________ zug aa ooo_____________ zag as mu imperial, Grudnia, zdg 83 476 i (

Co futro — to Edmund Rychter _ co palto — to Edmund Rychter — eo ubranie - to Edmund Rychter, Poznań.

składać zeznań

Ostrów Wielkop.

OizłoSZFniA na stronie 6-łaznowej 25 gr.. na stronie 4-łamowej przy _koń tron;e 
O Z CIII a redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) R®. 9ąą er

«a i „„—T— drugiej (łub trzeciej) 120 gr. przed wiadoffliońciąmi potocznemi na^.
IM>Jnetr3- Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem m.iełfc^.„T)adkaeli 

doj wyd“ua. Porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nag.ych.w57P d^vj8- 
wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.30. P 100 s|6w

v V15i wl«ksne dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwy^ł miedzy 
® ¿r??? 5'^° natfówk. itiuste) 25 gr. każde dalsze słowo la ?r. Za rfzn‘5®0®¡ada.

zeetawens a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie o p
W wydaniach wlelkaświątectnych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał noświeconc danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: ¿4-61, 14-75, 33-97, 35-24, 35-25, ¿0-72, w niedziel«, święta i nocą tylko l-i-75, i 4^72 J P R K. O, Poznań nr. .200

D a <4 a ł a na m’as>«ie mai r°ku za oba wydania razem w PoznaniurrZcupidld w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście al 3,50, z odnoszeniem do
- domu w Poznaniu zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem 

miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zł 12.40. pod opaską miesieoBnie w Polsce zł 7.50, w innych 
.krajach zl 9.60. W razie wypadków, spowodowanych stłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sią niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.
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